

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		Anno 2022	Anno 2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	4.887.743	4.972.136		
2	Proventi da fondi perequativi	746.847	745.176		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	688.220	525.002		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	582.730	424.012		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	99.514	95.263		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	5.976	5.727		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.023.283	852.283	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	355.528	303.490		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	56.491	35.019		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	611.264	513.774		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	- 6.238	9.961	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	- 19.690	46	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	9.851	9.952	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	321.337	261.169	A5	A5 a e b
totale componenti positivi della gestione A)		7.651.353	7.375.725		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	42.195	47.418	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.384.662	3.024.287	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	4.104	4.205	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	2.027.128	1.945.335		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.002.617	1.927.766		
b	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	16.352	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	8.159	17.569		
13	Personale	1.070.119	1.004.447	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.043.601	1.016.837	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	5.247	6.743	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	791.203	763.230	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	2.594	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	244.557	246.864	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	15.800	2.459	B12	B12
17	Altri accantonamenti	13.261	33.118	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	324.580	361.520	B14	B14
totale componenti negativi della gestione B)		7.925.450	7.439.626		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		- 274.097	- 63.901		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	94.053	86.215	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	94.053	86.215		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
20	Altri proventi finanziari	1.040	1.148	C16	C16
Totale proventi finanziari		95.093	87.363		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	35.032	43.599		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	44	74		
Totale oneri finanziari		35.076	43.673		
totale (C)		60.017	43.690		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	-	D19	D19
totale (D)		-	-		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
<i>Proventi straordinari</i>					
24	Proventi da permessi di costruire	286.348	265.553	E20	E20
a	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
b	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	58.787	265.394		E20b
c	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	225.176	107		E20c
d	<i>Altri proventi straordinari</i>	2.385	52		
totale proventi		286.348	265.553		
<i>Oneri straordinari</i>					
25	Trasferimenti in conto capitale	-	-	E21	E21
a	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	28.536	10.229		E21b
b	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	4	5		E21a
c	<i>Altri oneri straordinari</i>	-	-		E21d
totale oneri		28.540	10.234		
Totale (E) (E20-E21)		257.808	255.319		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)		43.728	235.108		
26	Imposte (*)	75.792	69.882	22	22
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)		- 32.064	165.226	23	23
27					
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	- 32.122	165.175		
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI	58	51		

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		Anno 2022	Anno 2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
1	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
I	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	costi di impianto e di ampliamento	0	0	BI1	BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità	3.050	8.060	BI2	BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	3	8	BI3	BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	154	243	BI4	BI4
5	avviamento	2	3	BI5	BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti	0	0	BI6	BI6
9	altre	187	141	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	3.396	8.455		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	8.612.635	8.711.128		
1.1	Terreni	493	493		
1.2	Fabbricati	1.187.245	1.163.394		
1.3	Infrastrutture	6.859.242	6.979.599		
1.9	Altri beni demaniali	565.655	567.642		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	23.670.060	22.743.410		
2.1	Terreni	2.467.685	2.404.307	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.2	Fabbricati	18.893.637	17.964.195		
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.3	Impianti e macchinari	377.132	399.736	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0	0		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	115.119	123.141	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	2.940	5.881		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.246	14.792		
2.7	Mobili e arredi	37.746	45.867		
2.8	Infrastrutture	232.834	251.916		
2.9	Diritti reali di godimento				
2.99	Altri beni materiali	1.533.721	1.533.575		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	466.399	761.020	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	32.749.094	32.215.558		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.299.706	1.269.123	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	2	2	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	1.299.667	1.269.084	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	37	37		
2	Crediti verso	426	2	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0	0		
b	imprese controllate	0	0	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0	0	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	426	2	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	165	177	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.300.297	1.269.302		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	34.052.787	33.493.315		
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	203.050	195.826	CI	CI
	Totale	203.050	195.826		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	212.058	354.178		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	0	0		
b	Altri crediti da tributi	211.953	331.586		
c	Crediti da Fondi perequativi	105	22.592		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	813.644	900.856		
a	verso amministrazioni pubbliche	748.139	820.351		
b	imprese controllate	0	0		CI12
c	imprese partecipate	0	0	CI13	CI13
d	verso altri soggetti	65.505	80.505		
3	Verso clienti ed utenti	418.464	275.231	CI11	CI11
4	Altri Crediti	256.187	218.892	CI15	CI15
a	verso l'erario	51.934	64.012		
b	per attività svolta per c/terzi	122.040	91.347		
c	altri	82.213	63.533		
	Totale crediti	1.700.353	1.749.157		

	STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Anno 2022	Anno 2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>				
1	partecipazioni	0	0	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	altri titoli	0	0	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0	0		
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>				
1	Conto di tesoreria	5.630.468	5.585.358		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	5.630.468	5.585.358		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0	0		
2	Altri depositi bancari e postali	132.172	135.667	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	182	110	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0	0		
	Totale disponibilità liquide	5.762.822	5.721.135		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	7.666.225	7.666.118		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	1.626	1.781	D	D
2	Risconti attivi	851	1.074	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	2.477	2.855		
	TOTALE DELL'ATTIVO	41.721.489	41.162.288		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2022	Anno 2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Patrimonio netto di gruppo				
II	Fondo di dotazione	6.454.445	6.454.445	AI	AI
	Riserve	27.035.056	26.464.515		
				AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>				
b	da capitale	548.783	442.411	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>	1.191.386	1.530.874		
d	<i>indisponibili e per i beni culturali</i>	24.756.330	23.985.339		
e	<i>altre riserve indisponibili</i>	538.557	505.891		
f	<i>altre riserve disponibili</i>	0	0		
III	Risultato economico dell'esercizio	-32.122	165.175	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.037.614	2.259.652	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	0	-1.384.608		
	Totale Patrimonio netto di gruppo	34.494.993	33.959.179		
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	58	51		
VI	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0	0		
VII	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	58	51		
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	58	51		
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	34.495.051	33.959.230		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza		0	B1	B1
2	per imposte	27.459	21.236	B2	B2
3	altri	187.898	161.380	B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0	6		
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	215.357	182.622		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	25.712	23.140	C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	25.712	23.140		
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento	1.601.756	1.843.825		
a	prestiti obbligazionari	0	0	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0	0		
c	verso banche e tesoriere	142.216	136.442	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	1.459.540	1.707.383	D5	
2	Debiti verso fornitori	982.284	1.333.678	D7	D6
3	Acconti	74.555	151.552	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	147.423	90.851		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0	0		
b	altre amministrazioni pubbliche	116.528	63.325		
c	imprese controllate	0	0	D9	D8
d	imprese partecipate	0	0	D10	D9
e	altri soggetti	30.895	27.526		
5	altri debiti	575.615	487.814	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	12.307	9.037		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	17.053	16.106		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	0	0		
d	<i>altri</i>	546.255	462.671		
	TOTALE DEBITI (D)	3.381.633	3.907.720		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
I	Ratei passivi	3.026	796	E	E
II	Risconti passivi	3.600.710	3.088.780	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.600.641	2.884.884		
a	da altre amministrazioni pubbliche	2.977.587	2.237.540		
b	da altri soggetti	623.054	647.344		
2	Concessioni pluriennali	0	0		
3	Altri risconti passivi	69	203.896		
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	3.603.736	3.089.576		
	TOTALE DEL PASSIVO	41.721.489	41.162.288		
	CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri	9.533.955	4.972.358		
	2) beni di terzi in uso				
	3) beni dati in uso a terzi				
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) garanzie prestate a imprese controllate				
	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) garanzie prestate a altre imprese	359.275	279.918		
	TOTALE CONTI D'ORDINE	9.893.230	5.252.276		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Comune di Bentivoglio

Relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato 2022

(art. 11-bis, comma 2 lettera a) D.Lgs. 118/2011)



Sommario

IL BILANCIO CONSOLIDATO.....	3
Il perimetro di consolidamento	6
Le fasi preliminari al consolidamento	11
Principi e metodo di consolidamento	12
Stato patrimoniale e conto economico consolidato al 31/12/2022.....	14
NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO	16
Rettifiche di pre-consolidamento e partite infragruppo	28
STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO	36
Crediti verso lo Stato e altre PP.AA.	36
Immobilizzazioni	36
Attivo circolante	40
Ratei e risconti attivi	42
Patrimonio Netto.....	43
Fondi per rischi e oneri.....	45
Trattamento di fine rapporto	45
Debiti	45
Ratei e Risconti passivi	46
Conti d'ordine	48
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO	49
Componenti positivi della gestione.....	49
Componenti negativi della gestione	50
Proventi ed Oneri finanziari	51
Rettifiche valori attività finanziarie.....	51
Proventi ed oneri straordinari	52
Imposte.....	52
Risultato economico consolidato.....	53
Variazione Patrimonio Netto Comune e Consolidato.....	53
Compensi spettanti agli amministratori e all'organo di revisione della capogruppo	54
Altre informazioni	54



IL BILANCIO CONSOLIDATO

Il bilancio consolidato è un documento consuntivo che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo amministrazione pubblica”, dopo un’opportuna eliminazione dei rapporti infragruppo.

Riguardo alle finalità, il bilancio consolidato deve consentire di:

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
- attribuire all’amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;
- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico.

Gli enti territoriali sono tenuti all’approvazione del bilancio consolidato tenendo conto dei seguenti criteri:

- obbligo per tutti gli enti, eccetto per i comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per i quali la predisposizione del bilancio consolidato non è obbligatorio, come previsto dall’articolo 233- bis comma 3 D.Lgs. n. 267/2000
- applicazione delle regole disciplinate dagli articoli 11bis – 11 quinquies e dall’allegato 4/4 (principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato) al D.Lgs. 118/2011. Quest’ultimo prevede il rinvio, per quanto non specificatamente previsto dallo stesso, ai principi contabili generali e civilistici e a quelli emanati dall’Organismo Italiano di Contabilità (OIC),
- il bilancio consolidato è riferito alla data di chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio ed è predisposto facendo riferimento all’area di consolidamento individuata dall’ente capogruppo (sempre con riferimento alla data del 31 dicembre dell’esercizio per il quale è redatto il bilancio consolidato);
- il bilancio consolidato è approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento ed è composto dal **conto economico consolidato** e dallo **stato patrimoniale consolidato** (secondo lo schema allegato 11 al D.Lgs. 118/2011), ai quali sono allegati la relazione sulla gestione consolidata comprensiva della nota integrativa e le relazioni dell’organo di revisione.

Il Comune, in qualità di ente capogruppo, deve redigere tale documento, coordinandone l’attività con i soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento.

I modelli di conto economico e stato patrimoniale consolidati sono definiti nell’allegato 11 al D.Lgs. 118/2011.



Per gli enti territoriali i documenti che compongono il bilancio consolidato, indicati dal D.Lgs. n. 118/2011, sono:

- **Stato patrimoniale consolidato**, che consente la conoscenza qualitativa e quantitativa delle attività, della passività e del patrimonio netto della capogruppo e dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento;
- **Conto economico consolidato**, che consente di verificare analiticamente come si è generato il risultato economico di periodo della capogruppo e dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento;
- **Nota integrativa**, che fornisce informazioni esplicative e integrative di quelle contenute nei documenti appena richiamati.

Lo stato patrimoniale consolidato si presenta in una forma a sezioni divise contrapposte.

ATTIVO	PASSIVO
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	A) PATRIMONIO NETTO
B) IMMOBILIZZAZIONI	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI
C) ATTIVO CIRCOLANTE	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO
D) RATEI E RISCONTI	D) DEBITI
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI

Il conto economico consolidato è costituito da cinque macro classi, con struttura scalare che permette di calcolare due risultati intermedi “differenza tra componenti positivi e negativi” e “risultato prima delle imposte” prima di chiudere con la determinazione del risultato di esercizio complessivamente conseguito dal gruppo pubblico locale nell’anno 2022.

Infine lo schema si chiude con la rappresentazione del risultato economico di esercizio di pertinenza di terzi.

A) Componenti positivi della gestione

B) Componenti negativi della gestione

Differenza fra componenti positivi e negativi della gestione

C) Proventi ed oneri finanziari

D) Rettifiche di valore attività finanziarie

E) Proventi ed oneri straordinari

Risultato prima delle imposte

Imposte

Risultato dell’esercizio (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)

Risultato dell’esercizio di pertinenza di terzi



Secondo quanto previsto dal principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato, al fine di poter procedere alla predisposizione del bilancio consolidato, gli enti capogruppo individuano, preliminarmente, le aziende e le società che compongono il Gruppo amministrazione pubblica (G.A.P.).

Al riguardo l'amministrazione pubblica deve predisporre due elenchi separati :

1. gli enti, le aziende e le società che compongono il Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP), evidenziando gli enti, le aziende e le società che, a loro volta, sono a capo di un gruppo di amministrazioni pubbliche o di imprese;
2. enti, le aziende e le società incluse nell'area di consolidamento.

Costituiscono componenti del GAP:

1. gli organismi strumentali dell'amministrazione pubblica capogruppo, in quanto trattasi delle articolazioni organizzative della capogruppo stessa e, di conseguenza, già compresi nel rendiconto consolidato della capogruppo. Rientrano all'interno di tale categoria gli organismi che sebbene dotati di una propria autonomia contabile sono privi di personalità giuridica;
2. gli enti strumentali controllati dell'amministrazione pubblica capogruppo, come definiti dall'art. 11-ter, comma 1, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, della maggioranza dei voti esercitabili nell'ente o nell'azienda;
 - b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività di un ente o di un'azienda;
 - c) esercita, direttamente o indirettamente la maggioranza dei diritti di voto nelle sedute degli organi decisionali, competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, nonché a decidere in ordine all'indirizzo, alla pianificazione ed alla programmazione dell'attività dell'ente o dell'azienda;
 - d) ha l'obbligo di ripianare i disavanzi nei casi consentiti dalla legge, per percentuali superiori alla quota di partecipazione;
 - e) esercita un'influenza dominante in virtù di contratti o clausole statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, l'obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con enti o aziende, che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante.

L'attività si definisce prevalente se l'ente controllato abbia conseguito nell'anno precedente ricavi e proventi riconducibili all'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80% dei ricavi



complessivi. Non sono comprese nel perimetro di consolidamento gli enti e le aziende per i quali sia stata avviata una procedura concorsuale, mentre sono compresi gli enti in liquidazione.

3. gli enti strumentali partecipati di un'amministrazione pubblica, come definiti dall'articolo 11-ter, comma 2, costituiti dagli enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo ha una partecipazione in assenza della condizione di cui al punto 2.
4. le società controllate dall'amministrazione pubblica capogruppo, nei cui confronti la capogruppo:
 - a) ha il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
 - b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di esercitare un'influenza dominante, quando la legge consente tali contratti o clausole. L'influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali che incidono significativamente sulla gestione dell'altro contraente (ad esempio l'imposizione della tariffa minima, l'obbligo di fruibilità pubblica del servizio, previsione di agevolazioni o esenzioni) che svolge l'attività prevalentemente nei confronti dell'ente controllante. I contratti di servizio pubblico e di concessione stipulati con società, che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti presuppongono l'esercizio di influenza dominante. L'attività si definisce prevalente se la società controllata abbia conseguito nell'anno precedente ricavi a favore dell'amministrazione pubblica capogruppo superiori all'80% dell'intero fatturato.
5. le società partecipate dell'amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell'ente locale indipendentemente dalla quota di partecipazione. A decorrere dal 2019, con riferimento all'esercizio 2018 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o l'ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata.

Ai fini dell'inclusione nel gruppo dell'amministrazione pubblica non rileva la forma giuridica né la differente natura dell'attività svolta dall'ente strumentale o dalla società.

Il gruppo "amministrazione pubblica" può comprendere anche gruppi intermedi di amministrazioni pubbliche o di imprese. In tal caso il bilancio consolidato è predisposto aggregando anche i bilanci consolidati dei gruppi intermedi.

Il perimetro di consolidamento

Gli enti e le società compresi nel Gruppo amministrazione pubblica non vengono inseriti nell'elenco dei soggetti da consolidare nei casi di:



a) *Irrilevanza*, quando il bilancio di un componente del gruppo è irrilevante ai fini della rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico del gruppo.

Sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei seguenti parametri, una incidenza inferiore al 10 per cento per gli enti locali e al 5 per cento per le Regioni e le Province autonome rispetto alla posizione patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

- totale dell'attivo,
- patrimonio netto,
- totale dei ricavi caratteristici.

In presenza di patrimonio netto negativo, l'irrilevanza è determinata con riferimento ai soli due parametri restanti.

Con riferimento all'esercizio 2018 e successivi sono considerati irrilevanti i bilanci che presentano, per ciascuno dei predetti parametri, una incidenza inferiore al 3 per cento.

La valutazione di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al singolo ente o società, sia all'insieme degli enti e delle società ritenuti scarsamente significativi, in quanto la considerazione di più situazioni modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento. Si deve evitare che l'esclusione di tante realtà autonomamente insignificanti sottragga al bilancio di gruppo informazioni di rilievo. Si pensi, ad esempio, al caso limite di un gruppo aziendale composto da un considerevole numero di enti e società, tutte di dimensioni esigue tali da consentirne l'esclusione qualora singolarmente considerate.

Pertanto, ai fini dell'esclusione per irrilevanza, a decorrere dall'esercizio 2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati irrilevanti deve presentare, per ciascuno dei parametri sopra indicati, un'incidenza inferiore al 10 per cento rispetto alla posizione patrimoniale, economica e finanziaria della capogruppo. Se tali sommatorie presentano un valore pari o superiore al 10 per cento, la capogruppo individua i bilanci degli enti singolarmente irrilevanti da inserire nel bilancio consolidato, fino a ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza ad una incidenza inferiore al 10 per cento.

Al fine di garantire la significatività del bilancio consolidato gli enti possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.

Sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

La percentuale di irrilevanza riferita ai "ricavi caratteristici" è determinata rapportando i componenti positivi di reddito che concorrono alla determinazione del valore della produzione dell'ente o società controllata o partecipata al totale dei "A) Componenti positivi della gestione" dell'ente".

In ogni caso, salvo il caso dell'affidamento diretto, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento, le quote di partecipazione inferiori all'1% del capitale della società partecipata



b) Impossibilità di reperire le informazioni necessarie al consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. I casi di esclusione del consolidamento per detto motivo sono evidentemente estremamente limitati e riguardano eventi di natura straordinaria (terremoti, alluvioni e altre calamità naturali).

Sono considerati rilevanti gli enti e le società totalmente partecipati dalla capogruppo, le società in house e gli enti partecipati titolari di affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, a prescindere dalla quota di partecipazione.

Gli enti e società che fanno parte dell'Area di consolidamento sono rappresentati da tutti quelli per i quali non sono ravvisabili i casi di esclusione delineati dal Principio contabile applicato.

Gli enti, redigono un bilancio consolidato che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate.

Rilevato che il Comune di Bentivoglio detiene le seguenti partecipazioni:

Denominazione	Sede	Fondo di dotazione Capitale sociale	% Poss. al 31/12/2022
FUTURA SCRL	San Giovanni in Persiceto - Via Bologna n. 96/E	102.000,00	1,53%
HERA SPA	Bologna – Viale Berti Pichat n. 2/4	1.489.538.745,00	0,05262%
LEPIDA SCPA	Bologna – Via della Liberazione n. 15	69.881.000,00	0,0014%
SUSTENIA SRL	Crevalcore – Via Sant'Agata n. 835	34.907,00	8,30%
ACER – Azienda Casa Emilia Romagna	Bologna – Piazza della Resistenza Bologna n. 4	9.732.680,00	0,50%(*)
AESS – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	Modena- Via Enrico Caruso n.3	241.158,00	0,46% (**)

(*) Variata percentuale di partecipazione al 31/12/2022 da 0,40% a 0,50% a seguito della Conferenza degli Enti n. 63/2022 (prot. 15282 del 23/8/2023).

(**) Variata percentuale di partecipazione al 31/12/2022 da 0,539% a 0,46% come da comunicazione di AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile acquisita agli.

Il Comune ha approvato due distinti elenchi con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 29/12/2022, alla quale si rinvia per informazioni aggiuntive sugli enti inclusi nel perimetro di consolidamento rispetto a quelle riportate nel presente documento, due distinti elenchi:



- l'elenco degli enti componenti il "Gruppo Amministrazione Pubblica";
- l'elenco degli enti componenti il "Gruppo Amministrazione Pubblica" oggetto di consolidamento, ovvero inclusi nel bilancio consolidato.

Precisato che con la delibera di Giunta Comunale suindicata risulta la seguente ricognizione ai fini della identificazione del Gruppo amministrazione pubblica e del perimetro di consolidamento del Comune di Bentivoglio secondo le indicazioni di cui al citato principio contabile:

1. costituiscono organismi strumentali del Comune, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b) del d.Lgs. n. 118/2011:

Ente	Attività svolta
Nessuno	

2. costituiscono enti strumentali controllati del Comune, ai sensi dell'art. 11-ter comma 1 del d.Lgs. n. 118/2011:

Ente/attività svolta	% partecipaz. comune	% partecipaz. pubblica	Consolidamento (si/no)	Considerazioni di rilevanza
Nessuno				

3. costituiscono enti strumentali partecipati del Comune, ai sensi dell'art. 11-ter comma 2 del d.Lgs. n. 118/2011:

Ente/attività svolta	% partecipaz. comune	% partecipaz. pubblica	Consolidamento (si/no)	Considerazioni di rilevanza
ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna	0,40%	100%	sì	Ente strumentale (Allegato 4/4 paragrafo 3.1)
AESS – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	0,539%	100%	sì	Ente partecipato titolare di affidamento diretto (allegato 4/4 paragrafo 3.1)

4. costituiscono società controllate del Comune, ai sensi dell'art. 11-*quater* del d.Lgs. n. 118/2011:

Ai fini dell'elaborazione del bilancio consolidato, si definisce controllata da una regione o da un ente locale la società nella quale la regione o l'ente locale ha una delle seguenti condizioni:

- il possesso, diretto o indiretto, anche sulla scorta di patti parasociali, della maggioranza dei voti esercitabili nell'assemblea ordinaria o dispone di voti sufficienti per esercitare una influenza dominante sull'assemblea ordinaria;
- il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, ed esercitare un'influenza dominante sull'assemblea ordinaria;

I contratti di servizio pubblico e gli atti di concessione stipulati con società che svolgono prevalentemente l'attività oggetto di tali contratti comportano l'esercizio di influenza dominante.

Le società controllate sono distinte nelle medesime tipologie previste per gli enti strumentali.



Società/Servizio pubblico locale	% partecipaz. comune	% partecipaz. pubblica	Consolidamento (si/no)	Considerazioni di rilevanza
Lepida S.c.p.A.	0,0014%	100%	Sì	Società in house (Allegato 4/4 paragrafo 3.1)

5. costituiscono società partecipate del Comune, ai sensi dell'art. 11-quinquies del d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti società a totale partecipazione pubblica affidatarie di servizi pubblici locali:

Società/attività svolta	% partecipaz. comune	% partecipaz. pubblica	Consolidamento (si/no)	Considerazioni di rilevanza
Futura Soc. Cons. a r.l.	1,53%	100%	sì	Totale dell'attivo euro 10.386.033 = Patrimonio netto euro 454.929 = irrilevante Ricavi caratteristici euro 3.705.613 = (dati bilancio 2021)
Sustenia SRL	8,30%	100%	sì	Società in house (Allegato 4/4 paragrafo 3.1)

Per la società Futura Soc. Cons. a r.l. si è proceduto alla verifica dei parametri relativi al bilancio dell'esercizio 2022 e risulta irrilevante il parametro relativo al patrimonio netto di euro 617.244,00 mentre sono superiori rispetto alla soglia di irrilevanza gli altri:

- Totale dell'attivo euro 9.095.531,00
- Ricavi caratteristici euro 2.971.682,00

Evidenziato che è esclusa dal Gruppo Amministrazione Pubblica la seguente società partecipata:

Ente/attività svolta	% partecipaz. comune	% partecipaz. pubblica	Considerazioni
HERA SpA	0,05262%	45,80%	Non è totalmente pubblica, partecipazione inferiore al 10% (società quotata in borsa)

Precisato che risultano variare le percentuali di partecipazione rispetto a quanto indicato nella delibera di Giunta Comunale n. 122 del 29/12/2022

- ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna pari al 0,50% al 31/12/2022 come da comunicazione pubblicata nel sito web della società (partecipazione al 31/12/2021 pari a 0,40%);
- AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile pari al 0,46% al 31/12/2022 come da comunicazione pubblicata nel sito web della società (partecipazione al 31/12/2021 pari a 0,539%);

Entrambe gli elenchi sono stati aggiornati alla fine dell'esercizio 2022 per tenere conto di quanto avvenuto nel corso della gestione.



Alla luce dei principi enunciati, l'elenco degli enti componenti il **“Gruppo Amministrazione Pubblica (GAP)”** è il seguente (primo elenco aggiornato):

ND	Denominazione	% di partec.	Fondo di dotazione/ capitale sociale	Consolidamento (SI/NO)
1	ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna	0,50%	9.732.680,00	SI
2	AESS – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	0,46%	241.158,00	SI
3	Futura Società consortile a R.L.	1,53%	102.000,00	SI
4	Lepida SCPA	0,0014%	69.881.000,00	SI
5	Sustenia SRL	8,30%	34.907,00	SI

Tutte le partecipazioni suindicate sono considerate rilevanti, come indicato nella ricognizione suindicata.

Gli enti e le società che vengono inclusi nel **“perimetro di consolidamento”** per l'esercizio 2022 (secondo elenco aggiornato) a seguito delle opportune analisi effettuate ed esposte precedentemente sono:

ND	Società/attività svolta	% partecipazione al 31/12/2022
1	ACER – Azienda Casa Emilia-Romagna	0,50%
2	AESS - Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	0,46%
3	Futura Soc. Cons. a r.l.	1,53%
4	Lepida SCPA	0,0014%
5	Sustenia SRL	8,30%

Le fasi preliminari al consolidamento

Rilevato che in data 7 marzo 2023 si è provveduto a comunicare agli enti e alle società interessate l'inclusione nel perimetro di consolidamento ai fini della predisposizione del bilancio consolidato (prot. 4459, 4456, 4449, 4445 e 4448) e le necessarie direttive.

Si chiedeva di inviare entro il 20 luglio 2023, i modelli utili per la predisposizione del bilancio consolidato (stato patrimoniale, conto economico, operazioni interne al gruppo quali: crediti/debiti; proventi e oneri; utili e partite conseguenti alle operazioni effettuate tra le componenti del gruppo).

Verificata la documentazione ricevuta ai fini della redazione del bilancio consolidato:

- gli schemi di bilancio di esercizio consolidato riclassificati con dettaglio operazioni infragruppo



acquisiti agli atti prot. 12495 del 7/7/2023 di **Acer – Azienda Casa Emilia Romagna**

- gli schemi di bilancio di esercizio consolidato riclassificati acquisiti agli atti prot. 8711 del 11/05/2023 di **Aess – Agenzia per lo sviluppo sostenibile**
- gli schemi di bilancio di esercizio conto economico e stato patrimoniale acquisiti agli atti prot. 10699 del 9/6/2023 di **Futura SCRL**
- gli schemi del bilancio di esercizio conto economico e stato patrimoniale riclassificati acquisiti agli atti prot. . 13448 del 20/07/2023 di **Lepida SCPA**
- gli schemi di bilancio di esercizio conto economico e stato patrimoniale con dettaglio operazioni infragruppo acquisiti agli atti prot. 12020 del 29/06/2023 di **Sustenia SRL**

Precisato inoltre che:

- **Acer – Azienda Casa Emilia Romagna** risulta inserita dal 2018 nel perimetro di consolidamento in seguito ad una lettura maggiormente restrittiva dei principi contabili (la quota di partecipazione dell'0,40% è stata considerata inferiore alla soglia di rilevanza nel 2017). In seguito a chiarimenti è emerso che la quota di possesso inferiore all'1% esclude dal consolidamento solo le società e non gli enti strumentali.
- **Aess – Agenzia per lo sviluppo sostenibile** risulta inserita nel perimetro di consolidamento dal 2019
- **Futura SCRL** era già presente nel perimetro di consolidamento nel 2017
- **Lepida SCPA** risulta Inserita dal 2018 nel perimetro di consolidamento, applicando il principio contabile 4/4 D.Lgs. 118/2011 e richiamando la Deliberazione n. 19/2018 della Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte che prevede “ se una regione o un ente locale detengono una partecipazione, anche infinitesimale, in una società che abbia i carattere della società in house o in un ente che sia comunque affidatario di un affidamento diretto da parte dei componenti del gruppo, tali soggetti non solo confluiscono nel gruppo amministrazione pubblica, ma rientrano anche nel perimetro di consolidamento”. Alla luce di queste considerazioni, quindi, tutti gli enti strumentali e società partecipate inserite nel GAP risultano essere rilevanti ed inserite quindi nel perimetro di consolidamento per il bilancio consolidato dell'esercizio 2018.
- **Sustenia SRL** risulta inserita dal 2018 nel perimetro di consolidamento in quanto società in house.

Principi e metodo di consolidamento

Nei casi in cui i criteri di valutazione e di consolidamento adottati nell'elaborazione dei bilanci da consolidare non sono tra loro uniformi l'uniformità è ottenuta apportando a tali bilanci opportune rettifiche in sede di consolidamento.

È accettabile derogare all'obbligo di uniformità dei criteri di valutazione quando la conservazione di criteri difforni sia più idonea a realizzare l'obiettivo della rappresentazione veritiera e corretta. La diffornità nei

principi contabili adottati da una o più controllate, è altresì accettabile, se essi non sono rilevanti, sia in termini quantitativi che qualitativi, rispetto al valore consolidato della voce in questione.

Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni effettuate con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale - finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, in sede di consolidamento, devono essere eliminati le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all'interno del gruppo amministrazione pubblica.

La maggior parte degli interventi di rettifica non modificano l'importo del risultato economico e del patrimonio netto in quanto effettuati eliminando per lo stesso importo poste attive e poste passive del patrimonio o singoli componenti del conto economico (quali i crediti e i debiti, gli oneri e i proventi per Trasferimenti o contributi o i costi ed i ricavi concernenti gli acquisti e le vendite).

Altri interventi di rettifica hanno effetto invece sul risultato economico consolidato e sul patrimonio netto consolidato e riguardano gli utili e le perdite infragruppo non ancora realizzati con terzi.

Particolari interventi di elisione sono costituiti da:

- l'eliminazione del valore contabile delle partecipazioni della capogruppo in ciascuna componente del gruppo e la corrispondente parte del patrimonio netto di ciascuna componente del gruppo;
- l'analoga eliminazione dei valori delle partecipazioni tra i componenti del gruppo e delle corrispondenti quote del patrimonio netto;
- l'eliminazione degli utili e delle perdite derivanti da operazioni infragruppo compresi nel valore contabile di attività, quali le rimanenze e le immobilizzazioni costituite, ad esempio, l'eliminazione delle minusvalenze e plusvalenze derivanti dall'alienazione di immobilizzazioni che sono ancora di proprietà del gruppo.

L'eliminazione di dati contabili può essere evitata se relativa ad operazioni infragruppo di importo irrilevante, indicandone il motivo nella nota integrativa. L'irrilevanza degli elementi patrimoniali ed economici è misurata rispettivamente con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.

Le quote di pertinenza di terzi nel patrimonio netto consistono nel valore, alla data di acquisto, della partecipazione e nella quota di pertinenza di terzi delle variazioni del patrimonio netto avvenute dall'acquisizione.



La scelta del metodo di consolidamento dipende dalla natura e dal livello di controllo esercitato dalla capogruppo. Il consolidamento contabile prevede la sostituzione del valore di carico delle partecipazioni possedute dalla capogruppo con la corrispondente quota di patrimonio netto dell'impresa partecipata da consolidare. Tale operazione può essere effettuata per l'intero importo delle voci contabili con riferimento ai bilanci degli enti consolidati (*cosiddetto metodo integrale*) o per un importo proporzionale alla quota di partecipazione (*cosiddetto metodo proporzionale*). Con il metodo integrale si consolidano le partecipazioni di controllo e si fornisce evidenza della quota di partecipazione di terzi, sia nello stato patrimoniale che nel conto economico. Le partecipazioni che non configurano influenza dominante sono invece consolidate con il metodo proporzionale. Quest'ultimo tipo di consolidamento prevede l'aggregazione proporzionale, sulla base della percentuale di partecipazione posseduta, delle singole voci del conto economico e dello stato patrimoniale della partecipata nei conti della capogruppo. Con questo metodo si evidenzia quindi sola la quota del valore della partecipata di proprietà del gruppo, e non il suo valore globale.

Rispetto ai principi del bilancio consolidato il principio contabile applicato allegato al D.Lgs. 118/2011 non richiama il metodo del patrimonio netto poiché tale metodo è già previsto come criterio di rilevazione delle partecipazioni in contabilità economico-patrimoniale.

Vista l'assenza di influenza dominante delle partecipazioni si procede con il metodo proporzionale e di seguito si schematizza la situazione degli enti/società da consolidare:

Denominazione	% partecipazione	metodo consolidamento
Acer – Azienda Casa Emilia Romagna	0,50%	Metodo proporzionale
Aess – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	0,46%	Metodo proporzionale
Futura SCRL	1,53%	Metodo proporzionale
Lepida SCPA	0,0014%	Metodo proporzionale
Sustenia SRL	8,30%	Metodo proporzionale

Stato patrimoniale e conto economico consolidato al 31/12/2022

Il bilancio consolidato si chiude con un risultato negativo di euro 32.064,00 (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)

Si riportano di seguito lo stato patrimoniale e il conto economico.

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato è il seguente (arrotondamento all'euro):

	31/12/2022	31/12/2021
Crediti Vs. lo Stato	0	0
Immobilizzazioni immateriali	3.396,00	8.455,00



Immobilizzazioni materiali	32.749.094,00	32.215.558,00
Immobilizzazioni finanziarie	1.300.297,00	1.269.302,00
Capitale immobilizzato	34.052.787,00	33.493.315,00
Rimanenze	203.050,00	195.826,00
Crediti	1.700.353,00	1.749.157,00
Disponibilità liquide	5.762.822,00	5.721.135,00
Attivo circolante	7.666.225,00	7.666.118,00
Ratei e risconti attivi	2.477,00	2.855,00
Totale dell'attivo	41.721.489,00	41.162.288,00
Patrimonio netto	34.494.993,00	33.959.179,00
<i>Fondo di dotazione e riserve di pertinenza terzi</i>	0,00	0,00
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	58,00	51,00
Fondi per rischi e oneri	215.357,00	182.622,00
Trattamento di fine rapporto	25.712,00	23.140,00
Debiti	3.381.633,00	3.907.720,00
Ratei e risconti e contributi agli investimenti	3.603.736,00	3.089.576,00
Totale del passivo	41.721.489,00	41.162.288,00

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato del gruppo è il seguente (arrotondati all'euro):

	31/12/2022	31/12/2021
Componenti positivi della gestione	7.651.353,00	7.375.725,00
Componenti negativi della gestione	7.925.450,00	7.439.626,00
Proventi e oneri finanziari	60.017,00	43.690,00
Rettifiche di valore attività finanziarie	0,00	0,00
Proventi ed oneri straordinari	257.808,00	255.319,00
Risultato prima delle imposte	43.728,00	235.108,00
Imposte sul reddito	75.792,00	69.882,00
Risultato netto	-32.064,00	165.226,00
<i>Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi</i>	58,00	51,00

I documenti di conto economico e stato patrimoniale consolidati al 31 dicembre 2022 del Comune di Bentivoglio sono stati redatti nel rispetto degli obblighi di legge vigenti, con particolare riferimento ai principi e modelli sopra richiamati. Essi rappresentano in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall'ente capogruppo e dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento.

La presente relazione sulla gestione consolidata, che comprende la nota integrativa di seguito riportata, costituisce allegato al bilancio consolidato per l'esercizio 2022 del Comune di Bentivoglio ed è redatta nel rispetto degli obblighi previsti dall'articolo 11, comma 2, lettera a) e delle altre disposizioni del D.Lgs. 118/2011 e, ove necessario, del Codice Civile e dei Principi Contabili Nazionali (OIC).

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO CONSOLIDATO

Di seguito sono riportati i dati di bilancio oggetto di consolidamento degli enti inclusi nel perimetro di consolidamento (importi arrotondati all'euro) prima delle rettifiche:



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE **4^o** S E T T O R E

DATI BILANCIO CONSOLIDATI

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)	Comune di Bentivoglio 2022	ACER dati rendiconto 2022	% ACER (0,50%)	AESS dati rendiconto 2022	% AESS (0,46%)	FUTURA SCRL dati rendiconto 2022	% FUTURA (1,53%)	LEPIDA SCPA dati rendiconto 2022	% LEPIDA (0,0014%)	SUSTENIA SRL dati rendiconto 2022)	% SUSTENIA (8,30%)	Aggregato (prima delle rettifiche)
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	-	-	-	-	-	0	0	-	-	0
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-	-	-	-	-	-	0	0	-	-	0
B) IMMOBILIZZAZIONI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
costi di impianto e di ampliamento	0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
costi di ricerca sviluppo e pubblicità	3.050	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3.050
diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	-	-	-	-	-	193.827	3	-	-	3
concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	30.877	154	-	-	-	-	-	-	-	-	154
avviamento	-	-	-	-	-	-	-	148.500	2	-	-	2
immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altre	0	976	5	0	0	11.166	171	499.102	7	44	4	187
Totale immobilizzazioni immateriali	3.050	31.853	159	0	0	11.166	171	841.429	12	44	4	3.396
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE 4^o SESTRIE

Beni demaniali	8.612.635	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	8.612.635
Terreni	493	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	493
Fabbricati	1.187.245	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.187.245
Infrastrutture	6.859.242	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	6.859.242
Altri beni demaniali	565.655	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	565.655
Altre immobilizzazioni materiali (3)	22.955.179	142.647.581	713.238	52.473	242	6.896	105	0	727	6.856	569		23.670.060
Terreni	2.456.879	2.161.283	10.806	-	-	-	-	9.040	0	-	-	-	2.467.685
di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Fabbricati	18.209.696	136.788.157	683.941	-	-	-	-	-	-	-	-	-	18.893.637
Di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Impianti e macchinari	358.774	3.556.976	17.785	1.484	7	-	-	40.434.173	566	-	-	-	377.132
di cui in leasing finanziario	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Attrezzature industriali e commerciali	115.035	16.519	83	-	-	-	-	94.962	1	-	-	-	115.119
Mezzi di trasporto	2.939	223	1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.940
Macchine per ufficio e hardware	8.642	120.872	604	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.246
Mobili e arredi	37.728	3.551	18	-	-	-	-	-	-	-	-	-	37.746
Infrastrutture	232.834	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	232.834
Altri beni materiali	1.532.652	-	-	50.989	235	6.896	105	11.433.871	160	6.856	569		1.533.721
Immobilizzazioni in corso ed acconti	466.399	-	-	0	-	-	-	-	-	-	-	-	466.399
Totale immobilizzazioni materiali	32.034.213	142.647.581	713.238	52.473	242	6.896	105	51.972.046	727	6.856	569		32.749.094



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE 4^o SEMESTRE

Immobilizzazioni Finanziarie (1)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Partecipazioni in	1.326.840	1000	5	4948	23	1500	23	-	-	-	-	1.326.891
imprese controllate		-	-	366	2	-	-	-	-	-	-	2
imprese partecipate	1.326.840	-	-	2.582	12	-	-	-	-	-	-	1.326.852
altri soggetti		1.000	5	2.000	9	1.500	23	-	-	-	-	37
Crediti verso	424			-	-	-	-	0	2	-	-	426
altre amministrazioni pubbliche		-	-	-	-	-	-		-	-	-	0
imprese controllate		-	-	-	-	-	-		-	-	-	0
imprese partecipate		-	-	-	-	-	-		-	-	-	0
altri soggetti	424	-	-	-	-	-	-	135.915	2	-	-	426
Altri titoli		12.234	61	20.542	94	628	10		-			165
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.327.264	13.234	66	25.490	117	2.128	33	135.915	2	0	0	1.327.482
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	33.364.527	142.692.668	713.463	77.963	359	20.190	309	52.949.390	741	6.900	573	34.079.972
C) ATTIVO CIRCOLANTE		-		-	-							
Rimanenze		22.494.609	112.473	-	-	5.910.692	90.434	10.198.593	143	0	-	203.050
Totale	-	22.494.609	112.473	-	-	5.910.692	90.434	10.198.593	143	0	-	203.050
Crediti (2)				-	-	-	-	-	-	-	-	
Crediti di natura tributaria	212.058	-	-	-	-	0	0	-	-	-	-	212.058
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-	-	-	-		-	-	-	-	-	0
Altri crediti da tributi	211.953	-	-	-	-		-	-	-	-	-	211.953
Crediti da Fondi perequativi	105	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	105
Crediti per trasferimenti e contributi	813.644	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	813.644
verso amministrazioni pubbliche	748.139	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	748.139
imprese controllate		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
imprese partecipate		-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
verso altri soggetti	65.505	-	-	-	-	-	-					65.505
Verso clienti ed utenti	128.277	51.893.116	259.466	1.451.946	6.679	0	0	26.473.891	371	285.198	23.671	418.464
Altri Crediti	67.151	31.454.720	157.274	62.620	352	1.923.356	29.427	2.463.252	34	23.477	1.949	256.187
verso l'erario	14.885	7.046.750	35.234	27.927	128	0	0	1.962.615	27	19.997	1.660	51.934



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE **4^o**

per attività svolta per c/terzi	-	24.407.970	122.040	-	-	-	-	-	-	-	-	122.040
altri	52.266	-	-	48.659	224	1.923.356	29.427	500.637	7	3.480	289	82.213
Totale crediti	1.221.130	83.347.836	416.740	1.528.532	7.031	1.923.356	29.427	28.937.143	405	308.675	25.620	1.700.353
<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>												
partecipazioni	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
altri titoli	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>												
Conto di tesoreria	5.630.468	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.630.468
Istituto tesoriere	5.630.468	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	5.630.468
presso Banca d'Italia	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
Altri depositi bancari e postali	99.333	401.800	2.009	191.153	879	1.230.802	18831	11.121.230	156	132.105	10.964	132.172
Denaro e valori in cassa	109	4.160	21	5.189	24	0	0	497	0	334	28	182
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Totale disponibilità liquide	5.729.910	405.960	2.030	196.342	903	1.230.802	18.831	11.121.727	156	132.439	10.992	5.762.822
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.951.040	106.248.405	531.243	1.724.874	7.934	9.064.850	138.692	50.257.463	704	441.114	36.612	7.666.225
		-	-	-	-		-	-	-	-	-	
D) RATEI E RISCONTI		-	-	-	-		-	-	-	-	-	
Ratei attivi	-	38.653	193	276.409	1.272	10.491	161	189	0			1.626
Risconti attivi	398	53.641	268	-	-	0	0	4.134.608	58	1.525	127	851
TOTALE RATEI E RISCONTI D)	398	92.294	461	276.409	1.272	10.491	161	4.134.608	58	1.525	127	2.477
TOTALE DELL'ATTIVO	40.315.965	249.033.367	1.245.167	2.079.246	9.565	9.095.531	139.162	107.341.650	1.503	449.539	37.312	41.748.674



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE **4^o** SESTO

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)	Comune di Bentivoglio 2022	ACER	% ACER (0,50%)	AESS	% AESS (0,46%)	FUTURA SCRL	% FUTURA (1,53%)	LEPIDA SCPA	% LEPIDA (0,0014%)	SUSTENIA SRL	% SUSTENIA (8,30%)	Aggregato (prima delle rettifiche)
A) PATRIMONIO NETTO												
Patrimonio netto di gruppo												
Fondo di dotazione	6.454.445	9.732.680	48.663	241.158	1.109	-	-	69.881.000	978	34.907	2.897	6.508.092
Riserve	26.486.273	18.987.204	94.937	17.369	80	454.928	6.960	3.960.730	56	0	0	26.588.306
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>						-	-			-	-	-
<i>da capitale</i>	-	15.736.301	78.682	-	-	102.000	1.560	-10.000	0			80.242
<i>da permessi di costruire</i>	1.191.386	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	1.191.386
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	24.756.330	-	-	-	-	-	-	-	-			24.756.330
<i>altre riserve indisponibili</i>	538.557	3.250.903	16.255	17.369	80	-	-	176.373	2			554.894
<i>Altre riserve disponibili</i>	-	-	-	-	-	352.928	5.400	3.794.357	54			5.454
Risultato economico dell'esercizio	-35.725	120.082	601	442	2	162.316	2.483	283.704	4	6.177	513	-32.122
Risultati economici di esercizi precedenti	1.037.614	80.718.905	403.594				-			196.315	16.294	1.457.502
Riserve negative per beni indisponibili	0											0
Totale patrimonio netto di gruppo	33.942.607	109.558.871	547.795	258.969	1.191	617.244	9.443	74.125.434	1.038	237.399	19.704	34.521.778
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	-	91.644	458	-	-	-	-	-	-	-	-	458
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	-	79.990	400	-	-	-	-	-	-	-	-	400
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	11.654	58	-	-	-	-	-	-	-	-	58



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE **4^o**

Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	91.644	458	-	-	-	-	-	-	-	-	458
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	33.942.607	109.650.515	548.253	258.969	1.191	617.244	9.443	74.125.434	1.038	237.399	19.704	34.522.236
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
per trattamento di quiescenza	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
per imposte	-	5.283.220	26.416	-	-	-	-	-	-	12.572	1.043	27.459
altri	54.548	25.551.221	127.756	-	-	365.281	5.589	342.401	5	-	-	187.898
fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	54.548	30.834.441	154.172	-	-	365.281	5.589	342.401	5	12.572	1.043	215.357
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	-	1.261.536	6.308	375.823	1.729	692.381	10.594	2.757.347	39	84.840	7.042	25.712
TOTALE T.F.R. (C)	-	1.261.536	6.308	375.823	1.729	692.381	10.594	2.757.347	39	84.840	7.042	25.712
D) DEBITI ⁽¹⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Debiti da finanziamento	1.459.538	28.317.546	141.588	131.721	606	-	-	122.123	2	267	22	1.601.756
a) prestiti obbligazionari	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) v/ altre amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
c) verso banche e tesoriere	-	28.317.546	141.588	131.721	606	-	-	-	-	267	22	142.216
d) verso altri finanziatori	1.459.538	-	-	-	-	-	-	122.123	2	-	-	1.459.540
Debiti verso fornitori	743.173	23.507.333	117.537	454.590	2.091	7.418.329	113.501	16.812.950	235	69.238	5.747	982.284
Acconti	-	14.905.062	74.525	-	-	0	0	2.152.067	30	-	-	74.555
Debiti per trasferimenti e contributi	147.423	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	147.423
a) enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
b) altre amministrazioni pubbliche	116.528	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	116.528
c) imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
d) imprese partecipate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	0
e) altri soggetti	30.895	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	30.895
altri debiti	368.035	40.553.553	202.767	208.020	957	0	0	7.300.560	102	45.233	3.754	575.615
a) tributari	5.041	1.250.602	6.253	98.525	453	0	0	1.416.523	20	6.502	540	12.307



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE 4^o

b) verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	13.778	399.481	1.997	48.953	225	0	0	1.995.183	28	12.352	1.025	17.053
c) per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
d) altri	349.216	38.903.470	194.517	60.542	279	0	0	3.888.854	54	26.379	2.189	546.255
TOTALE DEBITI (D)	2.718.169	107.283.494	536.417	794.331	3.654	7.418.329	113.501	26.387.700	369	114.738	9.523	3.381.633
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI												
Ratei passivi	-	0	0	650.123	2.991	2.296	35	6.191	0	-	0	3.026
Risconti passivi	3.600.641	3.381	17	0	-	-	-	3.722.577	52	-	-	3.600.710
Contributi agli investimenti	3.600.641											3.600.641
da altre amministrazioni pubbliche	2.977.587	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.977.587
da altri soggetti	623.054	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	623.054
Concessioni pluriennali	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Altri risconti passivi	0	3.381	17	-	-	-	-	3.722.577	52	-	-	69
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	3.600.641	3.381	17	650.123	2.991	2.296	35	3.728.768	52	-	-	3.603.736
TOTALE DEL PASSIVO	40.315.965	249.033.367	1.245.167	2.079.246	9.565	9.095.531	139.162	107.341.650	1.503	449.549	37.312	41.748.674
CONTI D'ORDINE	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1) Impegni su esercizi futuri	9.533.955	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	9.533.955
2) beni di terzi in uso	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3) beni dati in uso a terzi	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	71.854.545	359.273	-	-	-	-	112.120	2	-	-	359.275
TOTALE CONTI D'ORDINE	9.533.955	71.854.545	359.273	-	-	-	-	112.120	2	-	-	9.893.230

CONTO ECONOMICO

	Comune di Bentivoglio 2022	ACER	% ACER (0,50%)	AESS	% AESS (0,46%)	FUTURA SCRL	% FUTURA (1,53%)	LEPIDA SCPA	% LEPIDA (0,0014%)	SUSTENIA SRL	% SUSTENIA (8,30%)	Aggregato
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO												
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE												
Proventi da tributi	4.887.743	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	4.887.743
Proventi da fondi perequativi	746.847	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	746.847
Proventi da trasferimenti e contributi	682.244	-	-	-	-	-	-	-	-	72.000	5.976	688.220
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>582.730</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<i>582.730</i>
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>99.514</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<i>99.514</i>
<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>-</i>	<i>72.000</i>	<i>5.976</i>	<i>5.976</i>
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	596.147	63.160.241	315.801	2.576.566	11.852	4.131.769	63.216	64.626.108	905	426.042	35.362	1.023.283
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	<i>355.528</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<i>355.528</i>
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	<i>46.039</i>	<i>2.087.473</i>	<i>10.437</i>	-	-	-	-	<i>1.092.214</i>	<i>15</i>	-	-	<i>56.491</i>
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>194.580</i>	<i>61.072.768</i>	<i>305.364</i>	<i>2.576.566</i>	<i>11.852</i>	<i>4.131.769</i>	<i>63.216</i>	<i>63.533.894</i>	<i>890</i>	<i>426.042</i>	<i>35.362</i>	<i>611.264</i>
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-1.247.641	-6.238	-	-	-	-	-	-	-	-	-6.238
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-	-	-	-1.292.573	-19.776	6.104.597	86	-	-	-19.690
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	1.970.170	9.851	-	-	-	-	-	-	-	-	9.851
Altri ricavi e proventi diversi	230.913	17.124.770	85.624	591.477	2.721	132.486	2.027	2.097.423	29	279	23	321.337
totale componenti positivi della gestione A)	7.143.894	81.007.540	405.038	3.168.043	14.573	2.971.682	45.467	72.828.128	1.020	498.321	41.361	7.651.353



B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	-											
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	38.466	49.735	249	31.524	145	215.621	3.299	2.599.082	36	-	-	42.195
Prestazioni di servizi	3.036.373	58.325.674	291.629	1.864.440	8.576	1.343.189	20.551	19.548.107	274	328.428	27.259	3.384.662
Utilizzo beni di terzi	2.211	197.680	988	25.239	116	11.154	171	4.282.480	60	6.723	558	4.104
Trasferimenti e contributi	2.027.128	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	2.027.128
<i>Trasferimenti correnti</i>	<i>2.002.617</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<i>2.002.617</i>
<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>	<i>16.352</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<i>16.352</i>
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	<i>8.159</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	<i>8.159</i>
Personale	993.384	8.415.650	42.078	1.157.383	5.324	1.101.638	16.855	28.626.613	401	145.503	12.077	1.070.119
Ammortamenti e svalutazioni	1.026.805	3.196.067	15.980	12.296	57	4.262	65	10.790.694	151	6.543	543	1.043.601
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	<i>5.010</i>	<i>38.872</i>	<i>194</i>	-	-	<i>1.572</i>	<i>24</i>	<i>1.072.280</i>	<i>15</i>	<i>44</i>	<i>4</i>	<i>5.247</i>
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	<i>781.558</i>	<i>1.776.061</i>	<i>8.881</i>	<i>12.296</i>	<i>57</i>	<i>2.690</i>	<i>41</i>	<i>9.051.747</i>	<i>127</i>	<i>6.499</i>	<i>539</i>	<i>791.203</i>
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	<i>-</i>	<i>518.834</i>	<i>2.594</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	<i>2.594</i>
<i>Svalutazione dei crediti</i>	<i>240.237</i>	<i>862.300</i>	<i>4.311</i>	-	-	-	-	<i>666.667</i>	<i>9</i>	-	-	<i>244.557</i>
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Accantonamenti per rischi	15.000	160.000	800	-	-	-	-	-	-	-	-	15.800
Altri accantonamenti	3.181	2.016.069	10.080	-	-	-	-	-	-	-	-	13.261
Oneri diversi di gestione	280.038	8.517.630	42.588	39.250	181	90.722	1.388	6.870.632	96	3.480	289	324.580
Totale componenti negativi della gestione B)	7.422.586	80.878.505	404.392	3.130.132	14.399	2.766.586	42.329	72.717.608	1.018	490.677	40.726	7.925.450
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	-278.692	129.035	646	37.911	174	205.096	3.138	110.520	2	7.644	635	-274.097
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<i>Proventi finanziari</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Proventi da partecipazioni	94.053	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	94.053
<i>da società controllate</i>	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE 4^o SETTORE

da società partecipate	94.053		-			-		-			-	-	94.053
da altri soggetti	-	-	-	-	-	-	-	-			-	-	-
Altri proventi finanziari	922	22.995	115	351	2	2	-	718	-	11	1		1.040
Totale proventi finanziari	94.975	22.995	115	351	2	2	-	718	-	11	1		95.093
Oneri finanziari	-												
Interessi ed altri oneri finanziari													
Interessi passivi	31.245	740.212	3.701	18.532	85	-	-	20.734	1				35.032
Altri oneri finanziari	-	-	-	-	-	369	6	22.839	-	453	38		44
Totale oneri finanziari	31.245	740.212	3.701	18.532	85	369	6	44.573	1	453	38		35.076
totale (C)	63.730	-717.217	-3.586	-18.181	-83	-367	-6	-43.855	-1	-442	-37		60.017
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE	-												
Rivalutazioni	-	-	-	-	-	-	-			-	-		-
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-	-			-	-		-
totale (D)	-	-	-	-	-	-	-			-	-		-
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	-												
Proventi straordinari													
Proventi da permessi di costruire	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Proventi da trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	53.762	1.005.149	5.025	-	-	-	-	-	-	-	-		58.787
Plusvalenze patrimoniali													
	225.173	594	3										225.176
Altri proventi straordinari	0	476.949	2.385	-	-	-	-	-	-	-	-		2.385
totale proventi	278.935	1.482.692	7.413	-	-	-	-	-	-	-	-		286.348
Oneri straordinari													
Trasferimenti in conto capitale	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	28.121	82.912	415	-	-	-	-	-	-	-	-		28.536
Minusvalenze patrimoniali	-	768	4	-	-	-	-	-	-	-	-		4
Altri oneri straordinari	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-		-
totale oneri	28.121	83.680	419	-	-	-	-	-	-	-	-		28.540



COMUNE DI
BENTIVOGLIO



SERVIZIO CONTABILITÀ BILANCIO
CONTROLLO DI GESTIONE **4^o** settore

Totale (E) (E20-E21)	250.814	1.399.012	6.994	-	-	-	-	-	-	-	-	257.808
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	35.852	810.830	4.054	19.730	91	204.729	3.132	66.665	1	7.202	598	43.728
Imposte (*)	71.577	679.094	3.395	19.288	89	42.413	649	-217.039	-3	1.025	85	75.792
RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	-35.725	131.736	659	442	2	162.316	2.483	283.704	4	6.177	513	-32.064
RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO	-35.725	120.082	601	442	2	162.316	2.483	283.704	4	6.177	513	-32.122
Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	11.654	58	-	-	-	-	-	-	-	-	58

Rettifiche di pre-consolidamento e partite infragruppo

Il bilancio consolidato deve includere soltanto le operazioni che i componenti inclusi nel consolidamento hanno effettuato con i terzi estranei al gruppo. Il bilancio consolidato si basa infatti sul principio che esso deve riflettere la situazione patrimoniale - finanziaria e le sue variazioni, incluso il risultato economico conseguito, di un'unica entità economica composta da una pluralità di soggetti giuridici.

Pertanto, devono essere eliminati in sede di consolidamento le operazioni e i saldi reciproci, perché costituiscono semplicemente il trasferimento di risorse all'interno del gruppo; infatti, qualora non fossero eliminate tali partite, i saldi consolidati risulterebbero indebitamente accresciuti. La corretta procedura di eliminazione di tali poste presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze.

Può accadere che alcune operazioni infragruppo non siano reciproche, siano cioè rilevate nella contabilità di un solo componente del gruppo: queste differenze possono nascere sia dal diverso criterio di rilevazione delle operazioni tra soggetti che utilizzano la contabilità economica e soggetti che utilizzano la contabilità finanziaria, sia da differenze meramente temporali di rilevazione delle operazioni. Come ricordato dal principio contabile del bilancio consolidato "Particolare attenzione va posta sulle partite "in transito" per evitare che la loro omessa registrazione da parte di una società da consolidare renda i saldi non omogenei". La redazione del bilancio consolidato richiede pertanto ulteriori interventi di rettifica dei bilanci dei componenti del gruppo, riguardanti i saldi, le operazioni, i proventi e gli oneri riguardanti operazioni effettuate all'interno del gruppo amministrazione pubblica".

Si è pertanto provveduto ad effettuare un'analisi dettagliata di tali situazioni come di seguito indicato:

Acer – Azienda Casa Emilia Romagna

Nel bilancio del Comune non sono presenti partite a credito/debito al 31/12/2022 nei confronti della partecipata.

Si rilevano le seguenti fatture ricevute e pagate nel corso dell'anno:

- ♦ fattura n. 92/2033 del 18/05/2022 di euro 4.960,48 (imponibile euro 4.462,00 e IVA euro 498,48) liquidata con mandati n. 1232 del 13/06/2022 sull' impegno D3.40-0001-2022 relativo al capitolo di bilancio 209201-31
- ♦ fattura n. 165/2033 del 14/09/2022 di euro 8.404,72 (imponibile euro 7.578,03 e IVA euro 826,69) liquidata con mandato n. 2159 del 11/10/2022 su impegno D3.97-0001-2022 relativo al capitolo di bilancio 209201-31

In merito ai debiti/crediti si ricorda che in base all'asseverazione allegata al rendiconto 2022 Acer Azienda



Casa ha comunicato un debito vs. l'ente di euro 25.613,34 per morosità pregresse ancora da incassare e l'assenza di credito (prot. 4886 del 13/3/2023). L'importo a credito del Comune di euro 25.613,34 non risulta nel bilancio dell'Ente in quanto fino all'entrata in vigore della contabilità armonizzata i crediti potevano essere stralciati se considerati di difficile esazione in applicazione al principio della prudenza.

Nella nota di Acer, ricevuta in data 7/07/2023 prot. 12495, relativa all'invio dei dati relativi al bilancio consolidato 2022 sono state comunicate le seguenti partite infragruppo:

- crediti verso comune euro 0,00
- debiti verso comune euro 25.613,34
- costo relativi all'esercizio 2022 per euro 0,00
- ricavi relativi all'esercizio 2022 per euro 7.578,03 (compensi per recupero e manutenzione straordinaria euro 574,09 e rimborso lavori conto terzi per euro 7.003,94)

Preso atto che non vi è coincidenza degli importi suindicati e come riportato nel principio contabile applicato del bilancio consolidato, la corretta procedura di eliminazione dei saldi reciproci *"presuppone l'equivalenza delle partite reciproche e l'accertamento delle eventuali differenze"*.

Ritenuto comunque di non procedere all'eliminazione dei suddetti dati contabili relativi ad operazioni infragruppo ACER e Comune di Bentivoglio in quanto, oltre a non esserci coincidenza, gli importi rapportate alla percentuale di partecipazione dello 0,50% sono irrilevanti con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte. Analoga valutazione è applicata alle operazione infragruppo tra:

- ACER Bologna - Asp Pianura Est
- ACER Bologna - Lepida

La partecipazione di ACER nelle immobilizzazione finanziarie nell'attivo dello Stato patrimoniale del Comune non risulta valorizzata. Il valore del patrimonio netto pre-consolidamento di ACER con quota di pertinenza è pari a € 547.594,00 essendo in presenza di un valore di partecipazione minore rispetto al valore della frazione di patrimonio netto, si ha una differenza negativa di consolidamento.

Quota di partecipazione	0,5%
Valore della partecipazione (immobilizzazioni finanziarie)	-
Patrimonio Netto ACER (al netto dell'utile/perdita di esercizio)	109.518.779,00
Quota di patrimonio netto	547.594,00

Scrittura di consolidamento:



Riferimento		DARE	AVERE	Importo DARE	Importo AVERE
SP		Riserve		547.594,00	
	SP		Partecipazione in altre imprese		-
	SP		Riserva di consolidamento		547.594,00

Aess – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile

Nel bilancio del Comune al 31/12/2022 non sono presenti partite a credito e si rileva un debiti per euro 9.760,00 relativo alla fattura n. 171 del 9/12/2022 (imponibile euro 8.000,00 e IVA 22% euro 1.760,00) liquidata con mandato 304 del 26/1/2023 sull'impegno D3.109-0001-2022 capitolo di bilancio 210101-28 .

Risultano inoltre emessi mandati di pagamento nel corso del 2022 per euro 2.716,00 costituiti da:

- ♦ mandato n. 248 del 27/1/2022 per liquidazione fattura n. 144 del 29/12/2021 di euro 2.196,00 capitolo di bilancio 208106-1 imp. D3.140-0001-2021 (imponibile euro 1.800,00 e IVA 22% euro 396,00)
- ♦ mandato n. 960 del 12/05/2022 per liquidazione quota associativa anno 2022 di euro 520,00 capitolo di bilancio 109605-3 imp. D3.54-0001-2022

In merito ai debiti/crediti si ricorda che in base all'asseverazione allegata al rendiconto 2022 Aess ha confermato il credito di euro 9.760,00 relativo alla fattura suindicata e l'assenza di posizioni a debito (prot. 6436 del 4/4/2023).

Ritenuto comunque di non procedere all'eliminazione dei suddetti dati contabili relativi ad operazioni infragruppo AESS e Comune di Bentivoglio in quanto rapportate alla percentuale di partecipazione dello 0,46% sono di importo irrilevante con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.

La partecipazione di AESS nelle immobilizzazione finanziarie nell'attivo dello Stato patrimoniale del Comune non risulta valorizzata. Il valore del patrimonio netto pre-consolidamento di AESS con quota di pertinenza è pari a € 1.189,00 essendo quindi in presenza di un valore di partecipazione minore rispetto al valore della frazione di patrimonio netto, si ha una differenza negativa di consolidamento.

Quota di partecipazione	0,46%
Valore della partecipazione (immobilizzazioni finanziarie)	-



Patrimonio Netto AESS (al netto dell'utile/perdita di esercizio)	258.527,00
Quota di patrimonio netto	1.189,00

Scrittura di consolidamento:

Riferimento		DARE		AVERE	Importo DARE	Importo AVERE
SP		Riserve			1.189,00	
	SP			Partecipazione in altre imprese		-
	SP			Riserva di consolidamento		1.189,00

Futura Società Consortile a RL

Nel bilancio del Comune al 31/12/2022 non sono presenti partite a credito e si rileva un debito per euro 663,00. Risulta ricevuta la fattura n. 43/PA del 31/01/2023 (imponibile euro 662,50 esente IVA) liquidata con mandato 434 del 15/02//2023 sull'impegno D1.120-0001-2022 capitolo di bilancio 101803-14 .

In merito ai debiti/crediti si ricorda che in base all'asseverazione allegata al rendiconto 2022 Futura Srl ha confermato il credito di euro 663,00 relativo alla fattura suindicata e l'assenza di posizioni a debito (prot. 6505 del 5/04/2023).

Nella nota di Futura relativa ai dati del bilancio consolidato ricevuta in data 9/6/2023 prot. 10699 non risulta segnate partite infragruppo.

Rilevato che non si procede all'eliminazione dei suddetti dati contabili relativi ad operazioni infragruppo Futura SCRL e Comune di Bentivoglio in quanto rapportate alla percentuale di partecipazione del 1,53% sono di importo irrilevante, ai fine della rappresentazione della situazione economica e patrimoniale del Gruppo, con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.

Il valore della partecipazione di Futura Srl all'interno delle immobilizzazione finanziarie nell'attivo dello Stato patrimoniale del Comune è pari a € 6.960,41 arrotondato ad € 6.960,00 che coincide con il valore del patrimonio netto pre-consolidamento di Futura Srl con quota di pertinenza pari a € 6.960,00.



Quota di partecipazione	1,53%
Valore della partecipazione (immobilizzazioni finanziarie)	6.960,00
Patrimonio Netto Futura Scrl (al netto dell'utile/perdita di esercizio)	454.928,00
Quota di patrimonio netto	6.960,00

Scrittura di consolidamento:

Riferimento		DARE		AVERE	Importo DARE	Importo AVERE
SP		Riserve			6.960,00	
	SP			Partecipazione in altre imprese		6.960,00
	SP			Riserva di consolidamento		0,00

Lepida SCPA

Nel bilancio del Comune non sono presenti partite a credito/debito al 31/12/2022 nei confronti della partecipata.

Nel corso del 2022 risulta ricevuta la fattura n. 2293/PA del 11/08/2022 di euro 431,35 per l'acquisto di attrezzature informatiche da installare presso le scuole (imponibile 431,35 esente IVA) liquidata con mandato di pagamento n. 1858 del 13/09/2022 (capitolo di bilancio 104102-4 "Apparecchiature informatiche" imp. D3.124-0001-2021).

In merito ai debiti/crediti si ricorda che in base all'asseverazione allegata al rendiconto 2022 Lepida Scpa ha confermato l'assenza di posizioni creditorie nei confronti dell'Ente e segnalato un debito di euro 5,91 (prot. 6228 del 31/03/2023).

Risulta ricevuta nota di credito n. 1609/PA del 15/05/2023 (prot. 8997 del 15/05/2023) di euro 5,91 per conguaglio consortile anno 2022.

Nella nota di Lepida relativa ai dati del bilancio consolidato ricevuta in data 20/07/2023 prot. 13448 risultano segnate partite infragruppo con Acer Bologna e il Comune di Bentivoglio.

Rilevato che non si procede all'eliminazione dei suddetti dati contabili relativi ad operazioni infragruppo tra il Comune di Bentivoglio e Lepida Scpa in quanto rapportate alla percentuale di partecipazione dello 0,0014% sono di importo irrilevante, ai fine della rappresentazione della situazione economica e patrimoniale del Gruppo, con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno

parte. Analoga valutazione è applicata alle operazione infragruppo tra Lepida Scpa - ACER Bologna.

Il valore della partecipazione di Lepida Scpa all'interno delle immobilizzazioni finanziarie nell'attivo dello Stato patrimoniale del Comune è pari a € 1.033,78 arrotondato ad € 1.034,00 che coincide con il valore del patrimonio netto pre-consolidamento di Lepida con quota di pertinenza pari a € 1.034,00.

Quota di partecipazione	0,0014%
Valore della partecipazione (immobilizzazioni finanziarie)	1.034,00
Patrimonio Netto Lepida Spa (al netto dell'utile/perdita di esercizio)	73.841.730,00
Quota di patrimonio netto	1.034,00

Scrittura di consolidamento:

Riferimento		DARE		AVERE	Importo DARE	Importo AVERE
SP		Riserve			1.034,00	
	SP			Partecipazione in altre imprese		1.034,00
	SP			Riserva di consolidamento		-

Sustenia SRL

Nel bilancio del Comune al 31/12/2022 non sono presenti partite a credito e si rileva un debiti per euro 10.091,35 relativo alla fattura n. 33/PA del 29/12/2022 per saldo attività di supporto tecnico alla lotta contro la zanzara tigre e attività di divulgazione didattica presso l'area di riequilibrio ecologico (imponibile euro 8.271,60 e IVA 22% euro 1.819,75) liquidata con mandato 314 del 30/1/2023 sull'impegno D3.66-0001-2022 capitolo di bilancio 109603-117 .

Risultano inoltre emessi mandati di pagamento nel corso del 2022 per euro 17.369,53 costituiti da:

- ◆ mandato n. 240 del 27/01/2022 per liquidazione fattura n. 31/PA del 27/12/2021 di euro 5.134,98 capitolo di bilancio 109603-117 imp. D3.91-0001-2021 (imponibile euro 4.209,00 e IVA 22% euro 925,98)
- ◆ mandato n. 241 del 27/01/2022 per liquidazione fattura n. 32/PA del 27/12/2021 di euro 2.143,20 capitolo di bilancio 109603-117 imp. D3.97-0001-2021 (imponibile euro 1.756,72 e IVA 22% euro 386,48)
- ◆ mandato n. 1665 del 3/08/2022 per liquidazione fattura n. 19/PA del 20/07/2022 di euro 10.091,35



capitolo di bilancio 109603-117 imp. D3.66-0001-2022 (imponibile euro 8.271,60 e IVA 22% euro 1.819,75);

In merito ai debiti/crediti si ricorda che in base all'asseverazione allegata al rendiconto 2022 Sustenia Srl ha confermato il credito di euro 10.091,35 per l'attività di supporto tecnico alla lotta contro la zanzara tigre e divulgazione didattica presso l'area di riequilibrio ecologico, (fattura n. 33/PA del 29/12/2022) e l'assenza di posizioni a debito (prot. 3085 del 15/2/2023).

Nella nota di Sustenia relativa ai dati del bilancio consolidato ricevuta in data 29/06/2023 prot. 12020 sono indicati ricavi per euro 16.543,20 e crediti per euro 10.091,35 (euro 8.271,60 + IVA 22% 1.819,75 split payment).

Rilevato che non si procede all'eliminazione dei suddetti dati contabili relativi ad operazioni infragruppo Sustenia SRL e Comune di Bentivoglio in quanto rapportate alla percentuale di partecipazione dello 8,30% sono di importo irrilevante, ai fine della rappresentazione della situazione economica e patrimoniale del Gruppo, con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.

Il valore della partecipazione di Sustenia Srl all'interno delle immobilizzazioni finanziarie nell'attivo dello Stato patrimoniale del Comune è pari a € 19.191,34 arrotondato a € 19.191,00 che coincide con il valore del patrimonio netto pre-consolidamento di Sustenia Srl con quota di pertinenza pari a € 19.191,00

Quota di partecipazione	8,30%
Valore della partecipazione (immobilizzazioni finanziarie)	18.079,00
Patrimonio Netto Sustenia Spa (al netto dell'utile/perdita di esercizio)	231.222,00
Quota di patrimonio netto	19.191,00

Scrittura di consolidamento:

Riferimento		DARE		AVERE	Importo DARE	Importo AVERE
SP		Riserve			19.191,00	
	SP			Partecipazione in altre imprese		19.191,00
	SP			Riserva di consolidamento		-



Le elisioni economiche:

Si precisa che non si procede all'eliminazione dei dati contabili relativi ad operazioni infragruppo suindicate in quanto rapportate alla percentuale di partecipazione sono di importo irrilevante, ai fine della rappresentazione della situazione economica e patrimoniale del Gruppo, con riferimento all'ammontare complessivo degli elementi patrimoniali ed economici di cui fanno parte.

Le elisioni patrimoniali:

Sono state eliminate le voci delle partecipazioni iscritte nell'attivo dello stato patrimoniale del Comune di Bentivoglio per gli enti del perimetro per euro 27.185,00. L'operazione è avvenuta mettendo a confronto, per le partecipazioni ricomprese nel perimetro di consolidamento, gli importi iscritti fra le immobilizzazione finanziarie dell'attivo dello Stato patrimoniale 2022 del Comune di Bentivoglio e il relativo valore del patrimonio netto al 31 dicembre 2022, con rilevazione della eventuale differenza.

Si sintetizza nel prospetto che segue l'operazione e la determinazione della differenza di consolidamento al 31/12/2022

	Valore partecipazione nel bilancio del Comune di Bentivoglio al 31/12/2022	Valore patrimonio netto al 31/12/2022 (capitale + riserve)	Differenza di consolidamento
ACER Bologna	----	547.594,00	- 547.594,00
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	----	1.189,00	- 1.189,00
Futura Scrl	6.960,00	6.960,00	----
Lepida Scpa	1.034,00	1.034,00	----
Sustenia SRL	19.191,00	19.191,00	----
	27.185,00	575.968,00	- 548.783,00

La differenza negativa di consolidamento di euro 548.783,00 è stata inserita nelle riserve da capitale.



STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

Crediti verso lo Stato e altre PP.AA.

Si riportano di seguito i valori:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
A) CREDITI VERSO LO STATO E ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	0,00
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00	0,00

Immobilizzazioni

Gli elementi patrimoniali destinati a essere utilizzati durevolmente dall'ente sono iscritti tra le immobilizzazioni. Condizione per l'iscrizione di nuovi beni patrimoniali materiali e immateriali tra le immobilizzazioni (stato patrimoniale) è il verificarsi, alla data del 31 dicembre, dell'effettivo passaggio del titolo di proprietà dei beni stessi. Le immobilizzazioni comprendono anche le attività che sono state oggetto di cartolarizzazione.

Costituiscono eccezione a tale principio i beni che entrano nella disponibilità dell'ente a seguito di un'operazione di leasing finanziario o di compravendita con "patto di riservato dominio" ai sensi dell'art. 1523 e ss del Cod. civ., che si considerano acquisiti al patrimonio dell'amministrazione pubblica alla data della consegna e, rappresentati nello stato patrimoniale con apposite voci, che evidenziano che trattasi di beni non ancora di proprietà dell'ente. L'eccezione si applica anche nei casi di alienazione di beni con patto di riservato dominio.

Immobilizzazione Immateriali

Ai beni immateriali si applica l'aliquota del 20%, salvo quanto previsto per le immobilizzazioni derivanti da concessioni e per le immobilizzazioni derivanti da trasferimenti in conto capitale ad altre amministrazioni pubbliche.

Nel caso in cui l'Amministrazione pubblica faccia investimenti apportando miglioramento su immobili di terzi (ad es. bene in locazione) di cui si avvale, tali migliorie andranno iscritte tra le immobilizzazioni immateriali ed ammortizzate nel periodo più breve tra quello in cui le migliorie possono essere utilizzate (vita utile residua) e quello di durata residua dell'affitto.



Il costo storico delle immobilizzazioni derivanti da concessioni da altre amministrazioni è ammortizzato in un periodo temporale pari alla durata della concessione (se alla data della predisposizione del bilancio la concessione è già stata rinnovata, la durata dell'ammortamento dovrà essere commisurata al periodo complessivo della concessione, incluso il rinnovo).

Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio dell'ente costituito da cespiti di proprietà e piena disponibilità dell'ente non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora utilizzabili da parte dell'ente.

Le immobilizzazioni in corso o lavori in economia, devono essere valutate al costo di produzione. Tale costo comprende:

- i costi di acquisto delle materie prime necessarie alla costruzione del bene;
- i costi diretti relativi alla costruzione in economia del bene (materiali e mano d'opera diretta, spese di progettazione, forniture esterne);
- i costi indiretti nel limite di ciò che è specificamente connesso alla produzione del bene in economia, quali ad esempio quota parte delle spese generali di fabbricazione e degli oneri finanziari.

Non sono in ogni caso comprese, tra i costi di produzione interne dell'immobilizzazione, le spese generali e amministrative sostenute dall'ente.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			
Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	0,00
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	3.050,00	8.060,00	-5.010
Diritti di brevetto e utilizzazione opere dell'ingegno	3,00	8,00	-5,00
Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	154,00	243,00	-89,00
Avviamento	2,00	3,00	-1,00
Immobilizzazioni in corso e acconti	0,00	0,00	0,00
Altre	187,00	141,00	46,00
Totale immobilizzazioni immateriali	3.396,00	8.455,00	-5.059,00

Immobilizzazioni materiali

Per quanto riguarda il Comune di Bentivoglio, nel Bilancio armonizzato le immobilizzazioni materiali sono state iscritte al costo di acquisto comprensivo di eventuali spese accessorie di diretta imputazione. Le spese di manutenzione di natura straordinaria sono state portate in aumento del valore dei cespiti. Nello Stato Patrimoniale del bilancio armonizzato del Comune gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali sono stati calcolati secondo i "Principi e le regole contabili del sistema di contabilità economica delle Amministrazioni Pubbliche" predisposto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze.



Gli ammortamenti compresi nel conto economico sono determinati sulla base dei seguenti coefficienti:

Beni demaniali:

- ♦ Strade, ponti e altri beni demaniali 3%

Beni mobili:

- ♦ Terreni 0%
- ♦ Fabbricati (anche demaniali) 2%
- ♦ Impianti e macchinari 15%
- ♦ Attrezzature industriali e commerciali 15% - 20%
- ♦ Mezzi di trasporto 20%
- ♦ Macchinari per ufficio 15%- 20%
- ♦ Mobili e arredi per ufficio 15%
- ♦ Altri beni materiali 15%

Le aliquote non si applicano per i beni acquistati nell'esercizio, che iniziano il loro processo di ammortamento nell'esercizio successivo all'acquisto.

In generale i terreni hanno una vita utile illimitata e non devono essere ammortizzati. Le cave e i siti utilizzati per le discariche sono inventariati nella categoria "terreni indisponibili" per cui non sono ammortizzati.

I beni mobili qualificati come "beni culturali" ai sensi dell'art. 2 del D.Lgs. n. 42/2004 – Codice dei beni culturali e del paesaggio o "beni soggetti a tutela" ai sensi dell'art. 136 del medesimo decreto risultano da inventario ma senza alcun valore e non sono soggetti ad ammortamento.

Le immobilizzazioni in corso costituiscono parte del patrimonio dell'ente, costituito da cespiti di proprietà e piena disponibilità dell'ente non ancora utilizzabili perché in fase di realizzazione o, sebbene realizzati, non ancora utilizzabili da parte dell'ente.

Le immobilizzazioni in corso o lavori in economia, devono essere valutate al costo di produzione. Tale costo comprende:

- i costi di acquisto delle materie prime necessarie alla costruzione del bene;
- i costi diretti relativi alla costruzione in economia del bene (materiali e mano d'opera diretta, spese di progettazione, forniture esterne);
- i costi indiretti nel limite di ciò che è specificamente connesso alla produzione del bene in economia, quali, ad esempio, la quota parte delle spese generali di fabbricazione e degli oneri finanziari.

Non sono, in ogni caso, comprese, tra i costi di produzione interni di immobilizzazione, le spese generali e amministrative sostenute dall'ente.

Non risultano stipulate operazioni di leasing.



	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Immobilizzazioni Finanziarie</u>			
Partecipazioni in	1.299.706,00	1.269.123,00	30.583,00
<i>imprese controllate</i>	2,00	2,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	1.299.667,00	1.269.084,00	30.583,00
<i>altri soggetti</i>	37,00	37,00	0,00
Crediti verso	426,00	2,00	424,00
altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	426,00	2,00	424,00
Altri titoli	165,00	177,00	-12,00
Totale immobilizzazioni finanziarie	1.300.297,00	1.269.302,00	30.995,00

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze iscritte nell'attivo circolante dello stato patrimoniale consolidato sono di euro 195.826,00 come di seguito riportato:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Rimanenze</u>	203.050,00	195.826,00	7.224,00
Totale rimanenze	203.050,00	195.826,00	7.224,00

Crediti

Nello Stato Patrimoniale armonizzato del Comune di Bentivoglio i crediti sono esposti al valore nominale. Il Fondo svalutazione crediti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il fondo svalutazione crediti va rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.

Per quanto riguarda le società o gli enti compresi nel perimetro, i crediti verso clienti sono stati iscritti al minore tra il valore nominale e il valore di presunto realizzo, ottenuto mediante l'accantonamento di un apposito fondo di svalutazione crediti.

I crediti verso altri, anch'essi valutati al valore di presunto realizzo, sono relativi a crediti verso Enti pubblici, Erario, Istituti Previdenziali, ecc.



	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Crediti</u>			
Crediti di natura tributaria	212.058,00	354.178,00	-142.120,00
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	211.953,00	331.586,00	-119.633,00
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	105,00	22.592,00	-22.487,00
Crediti per trasferimenti e contributi	813.644,00	900.856,00	-87.212,00
<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	748.139,00	820.351,00	-72.212,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>verso altri soggetti</i>	65.505,00	80.505,00	-15.000,00
Verso clienti e utenti	418.464,00	275.231,00	143.233,00
Altri Crediti	256.187,00	218.892,00	37.295,00
<i>verso l'erario</i>	51.934,00	64.012,00	-12.078,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	122.040,00	91.347,00	30.693,00
<i>altri</i>	82.213,00	63.533,00	18.680,00
Totale crediti	1.700.353,00	1.749.157,00	-48.804,00

Per quanto riguarda la presenza di crediti di durata residua superiore a cinque anni, si rinvia alle informazioni contenute nella relazione sulla gestione e nelle note integrative approvate dall'ente capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento, allegate anche alla presente relazione che formano parte integrante del bilancio consolidato dell'ente Capogruppo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nel bilancio consolidato del Comune di Bentivoglio, al 31.12.2022 non risultano iscritte attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>			
Partecipazioni	0,00	0,00	0,00
Altri titoli	0,00	0,00	0,00
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00	0,00

Disponibilità liquide

Nello stato patrimoniale del Comune di Bentivoglio, al 31/12/2022 risultano iscritte disponibilità liquide per euro 5.729.910,08. Sono relative ai conti correnti postali e al conto di tesoreria, nel quale, nel rispetto delle regole della Tesoreria Unica, sono registrati i movimenti del conto corrente di tesoreria gestito dal tesoriere, unitariamente alla contabilità speciale di tesoreria unica presso la Banca d'Italia.



	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>Disponibilità liquide</u>			
Conto di tesoreria	5.630.468,00	5.585.358,00	45.110,00
Istituto tesoriere	5.630.468,00	5.585.358,00	45.110,00
presso Banca d'Italia	0,00	0,00	0,00
Altri depositi bancari e postali	132.172,00	135.667,00	-3.495,00
Denaro e valori in cassa	182,00	110,00	72,00
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00	0,00
Totale disponibilità liquide	5.762.822,00	5.721.135,00	41.687,00

Ratei e risconti attivi

In relazione al Comune capogruppo, i ratei e risconti attivi sono quote di costo liquidate nell'esercizio 2021 ma di competenza dell'esercizio successivo, si tratta per lo più di affitti passivi, spese condominiali e assicurazioni.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di rendiconto, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo. Le concessioni pluriennali e i contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche sono riscontate per la quota non di competenza dell'esercizio.

Per quanto concerne le società, i ratei e risconti attivi e passivi sono contabilizzati nel rispetto della competenza temporale ed economica delle operazioni (art. 2424-bis, c. 5 Codice Civile), ivi compresi quelli originati dai contributi in conto impianti.

Sono stati rilevati i seguenti Ratei e Risconti attivi.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	1.626,00	1.781,00	-155,00
Risconti attivi	851,00	1.074,00	-223,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	2.477,00	2.855,00	-378,00

Si riporta altresì la distinzione per soggetto:



	Importo
RATEI ATTIVI	
Comune di Bentivoglio	0,00
ACER Bologna	193,00
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	1.272,00
Futura Srl	161,00
Lepida Scpa	0,00
Sustenia SRL	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	1.626,00

	Importo
RISCONTI ATTIVI	
Comune di Bentivoglio	398,00
ACER Bologna	268,00
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	0,00
Futura Srl	0,00
Lepida Scpa	58,00
Sustenia SRL	127,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	851,00

Patrimonio Netto

Il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, è articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio
- d) risultati economici e esercizi precedenti
- e) Riserve negative per beni indisponibili

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente.



Si riporta qui di seguito la composizione del Patrimonio Netto:

PATRIMONIO NETTO	Bilancio consolidato al 31.12.2022	Bilancio consolidato al 31.12.2021	Variazioni
Fondo di dotazione	6.454.445,00	6.454.445,00	0,00
Riserve	27.035.056,00	26.464.515,00	570.541,00
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	
<i>da capitale</i>	<i>548.783,00</i>	<i>442.411,00</i>	<i>106.372,00</i>
<i>da permessi di costruire</i>	<i>1.191.386,00</i>	<i>1.530.874,00</i>	<i>-339.488,00</i>
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	<i>24.756.330,00</i>	<i>23.985.339,00</i>	<i>770.991,00</i>
<i>altre riserve indisponibili</i>	<i>538.557,00</i>	<i>505.891,00</i>	<i>32.666,00</i>
<i>altre riserve disponibili</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Risultato economico dell'esercizio	-32.122,00	165.175,00	-197.297,00
Risultati economici di esercizi precedenti	1.037.614,00	2.259.652,00	-1.222.038,00
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	-1.384.608,00	1.384.608,00
Totale Patrimonio netto di gruppo	34.494.993,00	33.959.179,00	535.814,00
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	58,00	51,00	7,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	58,00	51,00	7,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	58,00	51,00	7,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	34.495.051,00	33.959.230,00	535.821,00

Nel bilancio consolidato del Comune di Bentivoglio, al 31/12/2022, risultano iscritto un patrimonio netto di euro 34.495.051,00

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'Amministrazione pubblica.

Il fondo di dotazione può essere alimentato mediante destinazione degli utili di esercizio sulla base di apposita delibera del Consiglio in sede di approvazione del bilancio consuntivo.

Le riserve costituiscono la parte del patrimonio netto che, in caso di perdita, sono primariamente utilizzabili per la copertura, a garanzia del fondo di dotazione previa apposita delibera del Consiglio. Al pari del fondo di dotazione, sono alimentate anche mediante destinazione degli utili di esercizio, con apposita delibera del Consiglio in occasione dell'approvazione del bilancio consuntivo. L'Amministrazione è chiamata a fornire un'adeguata informativa all'interno della relazione sulla gestione del Presidente/Sindaco dell'Amministrazione, sulla copertura delle perdite; in particolare, l'eventuale perdita risultante dal bilancio d'esercizio deve trovare copertura all'interno del patrimonio netto, escluso il fondo di dotazione.



Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
FONDI PER RISCHI E ONERI			
Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	0,00
Per imposte	27.459,00	21.236,00	6.223,00
Altri	187.898,00	161.380,00	26.518,00
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	0,00	6,00	-6,00
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	215.357,00	182.622,00	32.735,00

Trattamento di fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo.

Il trattamento di fine Rapporto rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	25.712,00	23.140,00	2.572,00
TOTALE T.F.R.	25.712,00	23.140,00	2.572,00

Debiti

Nello Stato Patrimoniale armonizzato del Comune di Bentivoglio i debiti sono esposti al valore nominale di euro 2.718.169,32. I debiti di finanziamento dell'ente corrispondono alle quote ancora da rimborsare.

Il totale dei debiti iscritti nel conto del patrimonio consolidato sono di euro 3.381.633,00.



	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
DEBITI			
Debiti da finanziamento	1.601.756,00	1.843.825,00	-242.069,00
<i>prestiti obbligazionari</i>	0,00	0,00	0,00
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	0,00	0,00	0,00
<i>verso banche e tesoriere</i>	142.216,00	136.442,00	5.774,00
<i>verso altri finanziatori</i>	1.459.540,00	1.707.383,00	-247.843,00
Debiti verso fornitori	982.284,00	1.333.678,00	-351.394,00
Acconti	74.555,00	151.552,00	-76.997,00
Debiti per trasferimenti e contributi	147.423,00	90.851,00	56.572,00
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	0,00	0,00	0,00
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	116.528,00	63.325,00	53.203,00
<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	0,00
<i>altri soggetti</i>	30.895,00	27.526,00	3.369,00
Altri debiti	575.615,00	487.814,00	87.801,00
<i>tributari</i>	12.307,00	9.037,00	3.270,00
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	17.053,00	16.106,00	947,00
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	0,00	0,00
<i>altri</i>	546.255,00	462.671,00	83.584,00
TOTALE DEBITI	3.381.633,00	3.907.720,00	-526.087,00

Per quanto riguarda la presenza di debiti di durata superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, si rimanda alle informazioni contenute nella relazione sulla gestione e nelle note integrative approvate dalla Capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento.

Ratei e Risconti passivi

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi. La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo. Le concessioni pluriennali ed i contributi agli investimenti da altre amministrazioni pubbliche sono riscontate per la quota non di competenza dell'esercizio.



	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>			
Ratei passivi	3.026,00	796,00	2.230,00
Risconti passivi	3.600.710,00	3.088.780,00	511.930,00
1. Contributi agli investimenti	3.600.641,00	2.884.884,00	715.757,00
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	<i>2.977.587,00</i>	<i>2.237.540,00</i>	<i>740.047,00</i>
<i>da altri soggetti</i>	<i>623.054,00</i>	<i>647.344,00</i>	<i>-24.290,00</i>
2. Concessioni pluriennali	0,00	0,00	0,00
3. Altri risconti passivi	69,00	203.896,00	-203.827,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	3.603.736,00	3.089.576,00	514.160,00

	Importo
RATEI PASSIVI	
Comune di Bentivoglio	0,00
ACER Bologna	0,00
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	2.991,00
Futura Srl	35,00
Lepida Scpa	0,00
Sustenia SRL	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	3.026,00

	Importo
RISCONTI PASSIVI	
Comune di Bentivoglio	3.600.641,00
ACER Bologna	17,00
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	0,00
Futura Srl	0,00
Lepida Scpa	52,00
Sustenia SRL	0,00
TOTALE RATEI E RISCONTI	3.600.710,00



Conti d'ordine

Le "voci" poste nei conti d'ordine non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio poiché sono registrate tramite un sistema di scritture secondario o minore (improprio per alcuni Autori) che, perché tale, è distinto e indipendente dalla contabilità generale economico-patrimoniale.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri	9.533.955,00	4.972.358,00	4.561.597,00
2) beni di terzi in uso	0,00	0,00	0,00
3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00	0,00
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00
5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00	0,00
6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00	0,00
7) garanzie prestate a altre imprese	359.275,00	279.918,00	79.357,00
TOTALE CONTI D'ORDINE	9.893.230,00	5.252.276,00	4.640.954,00



CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Componenti positivi della gestione

Nel economico del Comune di Bentivoglio, al 31/12/2022 risultano iscritte componenti positive della gestione per euro 7.143.895,00

Il totale dei componenti positivi iscritti nel conto economico consolidato sono di euro 7.651.353,00

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
Proventi da tributi	4.887.743,00	4.972.136,00	-84.393,00
Proventi da fondi perequativi	746.847,00	745.176,00	1.671,00
Proventi da trasferimenti e contributi	688.220,00	525.002,00	163.218,00
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	<i>582.730,00</i>	<i>424.012,00</i>	<i>158.718,00</i>
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	<i>99.514,00</i>	<i>95.263,00</i>	<i>4.251,00</i>
<i>Contributi agli investimenti</i>	<i>5.976,00</i>	<i>5.727,00</i>	<i>249,00</i>
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.023.283,00	852.283,00	171.000,00
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	<i>355.528,00</i>	<i>303.490,00</i>	<i>52.038,00</i>
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	<i>56.491,00</i>	<i>35.019,00</i>	<i>21.472,00</i>
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	<i>611.264,00</i>	<i>513.774,00</i>	<i>97.490,00</i>
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, ecc. (+/-)	-6.238,00	9.961,00	-16.199,00
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-19.690,00	46,00	-19.736,00
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	9.851,00	9.952,00	-101,00
Altri ricavi e proventi diversi	321.337,00	261.169,00	60.168,00
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	7.651.353,00	7.375.725,00	275.628,00

I ricavi delle vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.



Componenti negativi della gestione

Nel economico del Comune di Bentivoglio, al 31/12/2022 risultano iscritte componenti negative della gestione per euro 7.422.586,00

Il totale dei componenti negativi iscritti nel conto economico consolidato sono di euro 7.925.450,00 di cui spese di personale euro 1.070.119,00

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE</u>			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	42.195,00	47.418,00	-5.223,00
Prestazioni di servizi	3.384.662,00	3.024.287,00	360.375,00
Utilizzo beni di terzi	4.104,00	4.205,00	-101,00
Trasferimenti e contributi	2.027.128,00	1.945.335,00	81.793,00
<i>Trasferimenti correnti</i>	2.002.617,00	1.927.766,00	74.851,00
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	16.352,00	0,00	16.352,00
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	8.159,00	17.569,00	-9.410,00
Personale	1.070.119,00	1.004.447,00	65.672,00
Ammortamenti e svalutazioni	1.043.601,00	1.016.837,00	26.764,00
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	5.247,00	6.743,00	-1.496,00
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	791.203,00	763.230,00	27.973,00
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	2.594,00	0,00	2.594,00
<i>Svalutazione dei crediti</i>	244.557,00	246.864,00	-2.307,00
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	0,00
Accantonamenti per rischi	15.800,00	2.459,00	13.341,00
Altri accantonamenti	13.261,00	33.118,00	-19.857,00
Oneri diversi di gestione	324.580,00	361.520,00	-36.940,00
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	7.925.450,00	7.439.626,00	485.824,00

La voce "Altri accantonamenti" rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Sono indicate in tale voce le quote di accantonamento per presunta inesigibilità che devono gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si manifestano con riferimento ai crediti iscritti nel conto del patrimonio.

Il fondo svalutazione crediti è rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.



Proventi ed Oneri finanziari

Nel conto economico del Comune di Bentivoglio, al 31/12/2022 risulta un totale proventi e oneri finanziari per euro 63.730,00. I proventi finanziari corrispondono a euro 94.975,00 e gli oneri finanziari per euro 31.245,00.

I proventi finanziari riportati nel conto economico consolidato corrispondono a euro 95.093,00 e gli oneri ammontano a € 35.076,00.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</u>			
<i>Proventi finanziari</i>			
Proventi da partecipazioni	94.053,00	86.215,00	7.838,00
<i>da società controllate</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>da società partecipate</i>	<i>94.053,00</i>	<i>86.215,00</i>	<i>7.838,00</i>
<i>da altri soggetti</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
Altri proventi finanziari	1.040,00	1.148,00	-108,00
Totale proventi finanziari	95.093,00	87.363,00	7.730,00
<i>Oneri finanziari</i>			
Interessi ed altri oneri finanziari			
<i>Interessi passivi</i>	35.032,00	43.599,00	-8.567,00
<i>Altri oneri finanziari</i>	44,00	74,00	-30,00
Totale oneri finanziari	35.076,00	43.673,00	-8.597,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	60.017,00	43.690,00	16.327,00

Rettifiche valori attività finanziarie

Si riportano di seguito i risultati.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
<u>RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE</u>			
Rivalutazioni	0,00	0,00	0,00
Svalutazioni	0,00	0,00	0,00
TOTALE RETTIFICHE	0,00	0,00	0,00



Proventi ed oneri straordinari

Nel conto economico del Comune di Bentivoglio, al 31/12/2022 risulta un totale proventi e oneri straordinari per euro 250.814,00. I proventi straordinari corrispondono a euro 278.935,00 e gli oneri straordinari per euro 28.121,00.

I proventi straordinari riportati nel conto economico consolidato corrispondono a euro 286.348,00 e gli oneri ammontano a € 28.540,00.

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari			
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	0,00	0,00
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	58.787,00	265.394,00	-206.607,00
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	225.176,00	107,00	225.069,00
<i>Altri proventi straordinari</i>	2.385,00	52,00	2.333,00
Totale proventi straordinari	286.348,00	265.553,00	20.795,00
Oneri straordinari			
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>			
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	28.536,00	10.229,00	18.307,00
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	4,00	5,00	-1,00
<i>Altri oneri straordinari</i>	0,00	0,00	0,00
Totale oneri straordinari	28.540,00	10.234,00	18.306,00
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	257.808,00	255.319,00	2.489,00

Per quanto concerne ulteriori dettagli sui componenti straordinari, si potrà fare riferimento a quanto indicato nelle rispettive note integrative dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento e della Capogruppo, allegate anche alla presente relazione.

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme;
- l'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o annullate nell'esercizio.



	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte	75.792,00	69.882,00	5.910,00

Risultato economico consolidato

Il risultato economico consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, è negativo ed ammonta a euro 32.064,00 mentre quello del comune di Bentivoglio capogruppo sempre negativo ammonta ad euro 35.725,00.

Il risultato consolidato dell'esercizio 2021 era pari ad euro 165.226,00 e quello della capogruppo era pari a euro 162.570,00

Variazione Patrimonio Netto Comune e Consolidato

PATRIMONIO NETTO	Comune al 31.12.2022 (a)	Bilancio consolidato al 31.12.2022 (b)	Variazioni (b-a)
Fondo di dotazione	6.454.445,00	6.454.445,00	0
Riserve	26.486.273,00	27.035.056,00	548.783,00
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>			
<i>da capitale</i>	0,00	548.783,00	548.783,00
<i>da permessi di costruire</i>	1.191.386,00	1.191.386,00	0,00
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	24.756.330,00	24.756.330,00	0,00
<i>altre riserve indisponibili</i>	538.557,00	538.557,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio	-35.725,00	-32.122,00	3.603,00
Risultati economici di esercizi precedenti	1.037.614,00	1.037.614,00	0,00
Riserve negative per beni indisponibili	0,00	0,00	0,00
Totale patrimonio netto di gruppo	33.942.607,00	34.494.993,00	552.386,00
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	58,00	58,00
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	0,00	0,00	0,00
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	0,00	58,00	58,00
Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi	0,00	58,00	58,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	33.942.607,00	34.495.051,00	552.444,00

La differenza tra il Patrimonio netto consolidato e quello del Comune pari ad euro 552.444,00 è imputabile a:

- per € 548.783,00 differenza di consolidamento al 31/12/2022 del valore della partecipazioni inserita nella riserva di capitale
- per € 3.603,00: risultato economico d'esercizio società consolidate
- per € 58,00: risultato economico d'esercizio società consolidate di pertinenza di terzi



	Valore partecipazione nel bilancio del Comune di Bentivoglio al 31/12/2022	Valore patrimonio netto al 31/12/2022 (capitale + riserve)	Differenza negativa di consolidamento
ACER Bologna	----	547.594,0000	- 547.594,00
AESS Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile	----	1.189,00	- 1.189,00
Futura Scrl	6.960,00	6.960,00	----
Lepida Scpa	1.034,00	1.034,00	----
Sustenia SRL	19.191,00	19.191,00	----
	27.185,00	575.968,00	- 548.783,00

Compensi spettanti agli amministratori e all'organo di revisione della capogruppo

Nel corso dell'esercizio 2022 i componenti della Giunta Comunale (Sindaco, Vicesindaco e assessori) hanno percepito complessivamente € 99.728,65 a titolo di indennità di carica (al lordo delle ritenute di legge).

L'organo di revisione economico-finanziaria della medesima capogruppo ha percepito complessivamente € 9.931,22 comprensivo di IVA, CPI e rimborso spese di viaggio.

Altre informazioni

La capogruppo negli ultimi tre anni non ha ripianato perdite attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili, così come consolidate.

Bentivoglio, 23 agosto 2023

ALLEGATI ALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CHE COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

Sono riportati in allegato il Bilancio del Comune capogruppo e il bilancio delle società e degli enti consolidati:

1) Bilancio (Stato patrimoniale e Conto economico) 2022 del Comune di Bentivoglio;

2) Bilancio 2022 delle enti/società incluse nel perimetro di consolidamento

- ACER – Azienda Casa Emilia Romagna
- AEES – Agenzia per l'energia e lo sviluppo sostenibile
- Futura Soc. Cons. a r.l.
- Lepida S.c.p.A.
- Sustenia SRL

COMUNE DI BENTIVOGLIO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
CONTO ECONOMICO
 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

CONTO ECONOMICO		2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	4.887.743,37	4.972.135,93		
2	Proventi da fondi perequativi	746.846,99	745.176,21		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	682.244,38	519.274,66		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	582.730,37	424.012,05		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	99.514,01	95.262,61		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	0,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	596.147,41	537.435,48	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	355.527,69	303.472,69		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	46.039,51	32.603,44		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	194.580,21	201.359,35		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	230.912,68	189.653,04	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		7.143.894,83	6.963.675,32		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	38.465,52	45.318,85	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	3.036.372,58	2.744.863,64	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	2.210,58	2.407,51	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	2.027.128,36	1.945.335,03		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.002.617,09	1.927.765,82		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	16.352,22	-		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	8.159,05	17.569,21		
13	Personale	993.384,45	937.251,53	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	1.026.805,09	1.006.720,99		
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	5.009,92	6.456,36	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	781.557,76	755.672,03	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	240.237,41	244.592,60	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	15.000,00	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	3.181,39	27.193,48	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	280.038,50	324.915,22	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		7.422.586,47	7.034.006,25		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-b)		-278.691,64	-70.330,93	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	94.052,88	86.215,14	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	94.052,88	86.215,14		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
20	Altri proventi finanziari	922,07	1.062,68	C16	C16
Totale proventi finanziari		94.974,95	87.277,82		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	31.245,37	40.519,07	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	31.245,37	40.519,07		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	-	-		
Totale oneri finanziari		31.245,37	40.519,07		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		63.729,58	46.758,75	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	-	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-	-		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	278.935,54	262.669,51	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	53.761,93	262.669,51		E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	225.173,61	-		E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-		
Totale proventi straordinari		278.935,54	262.669,51		
25	Oneri straordinari	28.121,38	10.077,28	E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-		
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	28.121,38	10.077,28		E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-		E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	-	-		E21d
Totale oneri straordinari		28.121,38	10.077,28		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		250.814,16	252.592,23	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-b+C+D+E)		35.852,10	229.020,05	-	-
26	Imposte (*)	71.577,41	66.450,04	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	- 35.725,31	162.570,01	E23	E23

COMUNE DI BENTIVOGLIO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
STATO PATRIMONIALE ATTIVO
 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	0,01	0,01	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	3.050,30	8.060,22	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	BI4	BI4
5	Avviamento	-	-	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BI6	BI6
9	Altre	-	-	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	3.050,31	8.060,23		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	8.612.634,24	8.711.127,48		
1.1	Terreni	492,60	492,60		
1.2	Fabbricati	1.187.244,72	1.163.393,90		
1.3	Infrastrutture	6.859.242,03	6.979.598,87		
1.9	Altri beni demaniali	565.654,89	567.642,11		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	22.955.179,28	22.154.699,09		
2.1	Terreni	2.456.878,62	2.387.058,30	BI11	BI11
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.2	Fabbricati	18.209.696,27	17.411.543,96		
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.3	Impianti e macchinari	358.774,10	382.195,83	BI12	BI12
a	di cui in leasing finanziario	-	-		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	115.034,92	123.139,44	BI13	BI13
2.5	Mezzi di trasporto	2.938,88	5.877,78		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	8.642,48	14.461,59		
2.7	Mobili e arredi	37.727,80	45.853,70		
2.8	Infrastrutture	232.834,38	251.916,66		
2.99	Altri beni materiali	1.532.651,83	1.532.651,83		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	466.399,29	760.694,06	BI15	BI15
	Totale immobilizzazioni materiali	32.034.212,81	31.626.520,63		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	1.326.839,76	1.294.172,91	BI111	BI111
a	imprese controllate	-	-	BI111a	BI111a
b	imprese partecipate	1.326.839,76	1.294.172,91	BI111b	BI111b
c	altri soggetti	-	-		
2	Crediti verso	424,58	-	BI112	BI112
a	altre amministrazioni pubbliche	-	-		
b	imprese controllate	-	-	BI112a	BI112a
c	imprese partecipate	-	-	BI112b	BI112b
d	altri soggetti	424,58	-	BI112c BI112d	BI112d
3	Altri titoli	-	-	BI113	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	1.327.264,34	1.294.172,91		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	33.364.527,46	32.928.753,77	-	-

COMUNE DI BENTIVOGLIO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
STATO PATRIMONIALE ATTIVO
 Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	<u>Rimanenze</u>	-	-	CI	CI
	Totale rimanenze	-	-		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	212.057,99	354.154,16		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità	-	-		
b	Altri crediti da tributi	211.953,09	331.562,58		
c	Crediti da Fondi perequativi	104,90	22.591,58		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	813.643,78	900.856,25		
a	verso amministrazioni pubbliche	748.138,50	820.350,97		
b	imprese controllate	-	-	CI2	CI2
c	imprese partecipate	-	-	CI3	CI3
d	verso altri soggetti	65.505,28	80.505,28		
3	Verso clienti ed utenti	128.276,86	25.409,62	CI1	CI1
4	Altri Crediti	67.151,01	88.583,09	CI5	CI5
a	verso l'erario	14.885,00	30.570,00		
b	per attività svolta per c/terzi	-	-		
c	altri	52.266,01	58.013,09		
	Totale crediti	1.221.129,64	1.369.003,12		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	-	-	CI11,2,3,4,5	CI11,2,3
2	Altri titoli	-	-	CI16	CI15
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	5.630.468,05	5.585.358,22		
a	Istituto tesoriere	5.630.468,05	5.585.358,22		CIV1a
b	presso Banca d'Italia	-	-		
2	Altri depositi bancari e postali	99.332,53	99.364,55	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	109,50	-	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	-	-		
	Totale disponibilità liquide	5.729.910,08	5.684.722,77		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	6.951.039,72	7.053.725,89		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	-	-	D	D
2	Risconti attivi	397,70	457,29	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	397,70	457,29		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	40.315.964,88	39.982.936,95	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

COMUNE DI BENTIVOGLIO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA
STATO PATRIMONIALE PASSIVO

Allegato n.10 - Rendiconto della gestione

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
I	A) PATRIMONIO NETTO				
	Fondo di dotazione	6.454.445,34	6.454.445,34	AI	AI
II	Riserve	26.486.273,06	26.022.103,53		
	b <i>da capitale</i>	-	-	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>	1.191.385,96	1.530.874,21		
	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e</i>	24.756.329,84	23.985.338,91		
d	<i>patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
	<i>altre riserve indisponibili</i>	538.557,26	505.890,41		
e	<i>altre riserve disponibili</i>	-	-		
		-	-		
III	Risultato economico dell'esercizio	- 35.725,31	162.570,01	AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti	1.037.613,89	2.259.652,39	AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili	-	1.384.608,51		
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		33.942.606,98	33.514.162,76		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	Per imposte	-	-	B2	B2
3	Altri	54.547,71	36.366,32	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		54.547,71	36.366,32		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		-	-	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		-	-		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	1.459.537,97	1.707.379,50		
a	<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	D1e D2	D1
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	-	-		
c	<i>verso banche e tesoriere</i>	-	-	D4	D3 e D4
d	<i>verso altri finanziatori</i>	1.459.537,97	1.707.379,50	D5	
2	Debiti verso fornitori	743.172,60	1.210.909,36	D7	D6
3	Acconti	-	-	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	147.423,39	90.850,92		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-		
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	116.528,35	63.325,11		
c	<i>imprese controllate</i>	-	-	D9	D8
d	<i>imprese partecipate</i>	-	-	D10	D9
e	<i>altri soggetti</i>	30.895,04	27.525,81		
5	Altri debiti	368.035,36	334.556,21	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	<i>tributari</i>	5.040,70	4.339,23		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	13.778,59	11.479,18		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>	-	-		
d	<i>altri</i>	349.216,07	318.737,80		
TOTALE DEBITI (D)		2.718.169,32	3.343.695,99		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	-	-	E	E
II	Risconti passivi	3.600.640,87	3.088.711,88	E	E
1	Contributi agli investimenti	3.600.640,87	2.884.883,48		
a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	2.977.586,68	2.237.539,84		
b	<i>da altri soggetti</i>	623.054,19	647.343,64		
2	Concessioni pluriennali	-	-		
3	Altri risconti passivi	-	203.828,40		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		3.600.640,87	3.088.711,88		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		40.315.964,88	39.982.936,95	-	-
CONTI D'ORDINE					
1)	Impegni su esercizi futuri	9.533.954,64	4.972.358,39		
2)	beni di terzi in uso	-	-		
3)	beni dati in uso a terzi	-	-		
4)	garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-		
5)	garanzie prestate a imprese controllate	-	-		
6)	garanzie prestate a imprese partecipate	-	-		
7)	garanzie prestate a altre imprese	-	-		
TOTALE CONTI D'ORDINE		9.533.954,64	4.972.358,39	-	-

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)



ALLEGATO 2)

SERVIZIO AMMINISTRATIVO
CGR/ef

VIA PEC

Bologna, **ACER BOLOGNA**
..... **Protocollo N°: 0017736/23**
protocollo **Del: 06/07/2023**

Spett.le
Comune di BENTIVOGLIO

oggetto: Bilanci consolidati 2022

Gentilissimi,

si fa seguito alle richieste relative ai bilanci consolidati D.Leg. 139/2015 per inviare la documentazione seguente:

1. Prospetti ARCONET compilati con i dati del bilancio consolidato ACER Bologna 2022. Si precisa che sono stati fatti i raccordi (vedi note) con il bilancio consolidato approvato per omogeneizzarlo al format.
2. Prospetto rapporti con Lepida.
3. Tabella percentuali Ammortamento beni immateriali e materiali che si precisa discendere da criteri civilistici e dalla stima effettuata in sede di trasformazione dell'Ente (2004) che per continuità con i bilanci precedenti non sono state modificate in sede di redazione di bilancio.
4. Prospetto partite infragruppo Acer-Comune
5. Prospetto partite Acer-Asp Pianura Est

Si precisa che le partecipazioni sono valutate al costo di acquisizione aumentate degli oneri accessori di diretta imputazione. Il criterio di valutazione utilizzato nella redazione del bilancio è quindi a costo di acquisizione e non è stato modificato in continuità con i bilanci precedenti.

Si sottolinea che, fra i conti d'ordine relativi agli impegni, non sono registrate garanzie fideiussorie verso il Comune e gli Enti compresi nel perimetro di consolidamento.

Si comunica inoltre che i bilanci di Acer Bologna sono presenti sul sito nella sezione trasparenza.

Cordialità

Il dirigente
Servizio Amministrativo
Cinzia Grandi

Ranzi Jessica tel. 051-292387 - Forni Eric tel. 051-292534

Piazza della Resistenza, 4 - 40122 Bologna

tel. 051.292111 - fax 051.554335

Codice Fiscale - Partita IVA e Registro Imprese di Bologna n. 00322270372

Sito web: www.acerbologna.it - Indirizzo di posta elettronica: info@acerbologna.it



sistema qualità certificato
ISO 9001:2015

Acer Bologna

tabella % di ammortamento

<u>BENI IMMATERIALI</u>	33,00%
<u>BENI MATERIALI</u>	
ATTREZZATURE SEDE	15,00%
ARREDAMENTI UFFICI	15,00%
MOBILI PER UFFICIO	12,00%
DISCHI MAGNETICI	30,00%
MATERIALE FOTOGRAF.	30,00%
MACCHINE ELETTRMEC.	20,00%
ATTREZZATURE MAGAZZ.	15,00%
ATTREZ.CENTRALI TERM	15,00%
COSTRUZIONI LEGGERE	10,00%
MOBILIO AMM.TO AL'63	
AUTOVETTURE	25,00%
AUTOFURGONI E MOTOF.	25,00%
MOTOCICLI E CICLI	25,00%
TELEFONIA	20,00%
WORD PROC.	33,00%
SOFTWARE	33,00%
COSTI IMPIANTO	20,00%
AVVIAMENTO	20,00%
ALTRE IMMOBILIZZAZ.	20,00%
FABBR.IN PROP.STRUMENTALI	1,00%
FABBR.PROP.STRUM.NON RIVALUTATI	3,00%
FABBR.PROP.NON STRUMENTALI	non amm
FABBR.L.388 STRUMENTALI	non amm
FABBR.L388 NON STRUMENTALI	non amm
FABBR.PROPR.SOCIETA'	3,00%
FABBR.DIRITTO SUPERFICIE STRUM.RIVALUTATI	1,00%
FABBR.DIRITTO SUPERFICIE NON STRUMENTALI NON RIVALUTATI	anni dir superficie
FABBR.DIRITTO SUPERFICIE STRUMENTALI NON RIVALUTATI	3,00%
TERRENI	non amm
IMP. FOTOVOLTAICI	5,00%
FABBR.NUDA PROPRIETA' NON STRUMENTALI	non amm
FABBR.DIRITTO SUPERFICIE NON STRUMENTALI LOCAZIONE A TERMINE	anni dir superficie

Attivo Stato Patrimoniale				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
A.100.00400.091363	SP CII 1	Crediti bollette emesse	400,23	
		Totale crediti verso clienti		400,23
		Totale attivo		400,23

Passivo Stato Patrimoniale				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
		Totale debiti verso fornitori		0,00
		Totale passivo		0,00

Conto Economico - Costi				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
		Totale		0,00

Conto Economico - Ricavi				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
R.085.02050.000010	CE A1	Rimborso spese ascensori	237,12	
R.085.02050.000025	CE A1	Rimborso spese illuminazione	474,24	
R.085.02050.000030	CE A1	Rimborso spese pulizia parti comuni	876,00	
		Totale ricavi per prestazioni		1.587,36
		Totale		1.587,36

PROSPETTO DI SINTESI

Società	Importo	COD.BIL.	A/P-C/R	Tipologia	Tipologia
Asp Pianura Est	400,23	SP CII 1	SP - Attivo	Crediti	Verso clienti
Asp Pianura Est	0,00	SP CII 5	SP - Attivo	Crediti	Altri crediti
TOTALE ATTIVO	400,23				
Asp Pianura Est	0,00	SP D 6	SP - Passivo	Debiti	Acconti
Asp Pianura Est	0,00	SP D 7	SP - Passivo	Debiti	Debiti verso fornitori
Asp Pianura Est	0,00	SP D 14	SP - Passivo	Debiti	Altri debiti
TOTALE PASSIVO	0,00				
Asp Pianura Est	0,00	CE B 7	CE - Costi	Costi della produzione	Per servizi
Asp Pianura Est	0,00	CE B14	CE - Costi	Costi della produzione	Oneri diversi di gestione
TOTALE COSTI	0,00				
Asp Pianura Est	1.587,36	CE A1	CE - Ricavi	Valore della produzione	Ricavi delle vendite e delle prestazioni
Asp Pianura Est	0,00	CE A5	CE - Ricavi	Valore della produzione	Altri ricavi e proventi
TOTALE RICAVI	1.587,36				

Attivo Stato Patrimoniale				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
		Totale crediti verso clienti		0,00
		Totale attivo		0,00

Note

Passivo Stato Patrimoniale				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
P.120.01540.000601	SP D 14	Bollette alloggi erp non pagate	2.052,16	
P.120.01540.000603	SP D 14	Bollette alloggi non erp non pagate	17.301,76	
P.120.01540.000604	SP D 14	Bollette alloggi ex ACER non pagate	5.922,49	
P.120.01540.000605	SP D 14	Bollette autorimesse ex ACER non pagate	336,93	
P.120.01540.045144	SP D 14	Incassi in convenzione 2022	0,00	
		Debito per gestione alloggi periodo in convenzione		25.613,34
		Totale passivo		25.613,34

1)
 1)
 1)
 1)

Conto Economico - Costi				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
		Costi della produzione		0,00
		Totale		0,00

Conto Economico - Ricavi				
Conto		Descrizione	Parziali	Totali
R.090.02060.000020	CE A1	Compensi per recupero e mantut.straordinaria	574,09	
R.060.02020.000155	CE A1	Rimborso lavori conto terzi finanz.vari	7.003,94	
		Totale ricavi per prestazioni		7.578,03
		Totale		7.578,03

1) I debiti indicati sono condizionati e diventeranno esigibili solo al momento dell'incasso dei crediti che Acer vanta nei confronti degli utenti degli alloggi di proprietà comunale

PROSPETTO DI SINTESI

Società	Importo	COD.BIL.	A/P-C/R	Tipologia	Tipologia
Comune di Bentivoglio	0,00	SP CII 1	SP - Attivo	Crediti	Verso clienti
Comune di Bentivoglio	0,00	SP CII 5	SP - Attivo	Crediti	Altri crediti
TOTALE ATTIVO	0,00				
Comune di Bentivoglio	0,00	SP D 6	SP - Passivo	Debiti	Acconti
Comune di Bentivoglio	0,00	SP D 7	SP - Passivo	Debiti	Debiti verso fornitori
Comune di Bentivoglio	25.613,34	SP D 14	SP - Passivo	Debiti	Altri debiti
TOTALE PASSIVO	25.613,34				
Comune di Bentivoglio	0,00	CE B 7	CE - Costi	Costi della produzione	Per servizi
Comune di Bentivoglio	0,00	CE B14	CE - Costi	Costi della produzione	Oneri diversi di gestione
TOTALE COSTI	0,00				
Comune di Bentivoglio					
Comune di Bentivoglio	7.578,03	CE A1	CE - Ricavi	Valore della produzione	Ricavi delle vendite e delle prestazioni
Comune di Bentivoglio	0,00	CE A5	CE - Ricavi	Valore della produzione	Altri ricavi e proventi
TOTALE RICAVI	7.578,03				

Attivo Stato Patrimoniale				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
A.062.00240.000065	SP BIII 1d bis	Partecipazioni in altre imprese	1.000,00	
		Totale crediti verso clienti		1.000,00
		Totale attivo		1.000,00

Passivo Stato Patrimoniale				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
P.100.01380.089663	SP D 7	Debiti per fatture da ricevere	60.919,56	
		Totale debiti verso fornitori		60.919,56
		Totale passivo		60.919,56

Conto Economico - Costi				
Conto	Cod.Bil.	Descrizione	Parziali	Totali
C.045.04130.000010	CE B 7	Costi per telefonia fissa	17.071,78	
C.045.04040.000068	CE B 7	Costi per servizi informatici	104.321,35	
		Costi della produzione		121.393,13
		Totale		121.393,13

Conto Economico - Ricavi				
Conto		Descrizione	Parziali	Totali
		Totale ricavi per prestazioni		0,00
		Totale		0,00

PROSPETTO DI SINTESI

Società		Importo	COD.BIL.	A/P-C/R	Tipologia	Tipologia
LEPIDA		1.000,00	SP BIII 1d bis	SP - Attivo	Crediti	Immobilizzazioni finanziarie
LEPIDA		0,00	SP CII 5	SP - Attivo	Crediti	Altri crediti
TOTALE ATTIVO		1.000,00				
LEPIDA		60.919,56	SP D 7	SP - Passivo	Debiti	Debiti verso fornitori
LEPIDA		0,00	SP D 14	SP - Passivo	Debiti	Altri debiti
TOTALE PASSIVO		60.919,56				
LEPIDA		121.393,13	CE B 7	CE - Costi	Costi della produzione	Per servizi
LEPIDA		0,00	CE B14	CE - Costi	Costi della produzione	Oneri diversi di gestione
TOTALE COSTI		121.393,13				
LEPIDA		0,00	CE A 1	CE - Ricavi	Valore della produzione	Ricavi delle vendite e delle prestazioni
LEPIDA		0,00	CE A5	CE - Ricavi	Valore della produzione	Altri ricavi e proventi
TOTALE RICAVI		0,00				

ACER BOLOGNA CONSOLIDATO

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO		2022	Anno - 1	riferimento art.2425 cc	NOTE
1 2 3 a b c 4 a b c 5 6 7 8 9 10 11 12 a b c 13 14 a b c d 15 16 17 18 19 a b c 20 21 a b 22 23 24 a b c d e 25 a b c d 26 27 28	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
	Proventi da tributi				
	Proventi da fondi perequativi				
	Proventi da trasferimenti e contributi				
	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>				
	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				
	<i>Contributi agli investimenti</i>				
	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici			A1	
	Proventi derivanti dalla gestione dei beni				
	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	2.087.473	603.928		
	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	61.072.768	54.034.796		
	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	1.247.641	2.490.131	A2	
	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-		A3	
	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	1.970.170	2.488.051	A4	
	Altri ricavi e proventi diversi	17.124.770	17.065.871	A5	(- proventi straordinari)
	totale componenti positivi della gestione A)	81.007.540	76.682.777		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	49.735	47.534	B6	
	Prestazioni di servizi	58.325.674	55.009.858	B7	(- buoni pasto)
	Utilizzo beni di terzi	197.680	225.979	B8	
	Trasferimenti e contributi				
	<i>Trasferimenti correnti</i>				
	<i>Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.</i>				
	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
	Personale (compreso costo buoni pasto)	8.415.650	8.172.692	B9	(+ buoni pasto)
	Ammortamenti e svalutazioni	3.196.067	2.383.713	B10	
	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	38.872	49.848	B10a	
	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	1.776.061	1.771.712	B10b	
	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	518.834	-	B10c	
	<i>Svalutazione dei crediti</i>	862.300	562.153	B10d	
	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	
	Accantonamenti per rischi	160.000	15.000	B12	
	Altri accantonamenti	2.016.069	1.481.295	B13	
	Oneri diversi di gestione	8.517.630	8.668.309	B14	(- oneri straordinari)
	totale componenti negativi della gestione B)	80.878.505	76.004.380		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	129.035	678.397		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
	Proventi da partecipazioni	-	-	C15	
	<i>da società controllate</i>	-	-		
	<i>da società partecipate</i>				
	<i>da altri soggetti</i>				
	Altri proventi finanziari	22.995	20.953	C16	
	Totale proventi finanziari	22.995	20.953		
	<i>Oneri finanziari</i>				
	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	
	<i>Interessi passivi</i>	740.212	759.078		
	<i>Altri oneri finanziari</i>				
	Totale oneri finanziari	740.212	759.078		
	totale (C)	717.217	738.125		
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
	Rivalutazioni			D18	
	Svalutazioni			D19	
	totale (D)				
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
	<i>Proventi straordinari</i>			E20	
	Proventi da permessi di costruire				
	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.005.150	681.362		Sopravv. Att.
	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	594	26.782		Plusv. Vendita aree + Plusv. Vend. Bt
	<i>Altri proventi straordinari</i>	476.949	12.910		Proventi straord. diversi
	totale proventi	1.482.692	39.692		
	<i>Oneri straordinari</i>			E21	
	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	82.912	38.145		Sopravv. Pass.
	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	768	1.183		Minusv. Cess. Beni mobili
	<i>Altri oneri straordinari</i>				
	totale oneri	83.680	39.328		
	Totale (E) (E20-E21)	1.399.012	364		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	810.830	59.364		
	Imposte (*)	679.094	492.415	22	
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	131.736	551.779	23	
	Risultato dell'esercizio di pertinenza di terzi	11.654	12.783		

ACER BOLOGNA CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)		2022	Anno - 1	riferimento art.2424 CC
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)			
I	B) IMMOBILIZZAZIONI			
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI
1	costi di impianto e di ampliamento			BI1
2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2
3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno			BI3
4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile	30.877,00	60.839,00	BI4
5	avviamento			BI5
6	immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6
9	altre	976,00	6.800,00	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	31.853,00	67.639,00	
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>			
	Beni demaniali			
1.1	Terreni			
1.2	Fabbricati			
1.3	Infrastrutture			
1.9	Altri beni demaniali			
III 2	<u>Altre immobilizzazioni materiali (3)</u>			
2.1	Terreni	2.161.283,00	4.312.097,00	BII1
a	di cui in leasing finanziario	-	-	
2.2	Fabbricati	136.788.157,00	138.162.696,00	
a	di cui in leasing finanziario	-	-	
2.3	Impianti e macchinari	3.556.976,00	4.232.079,00	BII2
a	di cui in leasing finanziario	-	-	
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	16.519,00	288,00	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	223,00	670,00	
2.6	Macchine per ufficio e hardware	120.872,00	82.463,00	
2.7	Mobili e arredi	3.551,00	3.363,00	
2.8	Infrastrutture			
2.9	Diritti reali di godimento			
2.9				
9	Altri beni materiali	-	172,00	
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	81.619,00	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	142.647.581,00	146.875.447,00	
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>			
1	Partecipazioni in			BIII1
a	imprese controllate	-	-	BIII1a
b	imprese partecipate			BIII1b
c	altri soggetti	1.000,00	1.000,00	
2	Crediti verso			BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche			
b	imprese controllate			BIII2a
c	imprese partecipate			BIII2b
d	altri soggetti	12.234,00	13.978,00	BIII2c BIII2d
3	Altri titoli			BIII3
	Totale immobilizzazioni finanziarie	13.234,00	14.978,00	
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	142.692.668,00	146.958.064,00	
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE			
	<u>Rimanenze</u>	22.494.609,00	21.389.573,00	CI
	Totale	22.494.609,00	21.389.573,00	
II	<u>Crediti (2)</u>			
	Crediti di natura tributaria			
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità			
b	Altri crediti da tributi			
c	Crediti da Fondi perequativi			
2	Crediti per trasferimenti e contributi			
a	verso amministrazioni pubbliche			
b	imprese controllate			CII3
c	imprese partecipate			
d	verso altri soggetti			
3	Verso clienti ed utenti	51.893.116,00	50.429.782,00	CII1
4	Altri Crediti	31.454.720,00	30.692.736,00	CII5
a	verso l'erario	7.046.750,00	7.856.117,00	
b	per attività svolta per c/terzi	24.407.970,00	22.836.619,00	
c	altri			
	Totale crediti	83.347.836,00	81.122.518,00	
III	<u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI</u>			
1	partecipazioni			CIII1,2,3,4,5
2	altri titoli			CIII6
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi			
IV	<u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u>			
1	Conto di tesoreria			
a	Istituto tesoriere			
b	presso Banca d'Italia			
2	Altri depositi bancari e postali	401.800,00	659.276,00	CIV1
3	Denaro e valori in cassa	4.160,00	2.570,00	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente			
	Totale disponibilità liquide	405.960,00	661.846,00	
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	106.248.405,00	103.173.937,00	
I	D) RATEI E RISCONTI			
	Ratei attivi	38.653,00	38.653,00	D
2	Risconti attivi	53.641,00	48.723,00	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI D)	92.294,00	87.376,00	
	TOTALE DELL'ATTIVO	249.033.367,00	250.219.377,00	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

ACER BOLOGNA CONSOLIDATO

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		2022	Anno - 1	riferimento art.2424 CC
I	A) PATRIMONIO NETTO			
	Fondo di dotazione	9.732.680,00	9.732.680,00	AI
II	Riserve	96.455.206,00	97.257.418,00	
a	da risultato economico di esercizi precedenti	80.718.905,00	81.521.117,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	da capitale	15.736.301,00	15.736.301,00	AII, AIII
c	da permessi di costruire			
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali			
e	indisponibili e per i beni culturali	-	-	
	altre riserve indisponibili	-	-	
	riserva di consolidamento	3.250.903,00	3.210.646,00	
III	Risultato economico dell'esercizio	120.082,00	116.800,00	AIX
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	109.558.871,00	110.317.544,00	
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi	79.990,00	67.207,00	
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	11.654,00	12.783,00	
	Patrimonio netto di pertinenza di terzi	91.644,00	79.990,00	
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	109.650.515,00	110.397.534,00	
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	per trattamento di quiescenza			B1
2	per imposte	5.283.220,00	5.308.988,00	B2
3	altri	25.551.221,00	29.118.187,00	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri			
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	30.834.441,00	34.427.175,00	
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		1.261.536,00	1.316.740,00	C
	TOTALE T.F.R. (C)	1.261.536,00	1.316.740,00	
D) DEBITI ⁽¹⁾				
1	Debiti da finanziamento	28.317.546,00	34.098.687,00	
a	prestiti obbligazionari			D1e D2
b	v/ altre amministrazioni pubbliche			
c	verso banche e tesoriere	28.317.546,00	34.098.687,00	D4
d	verso altri finanziatori			D5
2	Debiti verso fornitori	23.507.333,00	21.468.361,00	D7
3	Acconti	14.905.062,00	12.648.959,00	D6
4	Debiti per trasferimenti e contributi	-	-	
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale			
b	altre amministrazioni pubbliche			
c	imprese controllate			D9
d	imprese partecipate			D10
e	altri soggetti			
5	altri debiti	40.553.553,00	35.817.640,00	D12,D13,D14
a	tributari	1.250.602,00	864.302,00	
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	399.481,00	386.843,00	
c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾			
d	altri	38.903.470,00	34.566.495,00	
	TOTALE DEBITI (D)	107.283.494,00	104.033.647,00	
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI				
	Ratei passivi	-	41.086,00	E
	Risconti passivi			E
1	Contributi agli investimenti			
a	da altre amministrazioni pubbliche			
b	da altri soggetti			
2	Concessioni pluriennali			
3	Altri risconti passivi	3.381,00	3.195,00	
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	3.381,00	44.281,00	
	TOTALE DEL PASSIVO	249.033.367,00	250.219.377,00	
CONTI D'ORDINE				
	1) Impegni su esercizi futuri			
	2) beni di terzi in uso			
	3) beni dati in uso a terzi			
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche			
	5) garanzie prestate a imprese controllate			
	6) garanzie prestate a imprese partecipate			
	7) garanzie prestate a altre imprese	71.854.545,00	69.979.314,00	
	TOTALE CONTI D'ORDINE	71.854.545,00	69.979.314,00	

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2017

OGG. 1 CDE 63/2022

**AGGIORNAMENTO – AI SENSI DELL'ART. 3, COMMA 2, DELLO STATUTO DI ACER
BOLOGNA - DELLE QUOTE DEL PATRIMONIO NETTO DELL'AZIENDA CONFERITE
AI COMUNI**

Comune	Quote aggiornate
Alto Reno Terme	0,5
Anzola dell'Emilia	1,0
Argelato	0,8
Baricella	0,5
Bentivoglio	0,5
Bologna	30,9
Borgo Tossignano	0,3
Budrio	1,4
Calderara di Reno	1,1
Camugnano	0,1
Casalecchio di Reno	2,8
Casalfiumanese	0,3
Castel d'Aiano	0,1
Castel del Rio	0,1
Castel di Casio	0,3
Castel Guelfo di Bologna	0,4
Castel Maggiore	1,5
Castel San Pietro Terme	1,6
Castello d'Argile	0,5
Castenaso	1,3
Castiglione dei Pepoli	0,4
Crevalcore	1,1
Dozza	0,5
Fontanelice	0,2
Gaggio Montano	0,4
Galliera	0,4
Granarolo dell'Emilia	1,0
Grizzana Morandi	0,3
Imola	5,5
Lizzano in Belvedere	0,2
Loiano	0,3
Malalbergo	0,7
Marzabotto	0,5
Medicina	1,3
Minerbio	0,7
Molinella	1,2
Monghidoro	0,3
Monte San Pietro	0,8
Monterenzio	0,5
Monzuno	0,5
Mordano	0,4
Ozzano dell'Emilia	1,1
Pianoro	1,4
Pieve di Cento	0,6
Sala Bolognese	0,7
San Benedetto Val di Sambro	0,3
San Giorgio di Piano	0,7
San Giovanni in Persiceto	2,2
San Lazzaro di Savena	2,6
San Pietro in Casale	1,0
Sant'Agata Bolognese	0,6
Sasso Marconi	1,2
Valsamoggia	2,5
Vergato	0,6
Zola Predosa	1,5
AREA METROPOLITANA BOLOGNA	20
tot.	100,0

AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE
Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022
<i>(Valori in Euro)</i>

Sede Legale VIA ENRICO CARUSO, 3 MODENA MO

Iscritta al Registro Imprese di MODENA - C.F. e n. iscrizione 02574910366

Iscritta al R.E.A. di MODENA al n. 312643

P.IVA n. 02574910366

AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE

Sede Legale VIA ENRICO CARUSO, 3 MODENA MO
 Iscritta al Registro Imprese di MODENA - C.F. e n. iscrizione 02574910366
 Iscritta al R.E.A. di MODENA al n. 312643
 P.IVA n. 02574910366

Bilancio al 31/12/2022

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO		Al 31/12/2022		Al 31/12/2021
		Parziali	Totali	
A	CREDITI V/SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		0	0
B	IMMOBILIZZAZIONI			
<i>B.I</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</i>			
B.I.7	Altre immobilizzazioni immateriali		0	0
Totale	IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		0	0
<i>B.II</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</i>			
B.II.2	Impianti e macchinario		1.484	2.137
B.II.4	Altri beni materiali		50.989	48.686
Totale	IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		52.473	50.823
<i>B.III</i>	<i>IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</i>			
B.III.2	Altre immobilizzazioni finanziarie		25.490	25.490
Totale	IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE		25.490	25.490
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			77.963	76.313
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
<i>C.II</i>	<i>CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI</i>			
C.II.1	Crediti verso clienti		1.451.946	918.652
	esigibili entro l'esercizio successivo	1.451.946		
C.II.4-bis	Crediti tributari		27.927	17.121
	esigibili entro l'esercizio successivo	27.927		
C.II.4-ter	Imposte anticipate		-	-
	esigibili entro l'esercizio successivo	-		
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-		
C.II.5	Crediti verso altri		48.659	45.499
	esigibili entro l'esercizio successivo	39.764		
Totale	CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI		1.528.532	981.272

ATTIVO		AI 31/12/2022		AI 31/12/2021
		Parziali	Totali	
<i>C.IV</i>	<i>DISPONIBILITA' LIQUIDE</i>			
C.IV.1	Depositi bancari e postali		191.153	154.159
C.IV.3	Denaro e valori in cassa		5.189	2.645
Totale	DISPONIBILITA' LIQUIDE		196.342	156.804
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			1.724.874	1.138.076
D	RATEI E RISCONTI ATTIVI			
<i>D.II</i>	<i>Altri ratei e risconti attivi</i>		276.409	298.626
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI			276.409	298.626
TOTALE ATTIVO			2.079.246	1.513.015

PASSIVO		AI 31/12/2022		AI 31/12/2021
		Parziali	Totali	
A	PATRIMONIO NETTO			
A.I	Fondo di dotazione		241.158	241.158
A.VII	Altre riserve			
A.VIII	Utili (perdite) portati a nuovo		17.369	7.205
A.IX	Utile (perdita) dell'esercizio		442	10.164
TOTALE PATRIMONIO NETTO			258.969	258.527
C	TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		375.823	343.738
D	DEBITI			
D.4	Debiti verso banche		131.721	1.545
D.4.1	Banche c/c passivo	721		
	esigibili entro l'esercizio successivo	721		
D.7	Debiti verso fornitori		454.590	438.003
	esigibili entro l'esercizio successivo	454.590		
D.12	Debiti tributari		98.525	68.515
	esigibili entro l'esercizio successivo	98.525		
D.13	Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		48.953	38.749
	esigibili entro l'esercizio successivo	48.953		
D.14	Altri debiti		60.542	252.189
	esigibili entro l'esercizio successivo	60.542		
TOTALE DEBITI			794.331	799.001
E	RATEI E RISCOINTI PASSIVI			
E.II	Altri ratei e risonconti passivi		650.123	111.749
TOTALE RATEI E RISCOINTI PASSIVI			650.123	111.749
TOTALE PASSIVO			2.079.246	1.513.015

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		AI 31/12/2022		AI 31/12/2021
		Parziali	Totali	
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.1	<i>Ricavi delle vendite e delle prestazioni</i>		2.576.566	1.752.367
A.5	<i>Altri ricavi e proventi</i>		591.477	411.380
	Contributi in conto esercizio	437.632		
	Altri	153.845		
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE			3.168.043	2.163.747
B	COSTI DELLA PRODUZIONE			
B.6	<i>Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci</i>		31.524	19.037
B.7	<i>Costi per servizi</i>		1.864.440	1.088.056
B.8	<i>Costi per godimento di beni di terzi</i>		25.239	28.878
B.9	<i>Costi per il personale</i>		1.157.383	932.617
B.9.a	Salari e stipendi	838.492		
B.9.b	Oneri sociali	240.502		
B.9.c	Trattamento di fine rapporto	74.999		
B.9.e	Altri costi per il personale	3.390		
B.10	<i>Ammortamenti e svalutazioni</i>		12.296	13.008
B.10.a	Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali			
B.10.b	Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	12.296		
B.12	Accantonamenti per rischi		0	4.000
B.14	<i>Oneri diversi di gestione</i>		39.250	36.601
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE			3.130.132	2.122.197
Differenza tra valore e costi della produzione			37.911	41.550
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	<i>Altri proventi finanziari</i>		351	71
C.16.d	Proventi diversi dai precedenti	351		
C.16.d.4	Proventi diversi dai precedenti da altre imprese			
C.17	<i>Interessi ed altri oneri finanziari</i>		18.532 -	11.243 -
C.17.d	Interessi e altri oneri finanziari verso altri	18.532 -		
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI			18.181 -	11.172 -
Risultato prima delle imposte			19.730	30.378
22	<i>Imposte sul reddito dell'esercizio correnti differite e anticipate</i>		19.288 -	20.214 -
22.c	Imposte anticipate sul reddito dell'esercizio		-	-
23	Utile dell'esercizio		442	10.164

Il Bilancio sopra riportato è vero e reale e corrisponde alle scritture contabili.

AGENZIA PER L'ENERGIA E LO SVILUPPO SOSTENIBILE

*Sede Legale VIA ENRICO CARUSO, 3 MODENA MO
Iscritta al Registro Imprese di MODENA - C.F. e n. iscrizione 02574910366
Iscritta al R.E.A. di MODENA al n. 312643
P.IVA n. 02574910366*

Nota Integrativa al bilancio chiuso al 31/12/2022

Struttura e Contenuto del Bilancio

La struttura del bilancio è stata scelta conforme a quella richiesta dal nostro codice civile per le società di capitali, per rendere agevole la lettura ai terzi fruitori dei dati e fra questi in primo luogo ai soci e agli enti finanziatori.

Pertanto il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2022, di cui la presente Nota Integrativa è parte integrante ai sensi dell'art. 2423 del c.c., corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è redatto in conformità a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile; vengono inoltre fornite tutte le informazioni complementari necessarie a dare una rappresentazione veritiera e corretta, anche se non richieste da specifiche disposizioni di legge.

Tipo di attività

L'Associazione è dotata di autonomia patrimoniale, non ha scopo di lucro ed è indirizzata alla prestazione di servizi ai soggetti pubblici ed alle imprese nella misura consentita dalla normativa pubblica di settore e ad altre associazioni, rappresentanti di interessi diffusi senza scopo di lucro, e che non influenzino prioritariamente la gestione dell'associazione.

L'Associazione rivolge il suo impegno, secondo gli indirizzi fissati dai propri soci nel quadro delle proprie scelte di programmazione e pianificazione, alla realizzazione di azioni coordinate per promuovere lo sviluppo sostenibile e la qualificazione ambientale del territorio ed in particolare nei seguenti ambiti di iniziative:

- razionalizzazione e miglioramento dell'efficienza nell'uso delle riserve energetiche ed, in particolare, del risparmio energetico, del ricorso a fonti energetiche rinnovabili, della riduzione delle emissioni di gas climalteranti, della promozione del trasporto collettivo, nella riduzione e valorizzazione dei rifiuti della sensibilizzazione dell'opinione pubblica nei confronti dello sviluppo sostenibile, e in ogni altro campo collaterale;
- attuazione dei programmi derivanti da iniziative regionali, nazionali o dell'Unione Europea; prestazione di assistenza tecnica e servizi agli enti associati in tali ambiti; promozione e coordinamento di iniziative per lo sviluppo economico ed ambientale territoriale degli enti locali;
- gestione di azioni degli associati presso l'Unione europea, organismi nazionali o internazionali, ovvero di azioni di cooperazione con altre organismi di diritto pubblico europei;
- sviluppo di azioni per la promozione di investimenti, nel territorio degli enti associati, in particolare tramite la ricerca di finanziamenti;
- assistenza tecnica agli enti associati per la partecipazione ad iniziative di progettazione o investimento per la qualificazione del territorio;
- gestione delle procedure di appalto degli enti associati; attività di formazione e aggiornamento

professionale sotto il profilo giuridico, tecnico ed economico, degli operatori pubblici che si occupano di appalti e di amministrazione del territorio;

- realizzazione di studi e ricerche inerenti gli assetti e i processi istituzionali, territoriali, economici e sociali; supporto tecnico-scientifico all'individuazione, all'attuazione e al monitoraggio delle politiche regionali; supporto, anche attraverso sistemi informativi, alla gestione degli osservatori istituiti da enti soci.

Criteri di Redazione

Il bilancio di esercizio è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri nella versione rivista e aggiornata dall'Organismo Italiano di Contabilità (OIC) e, ove mancanti e in quanto applicabili, facendo riferimento a quelli emanati dall'International Accounting Standard Board (IASB).

1. CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO.

Il bilancio d'esercizio chiuso al 31/12/2022 è stato redatto secondo le disposizioni contenute nel Codice Civile nel rispetto dei principi di redazione del bilancio e dei criteri di valutazione, nonché dei principi contabili. Nel bilancio sono stati indicati gli importi delle corrispondenti voci dell'esercizio precedente in euro. Si precisa altresì che nell'allegato bilancio non si è proceduto a deroghe ai sensi del 4° comma dell'articolo 2423 del Codice Civile.

Si precisa inoltre che nella redazione dello Stato Patrimoniale e del Conto Economico si è tenuto conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. n. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. n. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

La valutazione delle singole voci del bilancio è ispirata ai criteri generali della prudenza, dell'inerenza e della competenza economico-temporale e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

Per quanto attiene l'aspetto economico, si precisa che i costi ed i ricavi esposti comprendono le rilevazioni di fine esercizio, che trovano riscontro nelle contropartite dello Stato Patrimoniale, ed in relazione a ciò sono inclusi utili solo se realizzati entro la data di chiusura dell'esercizio, mentre si è tenuto conto dei rischi e delle perdite anche se conosciuti successivamente a tale data.

Criteri di valutazione più significativi in osservanza dell'articolo 2426 del Codice Civile

Immobilizzazioni Immateriali

Sono iscritte al costo d'acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, ed ammortizzate sistematicamente per il periodo della loro prevista utilità futura. Tali voci sono esposte nell'attivo di bilancio al netto dei relativi ammortamenti.

Sono stati iscritti all'attivo i costi relativi all'acquisto di software e alla realizzazione del sito web.

Immobilizzazioni Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico in ogni esercizio a quote costanti, sono state

determinate tenendo conto della residua possibilità di utilizzazione e, in particolare, dell'utilizzo, della destinazione e della durata economico-tecnica dei cespiti.

Le aliquote di ammortamento rappresentative della residua possibilità di utilizzazione, non modificate rispetto all'esercizio precedente, sono le seguenti:

- Elaboratori: 20%
- Attrezzature diverse: 15%
- Arredamento: 15%
- Mobili/Macchine Ordinarie Ufficio: 20%-12%
- Telefoni cellulari: 20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata, ma al riguardo si segnala che in nessun caso è stato necessario operare in tal senso.

Attivo Circolante – Crediti

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono esposti al valore di presumibile realizzo.

Disponibilità Liquide

Sono iscritte al valore nominale.

Ratei e Risconti

I ratei e i risconti attivi e passivi sono relativi a quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

Trattamento Fine Rapporto

Rappresenta l'effettiva indennità maturata verso i dipendenti in conformità alle norme di legge, ai contratti di lavoro vigenti.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti dell'associazione alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Tale passività è soggetta a rivalutazione come previsto dalla normativa vigente.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Imposte sul Reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte nella voce debiti tributari.

In caso di differenze temporanee tra le valutazioni civilistiche e fiscali, viene iscritta la connessa fiscalità differita. Così come previsto dal principio contabile n. 25 emanato dai Consigli Nazionali dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri, le imposte anticipate, nel rispetto del principio della prudenza, sono iscritte solo se sussiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero.

Eventuali variazioni di stima (comprese le variazioni di aliquota) vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Poste in valuta estera

Non esistono in bilancio né debiti né crediti espressi originariamente in valuta estera.

Ricavi e Costi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di eventuali resi,

sconti e abbuoni. I ricavi di vendita sono accreditati al conto economico con i seguenti criteri:

- per i servizi solo al momento della conclusione degli stessi o della loro definitiva maturazione tenuto conto delle pattuizioni contrattuali;
- per i proventi di natura finanziaria, in base al principio della competenza temporale.

2. I MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per le tre classi delle immobilizzazioni (immobilizzazioni immateriali, materiali, e finanziarie) sono stati preparati appositi prospetti che indicano per ciascuna voce i costi storici, i precedenti ammortamenti e le precedenti rivalutazioni e svalutazioni, i movimenti intercorsi nell'esercizio, i saldi finali, nonché il totale delle rivalutazioni esistenti alla chiusura dell'esercizio, così come richiesto dal punto 2) dell'art. 2427 del Codice Civile.

Tabella 2.1 – Movimenti delle Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione	Saldo al 31/12/2021	Movimenti dell'Esercizio			Acquisizione	Movimenti di fine esercizio Ammortati	Saldo al 31/12/2022
		Acquisi.ni	Riclass.ni	Alienazioni			
Altre	0	0	0	0		0	0
Totale	0	0	0	0		0	0

Tabella 2.2 – Movimenti delle Immobilizzazioni Materiali

Descrizione	Movimenti Esercizi Precedenti		Movimenti dell'Esercizio			Movimenti di fine esercizio Ammortati	Saldo al 31/12/2022
	Costo	Ammort.ti	Acquisi.ni	Riclass.ni	Alienazioni		
Impianti e Macchinari	29.433	27.296	1.191	0	0	1.844	1.484
Altri Beni	154.415	105.729	12.755	0	0	10.452	50.989
Totale	183.848	133.025	13.946	0	0	12.296	52.473

3. COMPOSIZIONE DELLE VOCI «COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO» E «COSTI DI RICERCA, DI SVILUPPO E DI PUBBLICITÀ»

Non sono presenti dette tipologie di immobilizzazioni immateriali.

3-bis. RIDUZIONE DI VALORE DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Non è stata operata alcuna svalutazione delle immobilizzazioni materiali e immateriali in quanto si è ritenuto che il loro ammortamento secondo un piano sistematico rappresenti un criterio corretto che tiene conto della loro residua possibilità di utilizzazione.

4. VARIAZIONI INTERVENUTE NELLA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

Tabella 4.1 – Voce Bilancio CII - Crediti

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Incremento o decremento\</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>
Clienti (crediti commerciali detratto il fondo svalutazione crediti)	1.451.946	533.294	918.652
Crediti Tributari	27.927	10.806	17.121
Imposte Anticipate	0	0	0
Altri Crediti (anticipi a fornitori, depositi cauzionali, crediti verso Soci per quote associative e crediti vari verso terzi)	48.659	3.160	45.499
Totale	1.528.532	547.260	981.272

I *crediti verso clienti* pari a Euro 1.451.946, corrispondono a fatture emesse nel corso del 2022 e non ancora incassate al 31/12 e fatture da emettere nel corso del 2023 ma di competenza di questo esercizio per euro 661.896 al netto del fondo svalutazione crediti di Euro 8.254.

La voce *Crediti Tributari* di Euro 27.927 comprende crediti relativi al versamento degli acconti IRES nel corso del 2022 pari a Euro 8.833, crediti relativi al versamento degli acconti IRAP nel corso dell'anno 2022 pari a Euro 9.960, un credito relativo ad anni precedenti per Euro 7.308, un credito per ritenute subite di Euro 1.826.

La voce *Altri crediti* di Euro 48.659 comprende Euro 8.895 quali depositi cauzionali sui contratti, Euro 38.160 per crediti verso Associati per quote associative, Euro 551 per anticipi a fornitori ed Euro 1.053 per crediti verso terzi.

Tabella 4.2 – Voce Bilancio CIV – Disponibilità Liquide

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Incremento o decremento</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>
Depositi Bancari	191.153	36.994	154.159
Denaro/Valori Cassa	5.189	2.544	2.645
Totale	196.342	39.538	156.804

Tabella 4.3 – Voce Bilancio D – Ratei e Risconti Attivi

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Incremento o decremento</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>
Ratei attivi	194.603	- 56.773	251.376
Risconti Attivi	81.806	34.556	47.250
Totale	276.409	- 22.217	298.626

Tabella 4.4 – Voce Bilancio A – Patrimonio Netto

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Incremento o decremento</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>
Capitale Sociale – Fondo di dotazione	241.158		241.158
Riserva Sovrapprezzo Quote			
Riserva Legale			
Altre Riserve:			
Riserva Straordinaria	0		0
Utile/perdita esercizio portato a nuovo	17.369	10.164	7.205
Utile / perdita d'esercizio	442	- 9.722	10.164
Totale	258.969	442	258.527

Tabella 4.5 – Voce Bilancio C – Trattamento Fine Rapporto Lavoro Subordinato

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Decremento o utilizzo</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>
Fondo T.F.R.	375.823	32.085	343.738
Totale	375.823	32.085	343.738

Tabella 4.6 – Voce Bilancio D – Debiti

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Incremento o decremento</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>
Debiti Verso Banche	131.721	130.176	1.545
Debiti Verso Fornitori	454.590	16.587	438.003
Debiti Tributari	98.525	30.010	68.515
Debiti Verso Istituti di Previdenza	48.953	10.204	38.749
Altri Debiti	60.542	- 191.647	252.189
Totali	794.331	- 4.670	799.001

Debiti Tributari

	Valori a inizio esercizio	Valori a fine esercizio
Imposte sul reddito d'esercizio	10.107	7.799
Ritenute fiscali a dipendenti e lavoratori autonomi	33.669	59.843
Irap		11.439
Iva	0	19.444
Totale	43.776	98.525

Debiti verso Istituti di Previdenza

Ammontano ad un totale di Euro 48.953, così composti:

Il debito verso l'INPS di Euro 36.521 è riferito alle quote a carico dell'associazione ed a carico dei dipendenti sui salari e stipendi maturati al 31 dicembre, quello di Euro 9.958 per contributi relativi ai collaboratori.

Euro 192 è il debito Vs. fondo Est - Ente Assistenza Sanitaria Integrativa del Commercio, del Turismo e dei Servizi e dei Settori Affini.

Inoltre per Euro 2.282 si evidenzia un debito verso altre forme di previdenza di cui Euro 548 verso EBITERMO ed Euro 1.734 per pensioni complementari.

Altri debiti

Gli altri debiti di Euro 60.542, sono così composti:

Euro 59.708 nei confronti dei dipendenti per retribuzioni e rimborsi spese.

Euro 700 verso istituti di credito (Emilbanca Credito Cooperativo) per interessi passivi su conto corrente al 31/12/2022 che diverranno esigibili al 01/03/2023.

Euro 134 verso il sindacato a cui sono iscritti alcuni dei dipendenti.

Tabella 4.7 – Voce Bilancio E – Ratei e Risconti Passivi

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo al 31/12/2022</i>	<i>Incremento o decremento</i>	<i>Saldo al 31/12/2021</i>
Ratei Passivi	42.611	25.817	16.794
Risconti Passivi	607.512	512.557	94.955
Totale	650.123	538.374	111.749

5. ELENCO DELLE PARTECIPAZIONI POSSEDUTE DIRETTAMENTE O PER TRAMITE DI SOCIETA' FIDUCIARIA O PER INTERPOSTA PERSONA, IN IMPRESE CONTROLLATE E COLLEGATE

AESS detiene quote in ART-ER S. cons. p. a., società in controllo pubblico.

6. AMMONTARE DEI CREDITI E DEI DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A CINQUE ANNI E DEI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI, CON SPECIFICA INDICAZIONE DELLA NATURA DELLE GARANZIE E CON SPECIFICA RIPARTIZIONE SECONDO LE AREE GEOGRAFICHE

Di seguito vengono riportate le informazioni relative alla scadenza dei crediti e debiti nonché le altre informazioni richieste dal n. 6 dell'art. 2427.

Tabella 6.1 – Durata Residua dei Crediti

<i>Voci di bilancio</i>	<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		<i>Saldi di bilancio</i>
		<i>di durata residua < o = a 5 anni</i>	<i>di durata residua > di 5 anni</i>	
Voce C.II dell'attivo – crediti:				
1) verso clienti	1.451.946			1.451.946
4-bis) crediti tributari	27.927			27.927
4-ter) imposte anticipate	0			0
5) verso altri	48.659			48.659
Totale	1.528.532			1.528.532

Tabella 6.2. – Durata Residua dei Debiti

<i>Descrizione/Voci di bilancio</i>	<i>Importi esigibili entro l'esercizio successivo</i>	<i>Importi esigibili oltre l'esercizio successivo</i>		<i>Saldi di bilancio</i>
		<i>di durata residua < o = a 5 anni</i>	<i>di durata residua > di 5 anni</i>	
4) Debiti verso banche c/c	131.721			131.721
7) Debiti verso fornitori	454.590			454.590
12) Debiti tributari	98.525			98.525
13) Debiti verso istituti di previdenza	48.953			48.953
14) Altri debiti (carta credito, anticipi a fornitori, debiti diversi)	60.542			60.542
Totale	794.331			794.331

Le tabelle precedenti (Durata Residua dei Crediti e Debiti) evidenziano una situazione creditori/debiti temporalmente equilibrata, che non desta preoccupazioni di sorta.

**7. COMPOSIZIONE DELLE VOCI “RATEI E RISCONTI ATTIVI” E “RATEI E RISCONTI PASSIVI”
“ALTRI FONDI” E “ALTRE RISERVE”**

Voce D - Ratei e Risconti Attivi	Importo
Ratei Attivi:	
Quote di competenza dei progetti europei	185.803
Quote legate all'iniziativa “Settimana della Bioarchitettura e Sostenibilità” annualità 2022	8.800
Totale RATEI ATTIVI	194.603
Risconti Attivi:	
Cattolica Assicurazioni: polizza per attività di asseverazione liquidata interamente il 02/09/2021, contratto prorogato al 30/06/2023 - quota di competenza anno 2023	15.750
Interessi passivi fidejussione Top Condomini - competenza 1° trim. 2023	2.258
Affitto Sede AESS - quota 1° trim. 2023	3.900
Costi vari liquidati nel 2022 ma di competenza anno 2023	59.898
Totale RISCONTI ATTIVI	81.806

Voce D - Ratei e Risconti Passivi	Importo
Risconti Passivi:	
Comune di Lugo - quote associative versate anticipatamente relative agli anni 2023, 2024, 2025 e 2026	2.080
Progetto TIGER quota parte degli acconti ricevuti di competenza anno 2023	15.154
Top Condomini Elena BEI - quota parte del 1° acconto (40%) di competenza degli anni futuri	576.298
Unione Montana Comuni Appennino Reggiano - fattura emessa nel 2022 ma di competenza anno 2023	13.980
Totale RISCONTI PASSIVI	607.512
Ratei Passivi:	
Ratei di 14°, Ferie e Permessi non goduti residui al 31/12/2022	40.135
Regolazione premio polizze assicurative	1.422
Premi INAIL	720
Spese telefoniche	334
Totale RATEI PASSIVI	42.611

7-bis. COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
258.969	258.527	442

Descrizione	31/12/2022	Incrementi	Decrementi	31/12/2021
Capitale sociale – Fondo di dotazione	241.158	0		241.158
Riserva Sovrapprezzo Quote	0			0
Riserva Legale	0			0
Altre riserve				
Utili/perdite portati a nuovo	17.369	10.164		7.205
Utili d'esercizio	442		9.722	10.164
Totale	258.969	10.164	9.722	258.527

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Natura / Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Importo disponibile	Importo distribuibile	Utilizzi effettuati nei 3 esercizi precedenti a copertura perdite
Riserve di Capitale:					
Capitale	241.158		241.158		
Riserva da sovrapprezzo delle quote					
Riserve di Utili:					
Riserva legale					
Altre riserve					
Utile portato a nuovo	17.369	B	17.369		
Utile d'esercizio	442	B			
Totale	258.969		258.527		

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

8. AMMONTARE DEGLI ONERI FINANZIARI IMPUTATI NELL'ESERCIZIO A VALORI ISCRITTI NELL'ATTIVO DELLO STATO PATRIMONIALE, DISTINTAMENTE PER OGNI VOCE

Nel corso dell'esercizio non sono stati capitalizzati oneri finanziari.

9. IMPEGNI NON RISULTANTI DALLO STATO PATRIMONIALE

In calce allo stato patrimoniale non sono evidenziati "impegni e rischi"

10. RIPARTIZIONE DEI RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI SECONDO CATEGORIE DI ATTIVITÀ E SECONDO AREE GEOGRAFICHE

Tabella 10.1 – Ripartizione Secondo Aree Geografiche

I ricavi dell'associazione sono relativi ad attività realizzate sul territorio nazionale.

<i>Voci di bilancio</i>	<i>Italia</i>	<i>Eestero</i>	<i>Totale</i>
Ricavi:			
Prestazioni di servizi	2.415.986		2.415.986
Corsi di formazione	47.406		47.406
Ricavi da vendita Titoli di Efficienza Energetica	113.174		113.174
Rimborso EBITERMO	1.500		1.500
Settimana della Bioarchitettura e Sostenibilità	8.800		8.800
Progetti Europei	427.332		427.332
Rimborsi spese	29.074		29.074
Altri ricavi, proventi diversi e straordinari	12.104		12.104
Quote Soci	112.668		112.668
Totale	3.168.043	0	3.168.043

11. L'AMMONTARE DEI PROVENTI DA PARTECIPAZIONI DIVERSI DAI DIVIDENDI

Nel corso dell'esercizio l'Associazione ha ricevuto Euro 26,21 quali dividendi da Emilbanca Credito Cooperativo.

12. SUDDIVISIONE DEGLI INTERESSI E ALTRI ONERI FINANZIARI RELATIVI A PRESTITI OBBLIGAZIONARI, A DEBITI VERSO BANCHE, E ALTRI

La voce C.17 del conto economico ("interessi ed altri oneri finanziari, con separata indicazione di quelli verso imprese controllate e collegate e verso controllanti"), risulta così composta:

Tabella 12.1 – Suddivisione Interessi e Altri Oneri Finanziari

<i>Voci di bilancio</i>	<i>Interessi e altri oneri finanziari</i>			<i>Saldi di bilancio</i>
	<i>Relativi a prestiti obbligazionari</i>	<i>Relativi a debiti verso banche</i>	<i>Altri</i>	
Interessi e altri oneri finanziari		18.494	38	18.532
Totale		18.494	38	18.532

13. COMPOSIZIONE DELLE VOCI "PROVENTI STRAORDINARI" E "ONERI STRAORDINARI"

Dall'analisi del bilancio emergono componenti sia positivi sia negativi attribuibili alla gestione straordinaria della associazione. A seguito delle novità introdotte dal D.Lgs 139/2015 l'area straordinaria è stata eliminata dal conto economico, pertanto le sopravvenienze attive e passive sono state classificate rispettivamente nella voce A5 e B14 del conto economico.

14. IMPOSTE ANTICIPATE E DIFFERITE

Di seguito si riportano i prospetti relativi alla fiscalità differita, così come richiesto dal punto 14 della Nota Integrativa.

Prospetto sub a) Prospetto di cui al punto 14) dell'art. 2427: descrizione delle differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione della fiscalità differita attiva e passiva.

Non vi sono importi accreditati o addebitati a patrimonio netto.

15. NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI

- Dirigenti (numero medio)	1
- Quadri (numero medio)	0
- Impiegati (numero medio)	13
- Operai (numero medio)	0
Totale	14

16. L'AMMONTARE DEI COMPENSI SPETTANTI AGLI AMMINISTRATORI E AI SINDACI

Agli Amministratori nel corso dell'esercizio non è stato pagato alcun compenso.

17. NUMERO E VALORE NOMINALE DELLE QUOTE DELLA SOCIETÀ

Il capitale sociale è costituito dal FONDO DI DOTAZIONE che al 31/12/2022 è pari ad euro 241.158.

18. AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI E TITOLI O VALORI SIMILI EMESSI DALLA SOCIETÀ

L'associazione non può emettere azioni o titoli.

19. NUMERO E CARATTERISTICHE DEGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETÀ, CON L'INDICAZIONE DEI DIRITTI PATRIMONIALI E PARTECIPATIVI CHE CONFERISCONO E DELLE PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLE OPERAZIONI RELATIVE

L'associazione non ha emesso strumenti finanziari.

19-bis. FINANZIAMENTO SOCI (articolo 2427 n. 19-bis)

Nel bilancio non sono presenti prestiti da parte dei soci.

20. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE AI SENSI DELLA LETTERA A) DEL PRIMO COMMA DELL'ARTICOLO 2447-BIS

L'associazione non ha destinato patrimoni a specifici affari.

21. FINANZIAMENTI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti nel bilancio dell'associazione finanziamenti destinati ad uno specifico affare.

22. CONTRATTI DI LEASING FINANZIARIO

L'associazione non ha in essere contratti di locazione finanziaria qualificabili come leasing operativi.

23. INFORMAZIONI RELATIVE AL VALORE EQUO DEGLI STRUMENTI FINANZIARI (art.2427-bis)

Con riferimento a quanto previsto dal codice civile all'art 2427-bis, segnaliamo che l'associazione non ha sottoscritto alcuno strumento finanziario derivato, e che si ha ragione di ritenere che le immobilizzazioni finanziarie non siano iscritte ad un valore superiore al loro fair value.

ALTRE INFORMAZIONI DA INSERIRE IN NOTA INTEGRATIVA

Si rende noto che nel corso del 2022, in occasione del Santo Natale, sono stati devoluti in beneficenza Euro 500 a titolo di erogazione liberale a favore dell'Associazione "Amici dei bambini".

Si riportano di seguito altre informazioni richieste da articoli da norme differenti dall'art. 2427 del Codice Civile. Oltre agli schemi, che riassumono l'andamento economico, si è deciso di porre l'accento su alcune voci che vengono di seguito esplicitate:

Voce A - VALORE DELLA PRODUZIONE

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2022</i>	<i>Anno 2021</i>	<i>Incremento o decremento</i>
A1 – Ricavi Vendite e Prestazioni:			
Ricavi delle prestazioni	2.576.566	1.752.367	824.199
Totale	2.576.566	1.752.367	824.199
A5 – Altri Ricavi Proventi:			
Altri ricavi e proventi	41.177	53.179	- 12.002
Contributi progetti Europei	437.632	246.505	191.127
Contributo soci	112.668	96.548	16.120
Risarcimento danni e sopravvenienze attive		15.148	- 15.148
Totale	591.477	411.380	180.097

Voce B – COSTI DELLA PRODUZIONE

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2022</i>	<i>Anno 2021</i>	<i>Incremento o decremento</i>
B6 – Materie Prime, Sussidiarie, di Consumo e Merci:			
Cancelleria varia	3.246	2.524	722
Carburante	6.236	4.910	1.326
Arrotondamenti passivi	0	0	0
Attrezzatura minuta	276	1.408	-1.132
Acquisti vari	0	0	0
Acquisti beni strumentali inf. a 516,46	21.766	10.199	11.567
Totale	31.524	19.041	12.483
B7 – Servizi:			
Compensi occasionali	8.650	18.472	-9.822
Trasporti	951	646	305
Costi/Contratti Manutenzione	91.351	27.481	63.870
Consulenze	1.401.862	744.716	657.146
Prestazioni di terzi	24.703	26.202	-1.499
Eventi e convegni	22.086	2.797	19.289
Spese per viaggi e trasferte	9.174	1.204	7.970
Spese commerciali	82.586	86.201	-3.615
Costi intermediazione	199	443	-244
Spese Generali	222.878	179.894	42.984
Totale	1.864.440	1.088.056	776.384
B8 – Godimento Beni Terzi:			
Canoni di locazione immobili	5.088	7.723	-2.635
Canoni diversi	20.151	21.155	-1.004
Totale	25.239	28.878	-3.639
B9 – Personale:			
Stipendi/Oneri Sociali/TFR/Formazione e rimb.km	1.157.383	932.617	224.765
Totale	1.157.383	932.617	224.765
B10 – Ammortamenti:			
Ammortamento Immobilizzazioni Immateriali	0	1.105	-1.105
Ammortamento Immobilizzazioni Materiali	12.296	11.903	393
Totale	12.296	13.008	-712
B12 – Accantonamenti per rischi:			
Accantonamento rischi su crediti	0	4.000	-4.000
Totale	0	4.000	-4.000
B14 – Oneri Diversi di Gestione:			
Bolli Vidimazioni	1.616	1.543	73
Quote Associtative	10.335	17.935	-7.600
Spese varie	26.799	16.123	10.676
Erogazioni liberali	500	1.000	-500
Totale	39.250	36.601	2.649

Voce C – PROVENTI e ONERI FINANZIARI

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2022</i>	<i>Anno 2021</i>	<i>Incremento o decremento</i>
C16 – Altri Proventi Finanziari:			
Interessi Attivi bancari	351	71	280
Totale	351	71	280
C17 – Interessi e Altri Oneri Finanziari:			
Interessi Passivi c/c	700	9	691
Interessi Passivi vari	12.473	7.993	4.480
Spese bancarie	5.359	3.241	2.118
Totale	18.532	11.243	7.289

IMPOSTE sul REDDITO DELL'ESERCIZIO

<i>Descrizione</i>	<i>Anno 2022</i>	<i>Anno 2021</i>	<i>Incremento o decremento</i>
E22a – Imposte Correnti:			
Irap	11.455	9.959	1.496
Ires	7.833	10.254	2.421
Totale	19.288	20.213	-925
E22b – Imposte Differite	0	0	0
E22c – Imposte Anticipate	0	0	0
Totale	0	0	0

Risultato dell'esercizio

Il Consiglio di Amministrazione propone di riportare a nuovo, l'utile d'esercizio 2022 di Euro 442.

Nel ringraziarVi per la fiducia accordata, invito gli Associati di AESS ad approvare il bilancio così come presentato.

Benedetta Brighenti
Presidente del Consiglio di Amministrazione



*Relazione tecnica, rendiconto obiettivi
e bilancio consuntivo
ANNO 2022*

SOMMARIO

1.	LO STAFF.....	2
2.	CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - MEMBRI.....	2
3.	COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO - MEMBRI	2
4.	ORGANISMO DI VIGILANZA	2
5.	COMPAGINE ASSOCIATIVA.....	2
	5.1. SOCI FONDATORI.....	2
	5.2. SOCI ONORARI.....	2
	5.3. SOCI ORDINARI.....	2
	5.4. SOCI ORDINARI SOVVENTORI	3
6.	ATTIVITA' ANNO 2022	3
	6.1. PROGETTI EUROPEI	3
	6.2. SERVIZI E CONSULENZE SUDDIVISI PER AREE TEMATICHE	4
7.	RENDICONTO OBIETTIVI ANNO 2022	11
8.	BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2022 – Conto Economico	13

1. LO STAFF

Il personale a tempo indeterminato di AEES ad oggi è composto da 19 risorse:

- 1 direttore
- 3 amministrative
- 15 tecnici

2. CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE - MEMBRI

- Benedetta Brighenti, presidente
- Iacopo Lagazzi, consigliere (Provincia di Modena)
- Giulio Guerzoni, consigliere (Comune di Modena)
- Mara Roncuzzi, consigliere (Comune e Provincia di Ravenna)
- Tiziana Benassi, consigliere (Comune di Parma)
- Marco Mastacchi, consigliere (Regione Emilia Romagna)

3. COMITATO DI INDIRIZZO E CONTROLLO - MEMBRI

Rappresentanti dei Soci fondatori

- Luca Gozzoli, Provincia di Modena
- Luca Prodi, Città Metropolitana di Bologna

Rassegnate le dimissioni dall'Arch. Roberto Bolondi

Rappresentanti degli altri Associati:

- Salvatore Falbo, responsabile Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio del Comune di Soliera
- Alberto Muscio, professore dell'Università di Modena e Reggio Emilia

4. ORGANISMO DI VIGILANZA

E' costituito, in forma collegiale, dall'Avv. Massimiliano Mazzini, Vice Segretario Generale della Camera Commercio di Modena e dall'Avv. Umberto Esposito, Avvocato presso lo Studio Garuti – avvocati penalisti.

5. COMPAGINE ASSOCIATIVA

Soci di AEES ad oggi sono 165.

5.1. SOCI FONDATORI

Provincia di Modena, Comune di Modena e Città Metropolitana di Bologna.

5.2. SOCI ONORARI

Legambiente, Federconsumatori, Unione Nazionale Consumatori, Unione dei Comuni Savena – Idice.

5.3. SOCI ORDINARI

Università di Modena e Reggio Emilia, Comune di Vignola, Comune di Fiorano Modenese, Unione dei Comuni del Frignano, Comune di Pavullo nel Frignano, Comune di Nonantola, Comune di Formigine, Comune di Novi di Modena, Comune di Castelvetro, Comune di Maranello, Comune di Lama Mocogno, Comune di Mirandola, Comune di Campegine, Comune di Castelfranco Emilia, Comune di Spilamberto, Comune di Castelnuovo Rangone, Comune di Soliera, Comune di Campogalliano, Comune di Carpi, Comune di Zocca, Comune di Serramazzoni, Unione Comuni Area Nord, Comune di Camposanto, Comune di Bomporto, Ente di gestione per i parchi e la biodiversità Emilia centrale, Livia Tellus Spa, Comune di Castel San Pietro Terme, Comune di Rolo, Comune di Conselice, Comune di Monte San Pietro, Comune di Dozza, Comune di Minerbio, Comune di Castello D'Argile, Unione della Romagna Faentina, Comune di Bologna, Comune di Casalfiumanese, Comune di Baricella, Comune di Misano Adriatico, Comune di Bentivoglio, Comune di Castenaso, ACER Ravenna, Comune di Pesaro, Comune di San Giuseppe Vesuviano, Comune di Ferrara, Unione dei Comuni della Bassa Romagna, Comune di Ravarino, Comune di Fontanellato, Comune di Crevalcore, ACER Modena, Consorzio Attività Produttive Aree e Servizi Modena, Comune di Fontevivo, Comune di Castellarano, Comune di Soragna, Comune di Fanano, Unione Terre di Castelli, Consorzio Bonifica Parmense, Provincia di Frosinone, Patrimonio Copparo srl, Comune di Rimini, Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia, Comune di Camugnano, Comune di Mola di Bari, Complesso Monumentale della Pilotta (Ministero per i beni e le attività culturali), Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" srl, Comune di Capurso (BA), ACER Bologna, ACER Ferrara, Comune di Budrio, Comune di Sasso

Marconi, Comune di San Secondo Parmense, Comune di Palagano, Comune di Montefiorino, Comune di Mantova, A.T.E.R. Rovigo, Comune di Frassinoro, Con.Ami, Unione Reno Galliera, Comune di Russi, Provincia di Ravenna, Comune di Alfonsine, ATER provincia di Treviso, Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese, Comune di Ravenna, Comune di Valsamoggia, Comune di Rutigliano, ARCA Puglia Centrale, Montagna 2000 spa, Comune di Sassuolo, Provincia di Rimini, Provincia di Ferrara, SOELIA spa, Comune di Reggio Emilia, Comune di San Giovanni in Persiceto, Ente Parco del Mincio, Comune di Cervia, Comune di Bitetto, Comune di Lecce, Comune di Palo del Colle, Comune di Parma, Comune di Castellammare di Stabia, Comune di Modugno, Comune di Bitritto, Comune di Cellamare, Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po, Nuovo Circondario Imolese, Unione Terra di Mezzo, Comune di Putignano, ASP Città di Piacenza, Comune di San Felice sul Panaro, Comune di Polinago, Comune di Lugo e Comune di Ponti sul Mincio, SorgeAqua srl, Agenzia Regionale Recupero Risorse spa della Regione Toscana - ARRR, Comune di Finale Emilia, Comune di Padova, Comune di Rovigo, Comune di Ragusa, Comune di San Cesario sul Panaro, Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl, Comune di Savignano sul Panaro, Comune di Ferla, Comune di Vidracco, Comune di Brescia, Unione di Comuni Montana Lunigiana, Comune di Vicenza, Comune di Guastalla, Comune di Bastiglia, Comune di Cattolica, Comune di Montegrotto Terme, Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna, Comune di Taranto, Comune di Giovinazzo e Comune di Sannicandro di Bari, Roma Capitale, ASP dei Comuni della Bassa Romagna, Comune di Riccione, Comune di Castel di Casio, Comune di Loiano, Comune di Martina Franca, Comune di Voghiera, Comune di Noci, Comune di Vernasca, Impianti Astico srl, Comune di Vergato, Comune di Loiano e Comune di Castel di Casio.

5.4. SOCI ORDINARI SOVVENTORI

Comune di Alto Reno Terme, Comune di Castel d'Aiano, , Comune di Castel Maggiore, Comune di Castiglione dei Pepoli, Comune di Gaggio Montano, , Comune di Marzabotto, Comune di Monghidoro, Comune di Monterezzio, Comune di Monzuno, Comune di Pianoro, Comune di San Benedetto Val di Sambro, Comune di San Lazzaro di Savena.

6. ATTIVITA' ANNO 2022

6.1. PROGETTI EUROPEI

Progetto TEDDY - Teacher's Experiential Development of Digital skills through the Young innovator's programme - Erasmus +.

Il progetto si svolge nel contesto della crisi COVID-19 e prevede lo sviluppo di abilità e competenze digitali di insegnanti e studenti attraverso il progetto "Young Innovators" e il programma "Big Ideas", ha una durata di 2 anni e prevede la cooperazione tra 4 diversi Paesi in cui viene svolto il programma Young Innovators.

Progetto TIGER - Triggered Investments for Grouping of buildings in Energy Renovation - Horizon 2020.

Progetto con la Regione Abruzzo in qualità di capofila, che si prefigge la duplice finalità di fornire assistenza tecnica alle Aziende Territoriali per l'Edilizia Residenziale - ATER per l'elaborazione di un bando di gara per la riqualificazione energetica di abitazioni di edilizia sociale e di introdurre meccanismi innovativi di finanziamento che combinino l'EPC (Energy Performance Contract) con altri strumenti finanziari (i.e. Certificati bianchi, Conto Termico, fondi strutturali, cessione del credito, fondo nazionale per l'efficienza energetica).

TIGER, partito in giugno 2021, ha una durata di 3 anni ed una dotazione finanziaria di oltre 1 milione di euro, coinvolgendo 1500 famiglie che vivono in 126 edifici.

Progetto TOP CONDOMINI - Elena BEI

Il progetto, attivo dal 01/10/2021, ha l'obiettivo di accelerare la transizione energetica e ha l'ambizione di sostenere la ristrutturazione di almeno 3.000 alloggi (1.200 alloggi sociali pubblici di proprietà degli Enti Locali e 1.800 di proprietà privata) riducendo il loro consumo energetico di almeno il 40%.

Prevede interventi di riqualificazione da effettuarsi nell'arco temporale di 3 anni con un investimento totale stimato di € 63MIL (€ 25MIL nell'edilizia popolare e € 38MIL nel settore privato).

Progetto Stepping PLUS - MED

Il progetto STEPPING PLUS (marzo 2021 – giugno 2022) aveva l'obiettivo di estendere e consolidare l'applicazione degli Energy Performance Contracts (EPC) da parte delle amministrazioni pubbliche.

Assieme ad AESS, è stato partner associato del progetto, la Città Metropolitana di Bologna.

I Comuni dell'Unione Reno-Galliera si sono fin da subito dichiarati interessati al percorso EPC.

Gli EPC sono strumenti finanziari e contrattuali particolarmente indicati per la riqualificazione energetica dell'edilizia pubblica dal momento che:

- non gravano a livello di investimenti su finanze pubbliche (perché la Esco rientra dell'investimento in un definito arco temporale grazie ai risparmi generati dagli interventi);
- assicurano che i risparmi di energia e di CO2 siano contrattualmente garantiti.

In definitiva 7 degli 8 Comuni dell'Unione hanno poi deciso di partecipare al percorso STEPPING PLUS candidando 14 edifici – tra scuole, sedi comunali, palestre e centri culturali – che tra dicembre e gennaio scorsi sono poi stati sottoposti ad accurata diagnosi energetica (DE) ed analisi.

Lo step successivo ha previsto poi la realizzazione di una prima bozza di Piano Economico Finanziario (PEF). Le misure di efficientamento proposte nell'ambito delle diagnosi spaziano da cappotto esterno a impianto FV con accumulo, dalla sostituzione di generatori a interventi di relamping.

Il progetto ha permesso inoltre di sensibilizzare e formare sullo strumento EPC il personale tecnico e politico dei Comuni.

CLIMATE KIC

GECO - Green Energy Community: progetto demonstrator coordinato da AESS in partenariato con UNIBO ed ENEA, con l'obiettivo di sviluppare una Comunità Energetica nel quartiere Pilastro-Roveri a Bologna, un'entità che è effettivamente controllata da azionisti o membri locali, coinvolti nella generazione distribuita, nello stoccaggio di energia e nell'ottimizzazione dei consumi attraverso la logica della smart city e nel brokeraggio energetico, offrendo ai propri soci un costo dell'energia inferiore a quello di mercato e servizi energetici in generale. Si è concluso il 31/12/2022.

URBAN MOBILITY KIC

H2GO – Hydrogen as safe and reliable energy range extender for electric duty vehicle: progetto coordinato da AESS e finanziato da EIT Urban Mobility. Insieme a *BOSCH*, *ARCO* e *ALKE*, AESS ha ristrutturato un piccolo furgone elettrico, aggiungendo una fuel cell come range extender. La sperimentazione è stata svolta assieme alla municipalizzata *Veritas* del Comune di Venezia. Si è concluso il 31/12/2022.

6.2. SERVIZI E CONSULENZE SUDDIVISI PER AREE TEMATICHE

PIANIFICAZIONE TERRITORIALE E URBANISTICA

Nell'iniziativa **PATTO DEI SINDACI**, AESS si è occupata della redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile – **PAES** per i Comuni di: Modena, Maranello, Soliera, Castelnuevo Rangone, Castelfranco Emilia, Mirandola, Concordia, San Felice, San Possidonio, Fiorano Modenese, Medolla, Sassuolo, Zocca, Vignola, Formigine, Novi di Modena e Carpi, per l'Unione Terre di Castelli, l'Unione Comuni del Sorbara, la Comunità Montana Appennino Reggiano e l'Unione dei Comuni del Frignano, Unione Romagna Faentina e il Comune di Finale Emilia.

Ha proceduto poi al **Monitoraggio dei PAES** per il Comune di Maranello, Castelnuevo Rangone, Fiorano Modenese, Sassuolo, Budrio e Unione Comuni Terre di Castelli. In corso i monitoraggi per il Comune di Vignola, Campogalliano e Carpi.

La **redazione del Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile e il Clima – PAESC** è attiva per i **COMUNI** di: Fiorano Modenese, Sassuolo, Russi, Alto Reno Terme, Reggio Emilia, Soliera, San Giuseppe Vesuviano, Campogalliano, Castellammare di Stabia, Copparo, Novi, Frassinoro, Castiglione delle Stiviere, Budrio, Polignano a Mare e Città Metropolitana di Bari.

Per le UNIONI: Comuni dell'Appennino Bolognese, Savena Idice, Nuovo Circondario Imolese, Valli del Reno Lavino e Samoggia, Bassa Reggiana, Comuni Bassa Val Trebbia e Val Luretta, Comuni Modenesi Area Nord, Terra di Mezzo, Terre di Pianura e Comuni dei Frignano.

CONCLUSA la redazione dei PAESC per il Comune di Misano Adriatico, Budrio, Modena, Formigine, Palagano, Maranello, San Lazzaro di Savena, Carpi, Sarmato, Rimini, Torrile, l'Unione Romagna Faentina, l'Unione Comuni della Bassa Romagna, l'Unione Comuni dell'Appennino Reggiano, l'Unione Reno Galliera e l'Unione Terre di Castelli.

Per l'**Unione Valli del Reno, Lavino e Samoggia**, l'Agenzia sta coordinando le **attività di attuazione del Piano**, e così pure per il **Comune di Carpi** e il **Comune San Giovanni in Persiceto**.

ACCORDI DI COOPERAZIONE FINALIZZATI ALL'EFFICIENTAMENTO DELLE FONTI DI ENERGIA RINNOVABILE

Per la **Provincia** e il **Comune di Modena**, AESS ha in capo la gestione e manutenzione degli impianti fotovoltaici di proprietà degli Enti.

E' attivo l'accordo con il **Comune di Fanano** per le attività gestionali e manutentive orientate al miglioramento dell'efficienza energetica e del rendimento dell'impianto idroelettrico, del fotovoltaico "*Tanelle*", e di quello installato sul Palaghiaccio comunale.

SUPPORTO ALLA PREDISPOSIZIONE DI GARE D'APPALTO

Per **ARPAE** è in corso il servizio di supporto specialistico per la predisposizione della gara di distribuzione del gas naturale.

Per il **Comune di Mantova**, AESS ha fornito supporto al RUP per la predisposizione della documentazione tecnico amministrativa per la gara d'appalto nell'ambito del servizio di gestione energetica con realizzazione di interventi di efficienza energetica ed adeguamento normativo degli impianti di climatizzazione estiva ed invernale e di illuminazione interna di proprietà dell'amministrazione comunale.

Risulta aperta la commessa affidata dal **Comune di Modena** per il servizio di supporto alla stazione appaltante per la procedura di affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale nell'ambito territoriale Modena 1-nord.

Per il **Comune di Rimini** attivo il servizio di supporto al RUP in relazione alla gara per la concessione in project financing del servizio di illuminazione pubblica.

Conclusa per il **Comune di Sasso Marconi** l'incarico per l'analisi tecnica ed economica dei contratti in essere per il servizio calore ed energia e la predisposizione della documentazione contrattuale e di gara per l'affidamento di un appalto di servizi riconducibili ad un "contratto di rendimento energetico".

Per **ER.GO** conclusa la progettazione e l'assistenza al RUP nella realizzazione di un progetto di gara tipo "Energy Service" per i servizi calore e energia dell'Ente.

L'iniziativa denominata "Territori virtuosi" della **Fondazione CARIPLO di Milano** ha l'obiettivo di innescare un processo di riqualificazione energetica degli immobili e degli impianti di illuminazione degli enti pubblici e degli enti privati non profit attraverso l'erogazione di un servizio gratuito di assistenza tecnica, prestato da un Consulente appositamente selezionato. Gli interventi verranno realizzati da una Energy Service Company (ESCO) che sarà selezionata tramite gara pubblica. AESS ha ultimato l'assistenza tecnica ed economico-finanziaria per la preparazione del bando per la riqualificazione degli edifici ed è in corso il servizio di assistenza tecnica nell'ambito del bando "Alternative".

Soelia spa ha richiesto ad AESS la realizzazione di un progetto di affidamento tramite gara ad evidenza pubblica di un contratto tipo "Energy Performance Contract" per gli impianti di illuminazione pubblica del Comune di Argenta.

Ultimata, per il **Comune di San Secondo Parmense**, la revisione del capitolato speciale d'appalto e la predisposizione della documentazione di gara e amministrativa per l'affidamento del servizio energia.

Per la **Provincia di Ferrara** supporto al RUP finalizzato all'analisi di sostenibilità e alla predisposizione della documentazione necessaria a selezionare, tramite gara ad evidenza pubblica, una società specializzata nel settore al fine di procedere al successivo affidamento dell'appalto di servizi riconducibili ad un "contratto di rendimento energetico".

SUPPORTO NELLA REDAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE PER LA PARTECIPAZIONE A BANDI PER OTTENIMENTO DI INCENTIVI E FINANZIAMENTI E VALUTAZIONE DI PROGETTI

AESS svolge la propria attività nel settore recuperando i **Titoli di Efficienza Energetica – TEE** per conto di soggetti pubblici e privati che hanno operato interventi di efficientamento energetico, sulla base di apposita convenzione/contratto con essi stipulato. In particolare, nella quasi totalità dei casi, si tratta di interventi alla cui realizzazione AESS ha attivamente partecipato nella propria veste di consulente tecnico. Sono ad oggi attivi n.3 progetti che vedono AESS quale soggetto titolato all'ottenimento TEE nei confronti del GSE.

Progettazione esecutiva e redazione della pratica conto termico 2.0 degli interventi di riqualificazione energetica dei corpi illuminanti esistenti all'interno dell'asilo nido comunale del **Comune di Bentivoglio**.

Diverse sono le commesse attivate nell'ambito del POR FESR Emilia Romagna.

AREA TECNICA: PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, SICUREZZA, ASSISTENZA CONTRATTO

Attiva la **convenzione tra AESS e ACER Modena** per la verifica dei progetti (preliminari e definitivo-esecutivo) relativi ad interventi attinenti al SuperEcoBonus 110% e con **ACER Bologna** per la verifica dei progetti esecutivi dell'operatore economico nell'ambito del bando di gara per l'avvio di un programma di efficientamento energetico di fabbricati di proprietà ed in gestione all'ACER, che consentano la detrazione integrale del costo totale degli interventi ai sensi del cosiddetto SuperEcoBonus 110%.

Con **ACER Ferrara** è attivo l'incarico del servizio di progettazione e assistenza al RUP nella realizzazione di un progetto di gara per l'affidamento di "Servizi Energetici" per edifici in gestione all'Ente e con **ACER Ravenna** un accordo di cooperazione per attività di collaborazione reciproca inerente progetti di riqualificazione energetica, accesso a strumenti finanziari e incentivi, predisposizione bandi e contratti, diffusione della cultura del risparmio energetico.

Il **Comune di Bologna** ha richiesto supporto al RUP per lo sviluppo di una strategia energetica per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione e dei servizi energetici integrati a servizio degli edifici comunali, nell'ambito della progettazione servizi per la gestione degli impianti della pubblica illuminazione, semaforici e Smart City.

Concluso per il **Comune di Bomporto** lo studio di fattibilità delle isole di calore urbane e l'analisi del confort termico del territorio.

Per il **Comune di Castel Guelfo di Bologna** è in corso un incarico di assistenza al RUP per l'analisi della proposta di project financing avente ad oggetto l'affidamento in concessione del servizio di illuminazione pubblica e di servizi smart a valore aggiunto.

Proseguono per il **Comune Fontanellato**, le attività legate ai lavori di efficientamento energetico e messa in sicurezza della scuola media "L.Pigorini".

In fase conclusiva la progettazione e la DL per la riqualificazione energetica della scuola primaria di Ponte Taro e della scuola primaria "Gazzola" del **Comune di Fontevivo**.

Per il **Comune di Lecce** attivo il servizio di progettazione, direzione lavori e assistenza tecnico amministrativa - PAC infrastrutture e reti 2014-20 - progetto di riqualificazione ambientale, valorizzazione e fruizione delle aree contermini il Castello di Carlo V.

Concluso per il **Comune di Maranello** lo studio di fattibilità tecnico-economica per la riqualificazione energetica dell'Auditorium.

Studio di fattibilità tecnico-economica degli impianti di generazione a fonte rinnovabile, all'interno del progetto di riqualificazione dell'area ex cartiera Burgo del **Comune di Marzabotto**.

Studio di fattibilità tecnico-economica per il progetto di realizzazione di impianti integrati per favorire la copertura del fabbisogno energetico degli edifici pubblici di proprietà del **Comune di Mantova**, mediante fonti rinnovabili.

Per il **Comune di Modena** concluso il servizio di assistenza tecnica nelle attività di definizione legale e contrattuale della gestione energetica dell'impianto delle Piscine Dogali.

Attivo per il **Comune di Monte San Pietro** l'incarico professionale per la redazione di progetti esecutivi, direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza nell'ambito degli interventi di riqualificazione energetica di edifici pubblici.

Il **Comune di Monzuno** ha affidato l'incarico professionale per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, DL, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione di certificazione energetica relativamente all'intervento di riqualificazione energetica della Delegazione Comunale di Vado.

Al **Comune di Rimini** AESS ha fornito supporto al RUP per la valutazione degli aspetti tecnici e qualitativi della proposta di riqualificazione energetica degli impianti di pubblica illuminazione.

Dal **Comune di Russi**, incarico professionale relativo alla progettazione definitiva, esecutiva, DL e assistenza al collaudo per la realizzazione degli interventi di riqualificazione energetica di un nido d'infanzia, ed è stato attivato un incarico per diagnosi energetiche e progettazione preliminare di interventi di riqualificazione energetica ed eventuale redazione di progetto di affidamento di contratto di EPC per 4 immobili comunali.

Per il **Comune di San Giovanni in Persiceto**, concluso il collaudo tecnico funzionale degli impianti di illuminazione pubblica.

Per il **Comune di San Giorgio in Piano** è stata attivata assistenza per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica per la messa in sicurezza ed l'efficientamento energetico di strutture situate sul territorio comunale.

Attivo il supporto al RUP per la procedura di selezione di un operatore economico per affidamento di servizi per la gestione, conduzione, manutenzione ordinaria e straordinaria, fornitura dell'energia elettrica e progettazione - realizzazione di interventi di miglioramento dell'efficienza energetica e di adeguamento alla prescrizioni normative degli impianti di illuminazione pubblica e semaforici installati e da installarsi sul territorio del **Comune di Ventasso**.

Concluso per il **Comune di Vergato**, la progettazione definitiva esecutiva e DL, nell'ambito della riqualificazione del Palazzo Comunale.

Per la **Provincia di Ferrara**, supporto al RUP finalizzato all'analisi di sostenibilità e alla predisposizione della documentazione necessaria a selezionare, tramite gara ad evidenza pubblica, una società specializzata nel settore (ESCo) al fine di procedere al successivo affidamento dell'appalto di servizi riconducibili ad un "contratto di rendimento energetico".

Rinnovato incarico ad AESS dalla **Provincia di Modena** per fornitura del servizio finalizzato al monitoraggio e rilevazione dei consumi e dei costi di fornitura di energia elettrica.

Fiorano Gestioni Patrimoniali ha affidato all'Agenzia il servizio di assistenza al RUP per l'esecuzione del contratto relativo all'affidamento mediante contratto di rendimento energetico, di lavori, servizi e forniture relativi agli impianti di illuminazione pubblica e semaforica del Comune di Fiorano.

Alla società **Sassuolo Gestioni Patrimoniali srl** AESS offre il servizio di assistenza e supporto alla redazione, collaudo e monitoraggio, del contratto denominato "Servizio integrato di gestione impianti di illuminazione pubblica e semaforici" e il servizio di supporto alla gestione di interventi di mantenimento e miglioramento degli impianti termici e di illuminazione del patrimonio immobiliare della SGP srl, nonché il servizio di

assistenza e supporto alla gestione di interventi di mantenimento e miglioramento degli impianti termici e di illuminazione del patrimonio immobiliare della Società e della valorizzazione e gestione dell'illuminazione pubblica presente sul territorio del Comune di Sassuolo.

L'**Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia**, nell'ambito delle ristrutturazioni dell'edificio Rettorato e Sant'Eufemia, ha affidato ad AESS l'attività di progettazione preliminare, verifica della fattibilità sia per quanto attiene gli aspetti tecnici che gli aspetti economico finanziari, che include lo studio di prefattibilità ambientale, gli studi necessari per un'adeguata conoscenza del contesto in cui è inserita l'opera, quadro economico di progetto e il rilievo di massima degli immobili.

Riguardo invece alla realizzazione dell'intervento presso la sede di Modena, per la costruzione dell'edificio dei nuovi istituti biologici, AESS sta procedendo alla valutazione della fattibilità della proposta presentata con la formula del PPP sia per quanto attiene gli aspetti tecnici che gli aspetti economico finanziari.

Ha inoltre affidato un incarico per la redazione di progetti di fattibilità tecnica, economica ed esecutiva per la sostituzione di corpi illuminanti con dispositivi a LED in alcuni edifici dell'Università, nonché la progettazione definitiva della costruzione dell'edificio sede di laboratori attraverso la riqualificazione urbana del Complesso San Lazzaro.

Attivato il contratto per le attività annesse al "Superbonus 110%" nell'ambito della riqualificazione del **Condominio Windsor Park di Modena** rientrante nel progetto Top Condomini – ELENA BEI, consistenti nella supervisione tecnica al progetto definitivo, adeguamento del progetto di fattibilità in progetto esecutivo, redazione del fascicolo del fabbricato, supporto per la verifica dei requisiti di accesso alle detrazioni fiscali, asseverazioni di cui al superbonus con relativo caricamento della pratica sul portale ENEA, predisposizione ed asseverazione dell'Attestato di Qualificazione Energetica (AQE) e di APE per ogni unità immobiliare riqualificata coinvolta nel progetto. Sono previsti investimenti del valore di circa € 20 MIL.

Per **Artigiancredito Consorzio Fidi della Piccola e Media Impresa Soc. Coop.** AESS effettua l'analisi tecnica in tema di efficienza energetica ed energia rinnovabile ai fini del processo di gestione degli interventi delle imprese a valere sul fondo multiscopo comparto energia.

Nell'ambito del pluriennale accordo di assistenza tecnica con **Spazio Coop Unimmobiliare**, inerente il monitoraggio dei consumi energetici e la produzione di energia rinnovabile delle polisportive aderenti alla cooperativa, AESS sta attualmente seguendo, insieme con l'azienda installatrice, le operazioni di passaggio dal regime di cessione totale in rete (c.d. Ritiro Dedicato) al regime di cessione parziale (c.d. Scambio sul Posto) dell'energia prodotta dagli impianti fotovoltaici del committente.

MOBILITA' SOSTENIBILE

Ai **Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo**, AESS fornisce il servizio di supporto tecnico al monitoraggio del piano urbano della mobilità sostenibile (PUMS).

Per il **Comune di Castelnuovo Rangone l'Agenzia** redatto il Piano per la Mobilità Ciclabile - BiciPlan.

Per **Basell Poliolefine Italia srl** redatto il piano di spostamento casa-lavoro con l'obiettivo di ridurre la dipendenza dall'auto privata dei dipendenti aziendali della sede amministrativa sita in Ferrara.

Con il **Comune di Modena** attivo un accordo di collaborazione per l'esperimento delle procedure ad evidenza pubblica per l'affidamento delle prestazioni necessarie per l'attuazione del P.O.D. "*Scuolabus Elettrici per Modena*".

IDROGENO

Per il **Comune di Spilamberto** sviluppato un modello di Hydrogen Valley Territoriale.

Per la **Provincia di Modena**, nell'ambito del servizio energia degli edifici provinciali, AESS sta fornendo supporto al RUP per la progettazione, realizzazione ed avvio per il primo anno di funzionamento dell'impianto di riscaldamento con caldaia ad idrogeno a servizio della palestra dell'istituto Meucci di Carpi.

SUPPORTO NELLO SVILUPPO DI PROGETTI

Concluso il supporto al **Comune di Modena** nell'esecuzione delle attività di progetto *ZCC Zero Carbon Cities* (città ad emissioni zero di carbonio) cofinanziato dall'Unione Europea Urbact III.

Agenzia Regionale Recupero Risorse s.p.a. - ARRR spa della Regione Toscana, servizio di redazione del piano di finanziamento delle azioni pilota del progetto *ENI CBC* – programma MED 2014-2020.

Per il **Comune di Ravenna** servizio di supporto specialistico allo sviluppo di un piano concettuale di riqualificazione energetica del progetto europeo *Custom EUCF*.

Ultimato il servizio di assistenza allo sviluppo della progettualità *Mantova città d'acqua* affidato dal **Comune di Mantova** e attiva l'attività di promozione dello stesso.

L'**Unione Romagna Faentina** ha affidato ad AESS il servizio di supporto al progetto: "Circular communities: energy retrofitting for collective self-sufficiency" nell'ambito dell'iniziativa European City Facility - EUCF".

Con l'**Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia** è in corso il servizio di assistenza tecnica nell'attuazione e rendicontazione del progetto europeo "EUCF one-stop shop for positive energy communities in small Municipalities".

Per l'**Unione dei Comuni Savena-Idice** attivo il progetto di rigenerazione urbana e autonomia energetica all'interno del progetto "Aggiornamento PSM".

SUPPORTO NELL'AMBITO DEL PIANO NAZIONALE RIPRESA E RESILIENZA - PNRR

AESS ha attivato diversi accordi nell'ambito del PNRR dando supporto ai Comuni che seguono, Bitritto (BA), Camugnano, Camposanto, Castel Maggiore, Dozza, Fiorano Modenese, Fontanellato, Frassinoro, Guastalla, Lecce, Lugo, Mesola, Novellara, San Lazzaro di Savena, Sasso Marconi, Savignano sul Panaro; e per l'Unione dei Comuni del Frignano, Modena, Nonaginta srl e Fondazione Teatro Comunale e Auditorium di Bolzano.

COMUNITA' ENERGETICHE RINNOVABILI - CER

Il **progetto CENTO COMUNITÀ** prevede la creazione di un modello replicabile di comunità energetica rinnovabile (CER) con partecipazione del Comune di Cento, Imprese ed Associazioni finalizzato a promuovere nel territorio l'accesso a sistemi energetici sostenibili, economici e moderni.

Il progetto intende avviare un percorso di co-progettazione con le imprese del territorio, fornitori di tecnologia ed enti territoriali, finalizzato alla realizzazione di una esperienza pilota basata sulla condivisione dell'energia prodotta da fonti rinnovabili (fotovoltaico) sfruttando il modello di comunità energetica appena introdotto in Italia con il recepimento della Direttiva Comunitaria REDII avvenuta con il D.Lgs. 199/2021 del 08/11/2021 (Gazzetta Ufficiale 01/12/2021).

Il modello permette la produzione ed il consumo di energia in siti diversi anche distanti fra di loro all'interno di una determinata porzione della rete elettrica, al fine di favorire nel territorio la progettazione di un modello di comunità energetica.

Lo scopo del progetto è far sì che le comunità energetiche possano divenire uno strumento di pianificazione territoriale coerente con gli obiettivi di Agenda 2030 ed in particolare con l'obiettivo 7 ("Assicurare a tutti l'accesso a sistemi di energia economici, affidabili, sostenibili e moderni"), l'obiettivo 11 ("Rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri, duraturi e sostenibili") e l'obiettivo 12 ("Garantire modelli sostenibili di produzione e di consumo").

AESS partecipa al progetto in qualità di ente facilitatore, revisore e formatore a supporto del Comune di Cento. Supporta inoltre l'ente nella verifica del miglior modello di gestione della comunità energetica compatibilmente agli obiettivi di ripartizione dei benefici attesi.

AESS fornisce inoltre supporto specialistico per l'**attivazione del percorso di creazione di una CER** al Comune di Marzabotto, Comune di San Lazzaro, Comune di Ravenna, Unione dei Comuni del Frignano, Unione dei Comuni della Bassa Romagna, Comune di Brescia, Comune di Maranello, Comune di San Lazzaro di Savena e a Spazio Coop Unimmobiliare.

FORMAZIONE SPECIALISTICA ED EVENTI CULTURALI

Osservatorio Provinciale degli Appalti Pubblici

L'Osservatorio è gestito interamente da AESS con un comitato tecnico composto dai referenti dei tre Enti (Provincia, Comune di Modena ed AESS). Nel 2022 si sono svolti 8 incontri formativi che hanno registrato circa 2400 presenze. Gli approfondimenti sono stati verticali sul tema degli appalti, con puntate specifiche su anticorruzione e trasparenza e PNRR.

Settimana della BioArchitettura e Sostenibilità 2022

La Settimana della Bioarchitettura e Sostenibilità è un evento annuale, unico sul territorio modenese, per riflettere sul progettare, costruire e vivere sostenibile e per diffondere la cultura della sostenibilità architettonica e urbanistica, dell'innovazione e del risparmio energetico, in continuità con il percorso innovativo iniziato nel 2004 e svolto nel territorio della provincia di Modena.

Il progetto coinvolge AESS come capofila, promotore e co-finanziatore, assieme ad un Comitato Tecnico-scientifico composto da Ordini e Collegi professionali, Associazioni di categoria e altri enti/soggetti facenti parte della filiera del settore delle costruzioni che avrà il compito di garantire l'elevata qualità, trasparenza, sostenibilità e innovazione nelle attività di progetto, e le Fondazioni Bancarie del territorio come co-finanziatori e promotori delle attività sul territorio.

L'evento giunto nel 2022 alla **XIX edizione**, avente tema **RESILIENZE URBANE, ovvero le fragilità e le vulnerabilità che devono affrontare le città contemporanee**, è stato realizzato **dal 10 al 13 ottobre 2022**.

Sono state presentate strategie innovative, progetti di rigenerazione urbana ed interventi di riqualificazione energetica all'avanguardia per preparare i nostri territori alle nuove sfide derivanti dal cambiamento climatico, da eventi estremi, calamità naturali o dalla crisi energetica, al fine di ricercare modelli di gestione delle risorse e di sviluppo più sostenibili.

Il macro-tema delle 'resilienze' è stato declinato in approfondimenti specifici, analizzandone i diversi aspetti, attraverso buone pratiche e progetti innovativi in materia di autoproduzione di energia da fonti rinnovabili, riqualificazione edilizia e ricostruzione, strategie NbS e SUDS per l'adattamento al cambiamento climatico, mobilità sostenibile, comunità resilienti e qualificazione professionale degli operatori del settore.

7. RENDICONTO OBIETTIVI ANNO 2022

Obiettivo 1

Tipo di obiettivo: efficacia

Numero partecipanti ai corsi dell'Osservatorio Appalti:

2018 ➡ 1.625 (9 seminari)

2019 ➡ 1.311 (10 seminari)

2020 ➡ 2.809 (10 seminari)

2021 ➡ 2.932 (9 seminari)

L'introduzione di piattaforme on line per la fruizione dei corsi in modalità webinar, ha ampliato la possibilità di accesso a più utenti in modalità remota, consentendo in aggiunta il contenimento dei costi di trasferta. L'obiettivo prefissato per il 2022 è la stabilizzazione del numero delle presenze prendendo come parametro di riferimento l'anno 2021.

Indicatore:

Il percorso formativo nell'anno 2022 ha visto la partecipazione di circa 2.466 tecnici per un totale di n.8 seminari.

PROGRAMMA SEMINARI

Periodo aprile – dicembre 2022

1. Società partecipate: il riordino, le vicende soggettive e le società in house (linee guida ANAC).

Relatore: Prof. Riccardo Ursi (Unipa)

Data: 06 aprile 2022

2. Il codice dei contratti pubblici oggi, tra deroghe, abrogazioni e sospensioni.

Relatori: Arrigo Varlaro Sinisi avvocato del Foro di Roma, esperto in contrattualistica pubblica e Dott. Giuseppe Rufo (Direttore Generali DEI – Tipografia del Genio Civile)

Data: 13 maggio 2022

3. PNRR - modalità attuative da parte delle Pubbliche Amministrazioni - inquadramento generale – Fondi diretti e fondi Ministeri e Regioni.

Relatore: Elisa Valeriani, avvocato cassazionista, specializzata in diritto amministrativo e professore di Economia Politica presso il Dipartimento di Giurisprudenza Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia

Data: 31 maggio 2022

4. La fase esecutiva degli appalti di lavori pubblici: modifiche contrattuali e varianti, subappalto e gestione esecutiva.

Relatore: Dott.ssa Sara Bernasconi, esperta in attività di consulenza e formazione in materia di appalti e contratti pubblici, aggregazione delle committenze, appalti PNRR

Data: 28 settembre 2022

5. PNRR - Transizione digitale nella P.A. e sostenibilità ambientale – DNSH

Relatori: Dott. Fausto Braglia, dott. Stefano De Boni ed esperti PNRR del Team Modena, Ing. Luca Chiantore – Comune di Modena, Arch. Francesca Poli – AESS, Dott. Valter Menghini - Consiglio Direttivo AISEC - Associazione Italiana per lo Sviluppo dell'Economia Circolare

Data: 26 ottobre 2022

6. Gli appalti pubblici tra ultime novità e prospettive del nuovo Codice.

Relatore: Avv. Alessandro Massari, Direttore della rivista Appalti&Contratti, autore di pubblicazioni

Data: 21 novembre 2022

7. Il fenomeno mafioso e la corruzione nel settore pubblico. Aspetti e problemi.

Relatori: Avv. Prof. Giulio Garuti e Avv. Valentina Camurri

Data: 13 dicembre 2022

8. Discriminazioni, certificazione e pari opportunità nel mondo degli appalti.

Relatori: Dott.ssa Valeria Moscardino, Consigliera di Parità della Provincia di Modena e Avv. Laura Caputo, Consigliera di Parità supplente della Provincia di Modena

Data: 15 marzo 2023

Obiettivo 2

Tipo di obiettivo: efficacia

Acquisizione di almeno 5 nuovi Soci in ambito regionale e nazionale.

Il numero di aderenti ad AESS è in continua crescita, in linea con la natura dell'associazione, che prevede di fornire servizi agli enti pubblici soci; l'ambito geografico è esteso per la necessità frequente di avere partnership multi-territoriali al fine di rispondere alle esigenze dei progetti finanziati europei e nazionali.

Indicatore:

Nel corso del 2022 sono stati ammessi in qualità di Soci Ordinari n.31 nuovi Enti.

Obiettivo 3

Tipo di obiettivo: efficacia

Contenimento di oneri per il personale parametrato all'aumento del numero dei Soci.

In riferimento all'obiettivo 2, considerando l'impegno che ogni Ente associato richiede in termini di partecipazione e conseguente assistenza da parte di AESS, in particolare per il PNRR, si conterrà l'aumento del costo del personale nella misura del 10% rispetto all'anno 2021 per ogni blocco di 5 nuovi Soci.

Indicatore:

Nel complesso l'aumento del costo del personale nell'anno 2022, rispetto al 2021, è stato del 21% circa a fronte di 31 nuovi soci ammessi, corrispondenti a n.6 blocchi da 5 soci ciascuno.

Obiettivo 4

Tipo di obiettivo: efficacia

Nell'ambito della progettazione europea, la quota dei progetti europei dovrà mantenersi al di sotto del 35% sul totale dei ricavi, al fine di non gravare in maniera eccessiva sulla parte finanziaria per via delle anticipazioni delle spese di progetto.

Indicatore:

La percentuale relativa alle quote derivanti dalla progettazione europea è pari all'15% circa del totale ricavi conseguiti nell'anno 2022.

Obiettivo 5

Tipo di obiettivo: efficacia

Portare a compimento il processo di fusione per incorporazione di ATES Parma entro il 31/12/2022.

Il percorso è partito nel giugno 2020 dall'Assemblea dei Soci di AESS con la nomina a membro del CdA dell'Assessore alle Politiche di sostenibilità ambientale del Comune di Parma, l'Ente ha successivamente deliberato l'adesione all'Agenzia.

Il 30 marzo 2021 il CdA ha approvato l'indirizzo per il percorso di fusione per incorporazione dell'Agenzia per l'Energia di Parma – ATES, avente caratteristiche simili ad AESS ma più ridotta, nell'ottica di creare un'unica struttura.

Indicatore:

In seguito all'indirizzo del CDA del 30 Marzo 2021, si è proceduto con le azioni conseguenti intraprendendo con ATES il percorso di fusione nel rispetto dei tempi previsti; la fusione non ha trovato la sua finalizzazione a causa del cambio di orientamento della governance di ATES che ha preferito cambiare la propria strategia scegliendo il mantenimento della Associazione autonoma su scala locale.

Obiettivo 6

Tipo di obiettivo: economicità

Risultato di bilancio non in perdita.

Indicatore:

Il bilancio d'esercizio anno 2022 presenta un utile di € 442.

Obiettivo 7

Tipo di obiettivo: efficacia

L'Associazione non dovrà procedere alla costituzione o all'acquisto di partecipazioni di altre società che non svolgano alcuna delle attività elencate nell'art. 4, comma 2°, d.lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e che non posseggano gli ulteriori requisiti indicati all'art. 5 dello stesso decreto legislativo.

Indicatore:

Non sono state acquisite partecipazioni di altre società.

8. BILANCIO CONSUNTIVO ANNO 2022 – Conto Economico

Conto Economico	Consuntivo 2019	Consuntivo 2020	Consuntivo 2021	Pre-consuntivo 2022	Consuntivo 2022
PROGETTI EUROPEI	457.189	487.640	246.505	417.870	427.332
COMMESSE ITALIA	787.147	1.191.286	1.752.367	2.501.226	2.576.566
QUOTE ASSOCIATIVE	74.708	84.588	96.548	113.188	112.668
ALTRI RICAVI E PROVENTI	350.910	88.511	68.327	49.062	51.478
PROVENTI FINANZIARI	447	29	71	18	351
TOTALE RICAVI	1.670.401	1.852.054	2.163.818	3.081.363	3.168.394
VARIAZIONI PASSIVE SU VENDITE	-	-	-	-	-
ACQUISTI DI BENI	48.830	7.095	14.153	23.054	24.668
UTENZE	7.803	8.303	11.059	13.679	14.243
COSTI ACCESSORI PER ACQUISTI (trasporto)	887	528	646	914	951
COSTI PER INTERMEDIAZIONE VENDITE	2.602	4.117	443	-	199
MANUTENZIONI MACCHINARI, ATTREZZATURE E FABBRICATO (incluse gestione e manutenzione nell'ambito dei Contratti EPC Provincia di Modena, Comune di Modena e Comune di Fanano)	14.803	37.856	27.481	145.802	91.351
GESTIONE VEICOLI AZIENDALI	18.962	17.807	18.435	18.450	19.199
COSTI PER GODIMENTO BENI DI TERZI	22.384	6.734	15.353	15.125	12.366
PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO (Consulenze esterne)	431.378	659.168	890.644	1.481.888	1.555.517
COSTI PERSONALE DIPENDENTE E ASSIMILATI (cococo)	806.687	896.105	915.901	1.061.487	1.113.807
COSTI DIVERSI PERSONALE DIPENDENTE E ASSIMILATI (cococo)	55.367	28.070	29.299	48.206	63.489
SPESE COMMERCIALI (inclusi trasferimenti proventi TEE)	171.868	50.388	102.193	113.123	126.996
SPESE AMMINISTRATIVE, GENERALI E RAPPRESENTANZA	23.217	26.591	47.487	68.101	57.385
ONERI TRIBUTARI	-	1.613	4.306	18.729	10.043
ALTRI COSTI DI ESERCIZIO (spese, perdite e sopravv. passive, contributi associativi, abbonamenti, erogazioni liberali e oneri diversi di gestione)	33.834	60.896	27.787	26.991	27.619
ONERI STRAORDINARI	-	-	-	-	-
ONERI FINANZIARI	5.036	11.390	11.243	17.253	18.532
AMMORTAMENTI IMM. IMMATERIALI	3.011	4.116	1.105	-	-
AMMORTAMENTI IMM. MATERIALI	8.764	10.155	11.903	12.400	12.296
SVALUTAZIONE CREDITI	-	4.254	4.000	8.385	-
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	12.112	11.117	20.213	4.954	19.288
TOTALE COSTI	1.667.546	1.846.301	2.153.653	3.078.543	3.167.952
RISULTATO D'ESERCIZIO	2.855	5.752	10.164	2.820	442

A E S S – AGENZIA per l'ENERGIA e lo SVILUPPO SOSTENIBILE

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Provincia di Modena	FONDATORE	-	0,00%
Comune di Modena	FONDATORE	11.647,80	10,34%
Città Metropolitana di Bologna	FONDATORE	7.500,00	6,66%
Unione Nazionale Consumatori	ONORARIO	-	0,00%
Associazione Legambiente	ONORARIO	-	0,00%
Federconsumatori	ONORARIO	-	0,00%
Unione dei Comuni Savena - Idice	ONORARIO	-	0,00%
Associazione dei Comuni Virtuosi	ONORARIO	-	0,00%
Comune di Vignola	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fiorano Modenese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione dei Comuni del Frignano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Pavullo nel Frignano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Nonantola	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Formigine	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Novi	ORDINARIO	520,00	0,46%
Uni.Mo.Re.	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castelvetro di Modena	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Maranello	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Lama Mocogno	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Mirandola	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castelfranco Emilia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Spilamberto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castelnuovo Rangone	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Soliera	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Campogalliano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Carpi	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Zocca	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Serramazzoni	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Campegine	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Comuni Modenesi Area Nord	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Camposanto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bomporto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Ente Parchi Emilia Centrale	ORDINARIO	520,00	0,46%
Livia Tellus Romagna Holding spa (Forlì)	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castel San Pietro Terme	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rolo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Conselice	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Monte San Pietro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Dozza	ORDINARIO	520,00	0,46%

Scheda aggiornata il 13.06.2023

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Comune di Minerbio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castello d'Argile	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Romagna Faentina	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Casalfiumanese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Baricella	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Misano Adriatico	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castenaso	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bentivoglio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bologna	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Ravenna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Giuseppe Vesuviano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Pesaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ferrara	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Comuni della Bassa Romagna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ravarino	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Crevalcore	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fontanellato	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Modena	ORDINARIO	520,00	0,46%
Consorzio Attività Produttive	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Terre di Castelli	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fontevivo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castellarano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune Soragna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fanano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Patrimonio Copparo srl	ORDINARIO	520,00	0,46%
Consorzio della Bonifica Parmense	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Frosinone	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rimini	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Camugnano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Mola di Bari	ORDINARIO	520,00	0,46%
Complesso Monumentale della Pilotta	ORDINARIO	520,00	0,46%
Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" srl	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Capurso	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Bologna	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Ferrara	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Budrio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Sasso Marconi	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Secondo Parmense	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Montefiorino	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Palagano	ORDINARIO	520,00	0,46%

Scheda aggiornata il 13.06.2023

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Comune di Mantova	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Reno Galliera	ORDINARIO	520,00	0,46%
ATER Rovigo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Frassinoro	ORDINARIO	520,00	0,46%
CON.AMI.	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Russi	ORDINARIO	520,00	0,46%
ATER Treviso	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Alfonsine	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Ravenna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ravenna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Valsamoggia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rutigliano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Arca Puglia Centrale	ORDINARIO	520,00	0,46%
Montagna 2000	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Sassuolo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Rimini	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Ferrara	ORDINARIO	520,00	0,46%
Soelia spa	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Reggio Emilia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Giovanni in Persiceto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Parco Regionale del Mincio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Cervia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Lecce	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bitetto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Palo del Colle	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Parma	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Modugno	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bitritto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Cellamare	ORDINARIO	520,00	0,46%
Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po	ORDINARIO	520,00	0,46%
Nuovo Circondario Imolese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Terra di Mezzo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castellammare di Stabia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Putignano	ORDINARIO	520,00	0,46%
ASP Città di Piacenza	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Felice sul Panaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Polinago	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Lugo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ponti sul Mincio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Finale Emilia	ORDINARIO	520,00	0,46%

Scheda aggiornata il 13.06.2023

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Comune di Padova	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rovigo	ORDINARIO	520,00	0,46%
ARRR spa	ORDINARIO	520,00	0,46%
Sorgeacqua srl	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ragusa	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Cesario sul Panaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Sassuolo Gestioni Patrimoniali - SGP	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Savignano sul Panaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Brescia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ferla	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Vidracco	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione di Comuni Montana Lunigiana	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Vicenza	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Guastalla	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bastiglia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Montegrotto Terme	ORDINARIO	520,00	0,46%
Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Taranto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Giovinazzo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Sannicandro di Bari	ORDINARIO	520,00	0,46%
Roma Capitale	ORDINARIO	520,00	0,46%
ASP dei Comuni della Bassa Romagna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Riccione	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Alto Reno Terme	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castel d'Aiano	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castel di Casio	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castel Maggiore	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castiglione dei Pepoli	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Gaggio Montano	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Loiano	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Marzabotto	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Monghidoro	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Montereenzio	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Monzuno	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Pianoro	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di San Benedetto Val di Sambro	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di San Lazzaro di Savena	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Vergato	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
		112.667,80	100,00%

A E S S – AGENZIA per l'ENERGIA e lo SVILUPPO SOSTENIBILE

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Provincia di Modena	FONDATORE	-	0,00%
Comune di Modena	FONDATORE	11.647,80	10,34%
Città Metropolitana di Bologna	FONDATORE	7.500,00	6,66%
Unione Nazionale Consumatori	ONORARIO	-	0,00%
Associazione Legambiente	ONORARIO	-	0,00%
Federconsumatori	ONORARIO	-	0,00%
Unione dei Comuni Savena - Idice	ONORARIO	-	0,00%
Associazione dei Comuni Virtuosi	ONORARIO	-	0,00%
Comune di Vignola	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fiorano Modenese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione dei Comuni del Frignano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Pavullo nel Frignano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Nonantola	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Formigine	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Novi	ORDINARIO	520,00	0,46%
Uni.Mo.Re.	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castelvetro di Modena	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Maranello	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Lama Mocogno	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Mirandola	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castelfranco Emilia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Spilamberto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castelnuovo Rangone	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Soliera	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Campogalliano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Carpi	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Zocca	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Serramazzoni	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Campegine	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Comuni Modenesi Area Nord	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Camposanto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bomporto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Ente Parchi Emilia Centrale	ORDINARIO	520,00	0,46%
Livia Tellus Romagna Holding spa (Forlì)	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castel San Pietro Terme	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rolo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Conselice	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Monte San Pietro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Dozza	ORDINARIO	520,00	0,46%

Scheda aggiornata il 13.06.2023

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Comune di Minerbio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castello d'Argile	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Romagna Faentina	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Casalfiumanese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Baricella	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Misano Adriatico	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castenaso	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bentivoglio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bologna	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Ravenna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Giuseppe Vesuviano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Pesaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ferrara	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Comuni della Bassa Romagna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ravarino	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Crevalcore	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fontanellato	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Modena	ORDINARIO	520,00	0,46%
Consorzio Attività Produttive	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Terre di Castelli	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fontevivo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castellarano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune Soragna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Fanano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Patrimonio Copparo srl	ORDINARIO	520,00	0,46%
Consorzio della Bonifica Parmense	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Frosinone	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rimini	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Camugnano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Mola di Bari	ORDINARIO	520,00	0,46%
Complesso Monumentale della Pilotta	ORDINARIO	520,00	0,46%
Centro Studio e Lavoro "La Cremeria" srl	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Capurso	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Bologna	ORDINARIO	520,00	0,46%
ACER Ferrara	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Budrio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Sasso Marconi	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Secondo Parmense	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Montefiorino	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Palagano	ORDINARIO	520,00	0,46%

Scheda aggiornata il 13.06.2023

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Comune di Mantova	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Reno Galliera	ORDINARIO	520,00	0,46%
ATER Rovigo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Frassinoro	ORDINARIO	520,00	0,46%
CON.AMI.	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Russi	ORDINARIO	520,00	0,46%
ATER Treviso	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Alfonsine	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione dei Comuni dell'Appennino Bolognese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Ravenna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ravenna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Valsamoggia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rutigliano	ORDINARIO	520,00	0,46%
Arca Puglia Centrale	ORDINARIO	520,00	0,46%
Montagna 2000	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Sassuolo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Rimini	ORDINARIO	520,00	0,46%
Provincia di Ferrara	ORDINARIO	520,00	0,46%
Soelia spa	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Reggio Emilia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Giovanni in Persiceto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Parco Regionale del Mincio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Cervia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Lecce	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bitetto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Palo del Colle	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Parma	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Modugno	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bitritto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Cellamare	ORDINARIO	520,00	0,46%
Autorità di Bacino Distrettuale del Fiume Po	ORDINARIO	520,00	0,46%
Nuovo Circondario Imolese	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione Terra di Mezzo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Castellammare di Stabia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Putignano	ORDINARIO	520,00	0,46%
ASP Città di Piacenza	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Felice sul Panaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Polinago	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Lugo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ponti sul Mincio	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Finale Emilia	ORDINARIO	520,00	0,46%

Scheda aggiornata il 13.06.2023

SOGGETTI PARTECIPANTI	TIPOLOGIA	QUOTE ASSOCIATIVE AL 31/12/2022	%
Comune di Padova	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Rovigo	ORDINARIO	520,00	0,46%
ARRR spa	ORDINARIO	520,00	0,46%
Sorgeacqua srl	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ragusa	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di San Cesario sul Panaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Sassuolo Gestioni Patrimoniali - SGP	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Savignano sul Panaro	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Brescia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Ferla	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Vidracco	ORDINARIO	520,00	0,46%
Unione di Comuni Montana Lunigiana	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Vicenza	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Guastalla	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Bastiglia	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Montegrotto Terme	ORDINARIO	520,00	0,46%
Azienda Unità Sanitaria Locale della Romagna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Taranto	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Giovinazzo	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Sannicandro di Bari	ORDINARIO	520,00	0,46%
Roma Capitale	ORDINARIO	520,00	0,46%
ASP dei Comuni della Bassa Romagna	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Riccione	ORDINARIO	520,00	0,46%
Comune di Alto Reno Terme	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castel d'Aiano	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castel di Casio	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castel Maggiore	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Castiglione dei Pepoli	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Gaggio Montano	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Loiano	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Marzabotto	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Monghidoro	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Montereenzio	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Monzuno	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Pianoro	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di San Benedetto Val di Sambro	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di San Lazzaro di Savena	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
Comune di Vergato	SOVVENTORE	1.520,00	1,35%
		112.667,80	100,00%

FUTURA SOC. CONS. A R.L.**Bilancio di esercizio al 31/12/2022**

Dati anagrafici	
Denominazione	FUTURA SOC. CONS. A R.L.
Sede	VIA BOLOGNA 96/E 40017 SAN GIOVANNI IN PERSICETO (BO)
Capitale sociale	102.000
Capitale sociale interamente versato	si
Codice CCIAA	BO
Partita IVA	01748791207
Codice fiscale	01748791207
Numero REA	370688
Forma giuridica	Societa' A Responsabilita' Limitata
Settore di attività prevalente (ATECO)	Corsi di formazione e corsi di aggiornamento professionale (85.59.20)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento	
Appartenenza a un gruppo	no
Denominazione della società capogruppo	
Paese della capogruppo	
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	0

	31/12/2022	31/12/2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	11.166	6.266
II - Immobilizzazioni materiali	6.896	9.172
III - Immobilizzazioni finanziarie	2.128	2.128
Totale immobilizzazioni (B)	20.190	17.566
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	5.910.692	7.203.265
Immobilizzazioni materiali destinate alla vendita		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	637.600	1.393.865
esigibili oltre l'esercizio successivo	1.285.756	548.398
imposte anticipate		
Totale crediti	1.923.356	1.942.263
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
IV - Disponibilità liquide	1.230.802	1.210.755
Totale attivo circolante (C)	9.064.850	10.356.283
D) Ratei e risconti	10.491	12.184
Totale attivo	9.095.531	10.386.033
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	102.000	102.000
II - Riserva da soprapprezzo delle azioni		
III - Riserve di rivalutazione		
IV - Riserva legale	16.995	13.850
V - Riserve statutarie		
VI - Altre riserve	335.933	276.174
VII - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi		
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo		
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	162.316	62.905
Perdita ripianata nell'esercizio		
X - Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio		
Totale patrimonio netto	617.244	454.929
B) Fondi per rischi e oneri	365.281	490.031
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	692.381	652.611
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	7.418.329	8.565.874
esigibili oltre l'esercizio successivo		220.604
Totale debiti	7.418.329	8.786.478
E) Ratei e risconti	2.296	1.984
Totale passivo	9.095.531	10.386.033

	31/12/2022	31/12/2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	4.131.769	2.303.865
2), 3) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti e dei lavori in corso su ordinazione	(1.292.573)	1.336.702
2) variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	(1.292.573)	1.336.702
4) incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	41.105	41.105
altri	91.381	23.941
Totale altri ricavi e proventi	132.486	65.046
Totale valore della produzione	2.971.682	3.705.613
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	215.621	115.335
7) per servizi	1.343.189	2.021.340
8) per godimento di beni di terzi	11.154	12.779
9) per il personale		
a) salari e stipendi	741.444	805.571
b) oneri sociali	242.378	263.352
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	117.816	87.467
c) trattamento di fine rapporto	115.039	83.651
d) trattamento di quiescenza e simili		
e) altri costi	2.777	3.816
Totale costi per il personale	1.101.638	1.156.390
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	4.262	7.031
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	1.572	3.805
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	2.690	3.631
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		
Totale ammortamenti e svalutazioni	4.262	7.031
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci		
12) accantonamenti per rischi		156.760
13) altri accantonamenti		
14) oneri diversi di gestione	90.722	94.166
Totale costi della produzione	2.766.586	3.563.801
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	205.096	141.812
C) Proventi e oneri finanziari		
15) proventi da partecipazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		

altri		
Totale proventi da partecipazioni		
16) altri proventi finanziari		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri		
Totale proventi finanziari da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b), c) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni e da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) proventi diversi dai precedenti		
da imprese controllate		
da imprese collegate		
da imprese controllanti		
da imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	2	13
Totale proventi diversi dai precedenti	2	13
Totale altri proventi finanziari	2	13
17) interessi e altri oneri finanziari		
verso imprese controllate		
verso imprese collegate		
verso imprese controllanti		
verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti		
altri	369	
Totale interessi e altri oneri finanziari	369	
17-bis) utili e perdite su cambi		
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(367)	13
D) Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie		
18) rivalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti all'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale rivalutazioni		
19) svalutazioni		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni		
d) di strumenti finanziari derivati		
di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria		
Totale svalutazioni		
Totale delle rettifiche di valore di attività e passività finanziarie (18 - 19)		

Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	204.729	141.825
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	42.413	78.920
imposte relative a esercizi precedenti		
imposte differite e anticipate		
proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	42.413	78.920
21) Utile (perdita) dell'esercizio	162.316	62.905

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31/12/2022

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci/Azionisti,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 162.316.

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 2364, comma 2 del Codice Civile, ed in conformità con le previsioni statutarie, ci si è avvalsi del maggior termine di 180 giorni per l'approvazione del Bilancio. Le ragioni che hanno giustificato tale dilazione sono costituite dall'emergere di difficoltà e surplus lavorativi in carico al comparto amministrativo, a seguito della implementazione al nuovo sistema di accreditamento regionale.

Attività svolte

La società opera nell'ambito del Sistema integrato Scuola-Formazione e Lavoro, nella Pubblica Amministrazione e nell'ambito socio-sanitario, mettendo a disposizione di Enti Locali, Aziende, Scuole, Associazioni e Privati la propria esperienza in materia di progettazione e gestione di interventi formativi orientativi e di reinserimento lavorativo.

Futura realizza le proprie attività accedendo ai finanziamenti pubblici dei Bandi regionali, nazionali e comunitari e proponendo a mercato un proprio catalogo di proposte formative per aziende, pubbliche amministrazioni e privati.

Durante l'esercizio l'attività ha avuto un andamento regolare.

L'anno 2022 ha rappresentato in particolare nella seconda parte dell'anno il ritorno alla formazione in presenza, pur conservando a tutti gli effetti protocolli e prassi anti-covid, come da indicazioni ministeriali specifiche di settore. Il ritorno in presenza dell'attività ha determinato un ritorno in massa dell'utenza presso le sedi di aziendali, comportando un maggiore impegno economico per la gestione delle stesse. Le modalità regionali di erogazione delle attività finanziata, con l'attenuarsi della pandemia, hanno fortemente circoscritto le possibilità della formazione a distanza, di fatto determinando dal mese di settembre 2022 l'inutilizzo dello smart working.

Nel corso del 2022, è terminata l'implementazione del Gestionale Proforma Iniziata nel 2021 che permette di gestire attraverso un'unica interfaccia web, non solo i dati contabili analitici, ma anche qualitativi e qualitativi della struttura, efficientando tutte le procedure interne. L'adozione di Proforma rappresenta una novità assoluta per Futura, la cui necessità era già da tempo emersa, ma la cui implementazione era stata sempre rinviata, lo sforzo richiesto sia in termini economici, che organizzativi, è stata importante, ma ampiamente ripagata, la qualità del lavoro di tutti ne ha risentito in maniera più che positiva e ha permesso, di non sostituire i rapporti di lavoro cessati (per dimissioni o per pensionamento) dei dipendenti a tempo indeterminato passati da 29 unità in forza al 31.12.2020 alle 25 unità in forza al 31.12.2022, di cui peraltro una unità in distacco presso altro ente.

Nel corso del 2022 è proseguita l'azione di efficientamento energetico, grazie anche ai fondi ottenuti grazie al finanziamento regionale "Bando Enti, più nello specifico: Si è proceduto all'ammodernamento del laboratorio di meccanica di San Giovanni in Persiceto, con l'acquisto di una fresa a controllo numerico di ultima generazione (HAAS). Si è provveduto alla climatizzazione di alcuni locali sprovvisti, e la sostituzione presso gli uffici della sede di San Giovanni in Persiceto. Per l'efficientamento energetico. Inoltre si è provveduto all'oscuramento di alcune finestre. Gli investimenti hanno anche riguardato, i laboratori, da sempre elementi caratterizzanti di Futura, in particolare importanti interventi di aggiornamento hanno riguardato il laboratorio di autoriparazione della sede di San Pietro in Casale, e dei laboratori elettrico, meccanico e automazione di San Giovanni in Persiceto.

Persistono le preoccupazioni legate al forte periodo inflazionistico, in particolare con riferimento al mercato energetico e delle materie prime, che in maniera rilevante incidono sulle attività caratteristiche di Futura. Si è convinti, che difficilmente i prezzi torneranno al periodo pre-inflazionistico, motivo per cui, congiuntamente ad altri soggetti accreditati, si è avviata una interlocuzione presso la Regione Emilia Romagna, affinché si valuti la possibilità di un adeguamento delle Unità di Costo Standard.

Inoltre nel corso del 2022 ci si è dotati di nuovi server, nuovi fire wall, e dotate le aule della sede di SPC di collegamento wi-fi.

Nella parte finale dell'anno 2022, si è inoltre provveduto all'apertura di una terza sede, presso la città di Bologna, e si è adottato il modello organizzativo 231.

EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Dalla prima proiezione del budget 2023, si prevede un sostanziale pareggio di bilancio, nel mese di luglio 2023, verrà effettuata una seconda proiezione budgetaria, per avere conferma del trend della prima proiezione. Al riguardo è opportuno evidenziare che diverse sono gli elementi da analizzare, per avere un quadro attendibile, di quella che potrà essere l'evoluzione gestionale dell'attività. L'incremento dei costi delle materie prime e delle fonti energetiche, rappresenta una criticità elevata, per un ente a vocazione meccanica/elettrico-elettronica come Futura, l'esistenza del fondo di accantonamento per i rincari energetici, sicuramente attenuerà gli effetti di tale variabile di costo, almeno per una parte dell'esercizio, ma l'incremento dei prezzi, è ormai da considerarsi strutturale al sistema, per tale ragione è opportuno, come in precedenza detto, avviare un confronto con la Regione Emilia Romagna, congiuntamente agli altri attori del Sistema Formativo Regionale. La programmazione regionale del nuovo sessennio, FSE plus, e dei fondi PNRR, è stata formalmente avviata, ma ad oggi diversi elementi ostacolano un pieno avvio operativo delle attività, rendendo incerto la realizzazione delle stesse ed il relativo fatturato, che si presume sarà in linea o poco inferiore al 2022.

Nell'esercizio 2023 oltre a consolidare le attività a finanziamento pubblico, vi è l'obiettivo di potenziare le attività a "mercato", in particolare sia quelle a carattere maggiormente innovativo (pet Therapy) sia acquisendo nuovi clienti.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

I fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio sono i seguenti:

Nell'esercizio 2022, il nostro paese ha finalmente superato le enormi difficoltà derivanti dalla diffusione dell'infezione da SARS Covid-19 e dalle limitazioni alle attività economiche e non che ne erano derivate, ricevendo un forte slancio alla ripresa. Bisogna, altresì, dire che nel corso dell'anno si sono manifestate grosse problematiche legate all'approvvigionamento delle fonti energetiche e alla conseguente forte crescita del tasso d'inflazione in Italia e in tutti i paesi europei.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

I valori di bilancio sono rappresentati in unità di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce "Riserva da arrotondamento Euro" compresa tra le poste di Patrimonio Netto e "arrotondamenti da Euro" alla voce "proventi ed oneri straordinari" di Conto Economico.

Ai sensi dell'articolo 2423, quinto comma, C.c., la nota integrativa è stata redatta in migliaia di Euro/(in unità di Euro).

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge (crediti e debiti tributari tra loro compensati, contributi pubblici iscritti a riduzione del valore dell'immobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico, imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 del Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C.

I criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2022 tengono conto delle novità introdotte nell'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, tramite il quale è stata data attuazione alla Direttiva 2013/34/UE. Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono stati modificati i principi contabili nazionali OIC.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza sono stati derogati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

La continuità di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci della società nei vari esercizi.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilità pluriennale sono stati iscritti nell'attivo con il consenso del sindaco unico, in considerazione della loro utilità pluriennale. I costi di impianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni, a quote costanti e l'ammontare dei costi non ancora ammortizzati è ampiamente coperto dalle riserve disponibili. I costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita utile: nei casi eccezionali in cui non è possibile stimarne attendibilmente la vita utile, essi sono ammortizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto. Qualora, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento. Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo

dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti commerciali e gli sconti cassa di ammontare rilevante.

Nessuna immobilizzazione è mai stata oggetto di rivalutazione monetaria.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate atteso l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilità di utilizzazione.

La società ha ritenuto di non avvalersi della facoltà di sospendere le quote di ammortamento relative all'esercizio 2022 prevista dall'articolo 60, commi dal 7-bis al 7-quinquies del Decreto Legge 104/2020 (convertito dalla Legge 126/2020), come modificato dalla L. 25/2022, di conversione del decreto-legge 27 gennaio 2022, n. 4, che ha esteso tale facoltà agli esercizi in corso al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2022; ciò, in considerazione della ripresa dell'attività avutasi nel corso dell'esercizio, che ha indotto l'organo amministrativo a non avvalersi della facoltà concessa dal legislatore anche per l'esercizio in corso.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione le condizioni economiche generali, di settore e anche il rischio paese.

I crediti originariamente incassabili entro l'anno e successivamente trasformati in crediti a lungo termine sono stati evidenziati nello stato patrimoniale tra le immobilizzazioni finanziarie.

I crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza economica e temporale dell'esercizio avendo cura di imputare all'esercizio in chiusura le quote di costi e ricavi a esso pertinenti.

Le voci sono inerenti costi assicurativi, cononi di assistenza tecnica e oneri per fidejussioni.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

I lavori in corso su ordinazione, che nel caso specifico sono rappresentati da attività corsuali in corso di svolgimento, sono stati iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati, con ragionevole certezza, sulla base dei costi sostenuti per la realizzazione del corso.

Le somme percepite nel corso di esecuzione dell'opera, rappresentando forme di anticipazione finanziaria, sono iscritte al passivo dello stato patrimoniale nella voce acconti da clienti.

Il ricavo viene contabilizzato al momento in cui l'attività viene rendicontata per le attività in regime di concessione, e al termine del progetto per le attività a finanziamento privato, le quali non hanno un obbligo di rendicontazione.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennità maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto di resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

I proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retrocessione a termine, ivi compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza dell'esercizio.

Impegni, garanzie e passività potenziali

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma n. 9) del codice civile si segnala che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale.

Altre informazioni

La Società, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della

rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni, informazioni che verranno meglio definite nel seguito della presente Nota integrativa

	Immobilizzazioni immateriali	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio				
Costo	411.290	680.853	2.128	1.094.271
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	405.024	671.681		1.076.705
Svalutazioni				
Valore di bilancio	6.266	9.172	2.128	17.566
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni	6.472	414		6.886
Riclassifiche (del valore di bilancio)				
Decrementi per alienazioni e dismissioni (del valore di bilancio)				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	1.572	2.690		4.262
Svalutazioni effettuate nell'esercizio				
Altre variazioni				
Totale variazioni	4.900	(2.276)		2.624
Valore di fine esercizio				
Costo	445.144	695.509	2.128	1.142.781
Rivalutazioni				
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	433.978	688.613		1.122.591
Svalutazioni				
Valore di bilancio	11.166	6.896	2.128	20.190

Attivo circolante

Rimanenze

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
5.910.692	7.203.265	(1.292.573)

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente Nota integrativa.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo			
Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione	7.203.265	(1.292.573)	5.910.692
Prodotti finiti e merci			
Acconti			
Totale rimanenze	7.203.265	(1.292.573)	5.910.692

Lavori in corso su ordinazione (Art. 2427 nn. 1 e 4; art. 2426 n. 11) che nel caso specifico sono rappresentati da attività corsuali in corso di svolgimento, sono stati iscritti sulla base dei corrispettivi contrattuali maturati, con ragionevole certezza, sulla base dei costi sostenuti per la realizzazione del corso. Le somme percepite nel corso di esecuzione dell'opera, rappresentando forme di anticipazione finanziaria, sono iscritte al passivo dello stato patrimoniale nella voce acconti da clienti.

Il ricavo viene contabilizzato al momento in cui l'attività viene rendicontata per le attività in regime di concessione e al termine del progetto per le attività a finanziamento privato, le quali non hanno un obbligo di rendicontazione.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	949.805	(381.062)	568.743	568.743		
Crediti verso imprese controllate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese collegate iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti verso imprese sottoposte al controllo delle controllanti iscritti nell'attivo circolante						
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	18.624	18.109	36.733	36.733		
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante						
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	973.833	344.047	1.317.880	32.124	1.285.756	
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	1.942.263	(18.907)	1.923.356	637.600	1.285.756	

La società si è avvalsa della facoltà di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato, i crediti sono, quindi, valutati al valore di presumibile realizzo che corrisponde alla differenza tra il valore nominale dei crediti e le rettifiche iscritte al fondo rischi su crediti, portate in bilancio a diretta diminuzione delle voci attive cui si riferiscono.

L'ammontare di questi fondi rettificativi è commisurato sia all'entità dei rischi relativi a specifici crediti "in sofferenza", sia all'entità del rischio di mancato incasso incombente sulla generalità dei crediti, prudenzialmente stimato in base all'esperienza del passato.

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
1.230.802	1.210.755	20.047

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	1.207.354	21.229	1.228.583
Assegni			
Denaro e altri valori in cassa	3.401	(1.183)	2.218
Totale disponibilità liquide	1.210.755	20.047	1.230.802

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si presentano le variazioni intervenute nella consistenza delle voci del passivo.

Il capitale sociale, pari ad € 102.000 interamente sottoscritto e versato, è composto da n. 102.000 quote ordinarie del valore nominale di euro 1 e non ha subito alcuna variazione nell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente		Altre variazioni			Risultato di esercizio	Valore di fine esercizio
		Attribuzione di dividendi	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche		

Capitale	102.000							102.000
Riserva da sovrapprezzo delle azioni								
Riserve di rivalutazione								
Riserva legale	13.850		3.145					16.995
Riserve statutarie								
Riserva straordinaria	276.174		59.759					335.933
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile								
Riserva azioni o quote della società controllante								
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni								
Versamenti in conto aumento di capitale								
Versamenti in conto futuro aumento di capitale								
Versamenti in conto capitale								
Versamenti a copertura perdite								
Riserva da riduzione capitale sociale								
Riserva avanzo di fusione								
Riserva per utili su cambi non realizzati								
Riserva da congruaggio utili in corso								
Varie altre riserve	2		(2)					
Totale altre riserve	276.174		59.757					335.933
Riserva per operazioni di								

copertura dei flussi finanziari attesi							
Utili (perdite) portati a nuovo							
Utile (perdita) dell'esercizio	62.905		(62.905)			162.316	162.316
Perdita ripianata nell'esercizio							
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio							
Totale patrimonio netto	454.929		(3)			162.316	617.244

Perdite esercizi in corso al 31/12/2020 e al 31/12/2021 – sospensione degli effetti di legge cui agli artt. 2446, secondo e terzo comma, 2447, 2482-bis, quarto, quinto e sesto comma, 2482-ter, 2484, primo comma, numero 4) del codice civile

L'art. 6 del DL 23/2020, convertito dalla L. 5 giugno 2020, n. 40, modificato dall'art. 1 della L. n. 178 del 30/12/2020 e dall'art. 3, comma 1-ter della Legge 15/2022, ha previsto la sospensione degli effetti previsti dai citati articoli di legge in caso di perdite sociali di entità tale da richiedere provvedimenti urgenti da parte della società.

Tale norma ha l'evidente finalità di evitare che diverse società siano costrette ad assumere provvedimenti straordinari quali la riduzione e l'aumento del capitale sociale, la trasformazione societaria o addirittura si trovino nella condizione di doversi sciogliere a causa di perdite generatesi nel periodo della pandemia da Covid-19.

Al fine di rendere la necessaria informativa alle parti interessate, il comma 4 del citato art. 6, prevede che "Le perdite di cui ai commi da 1 a 3 devono essere distintamente indicate nella nota integrativa con specificazione, in appositi prospetti, della loro origine nonché delle movimentazioni intervenute nell'esercizio".

Il prospetto che segue dà evidenza del fatto che la società non ha avuto perdite negli esercizi 2020 e 2021 che beneficino del regime di sospensione in oggetto in relazione al patrimonio netto complessivo:

	Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021
Capitale sociale	102.000	102.000
Riserva legale	16.995	13.850
Altre Riserve	335.933	
Utili (perdite) di esercizi precedenti		
Utili (perdita) dell'esercizio	162.316	62.905
Totale patrimonio netto	617.244	454.929
di cui perdite in regime di sospensione ex art. 6 DL 23/2020 - esercizi 2020 e 2021 (residuo)		
Patrimonio netto escluso perdite in regime di sospensione		

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):

	Importo	Origine / natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile	Riepilogo delle utilizzazioni effettuate nei tre precedenti esercizi	
					per copertura perdite	per altre ragioni
Capitale	102.000	Capitale Sociale	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni			A,B,C,D			
Riserve di rivalutazione			A,B			
Riserva legale	16.995	Riserva di Utili	A,B	16.995		
Riserve statutarie			A,B,C,D			
Altre riserve						
Riserva straordinaria	335.933	Riserva di utili	A,B	335.933		
Riserva da deroghe ex articolo 2423 codice civile			A,B,C,D			
Riserva azioni o quote della società controllante			A,B,C,D			
Riserva da rivalutazione delle partecipazioni			A,B,C,D			
Versamenti in conto aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto futuro aumento di capitale			A,B,C,D			
Versamenti in conto capitale			A,B,C,D			
Versamenti a copertura perdite			A,B,C,D			
Riserva da riduzione capitale sociale			A,B,C,D			

Riserva avanzo di fusione			A,B,C,D			
Riserva per utili su cambi non realizzati			A,B,C,D			
Riserva da conguaglio utili in corso			A,B,C,D			
Varie altre riserve						
Totale altre riserve	335.933			335.933		
Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			A,B,C,D			
Utili portati a nuovo			A,B,C,D			
Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio			A,B,C,D			
Totale	454.928			352.928		
Quota non distribuibile				352.928		
Residua quota distribuibile						

Fondi per rischi e oneri

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
365.281	490.031	(124.750)

	Fondo per trattamento di quiescenza e obblighi simili	Fondo per imposte anche differite	Strumenti finanziari derivati passivi	Altri fondi	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio	112			489.919	490.031
Variazioni nell'esercizio					
Accantonamento nell'esercizio					
Utilizzo nell'esercizio				124.750	124.750
Altre variazioni					
Totale variazioni				(124.750)	(124.750)
Valore di fine esercizio	112			365.169	365.281

Gli incrementi sono relativi ad accantonamenti dell'esercizio. I decrementi sono relativi a utilizzi dell'esercizio.

I fondi esistenti al 31/12/2022 sono costituiti a fronte di rischi derivanti dall'attività svolta dalla società e complessivamente ammontano ad € 365.169, il prospetto indicato sopra ben illustra le movimentazioni intervenute nell'esercizio.

Gli utilizzi riguardano il fondo accantonamento investimenti futuri che è stato stornato per gli acquisti effettuati nel corso dell'esercizio.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2022	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
692.381	652.611	39.770

Il debito per TFR è stato calcolato in conformità alle disposizioni vigenti che regolano il rapporto di lavoro per il personale dipendente.

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	652.611
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	92.467
Utilizzo nell'esercizio	52.697
Altre variazioni	
Totale variazioni	39.770
Valore di fine esercizio	692.381

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti. La quota dell'esercizio accantonata si riferisce ai dipendenti che, a seguito dell'entrata in vigore del nuovo sistema di previdenza complementare, hanno espressamente destinato il TFR che matura dal 1 gennaio 2007 alla società.

Nota integrativa, conto economico

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Valore della produzione

A sintetico commento dell'andamento economico dell'esercizio precisiamo quanto segue:

Saldo al 31.12.22	Saldo al 31.12.21	Variazioni
2.971.681	3.705.610	-733.929

Descrizione			Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	4.131.769	2.303.865	1.827.904
Variazioni rimanenze lavori in corso	-1.292.573	1.336.702	-2.629.275
Altri ricavi e proventi	132.486	65.044	67.443
Totale	2.971.681	3.705.610	-733.929

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

			Totale
Categoria di attività	Corsi in concessione	Corsi a mercato	
Valore esercizio corrente	3.670.130	461.638	4.131.768

Costi della produzione

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi

I costi delle materie prime, sussidiarie, di consumo e merci, al netto di resi, abbuoni e sconti ammontano ad euro 215.621 e rispetto all'esercizio precedente risultano in netto aumento, grazie alla ripresa delle attività, dopo la chiusura delle attività in presenza legata all'ondata pandemica

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito, passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La posta comprende voci la cui entità è poco significativa quali diritti camerali, bolli, abbonamenti. La voce più significativa è rappresentata dalla percentuale di iva indetraibile sugli acquisti, che ammonta ad euro 63.838. Gli oneri diversi di gestione sono sostanzialmente stabili rispetto all'esercizio precedente.

Nota integrativa, altre informazioni

Si rammenta che anche corso del 2022 si è consolidato l'orientamento adottato nei precedenti esercizi, in merito al trattamento contabile dei versamenti eseguiti dagli Enti Pubblici nei confronti degli enti di formazione professionale. Come sottolineato a più riprese, infatti, i contributi erogati a fronte di attività rivolte al perseguimento di finalità di interesse generale della collettività, sono da configurarsi come mere erogazioni di denaro, e pertanto fuori dal campo di applicazione dell'Iva. In ambito contabile si è mantenuta la netta scissione tra le attività "fuori dal campo di applicazione dell'Iva", e le altre attività. Conseguentemente, i costi riconducibili alle attività "fuori campo iva", sono stati considerati al lordo dell'iva stessa. Per i costi non direttamente collegati alle attività "fuori campo", si è individuato un criterio che consentisse la ripartizione dei costi stessi tra le due categorie ("iva" e "fuori campo iva"), ai fini di una corretta gestione contabile. Conformemente all'esercizio precedente, si è optato per un criterio "pro quota", rapportando il totale del valore della produzione generato in ciascun ambito, rispetto al totale del valore della produzione complessivo. La percentuale cosiddetta "proquota" per l'anno 2022 è del 91%. Essa rappresenta l'incidenza delle attività in concessione (e pertanto fuori dal campo di applicazione dell'iva) rispetto al totale delle attività svolte da Futura.

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti. L'organico aziendale per il 2022 è composto mediamente come segue:

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Altri dipendenti	Totale Dipendenti
Numero medio		2	23			25

Compensi al revisore legale o società di revisione

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 16-bis, C.c.)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dal revisore legale / o dalla società di revisione legale e da entità appartenenti alla sua rete:

	Valore
Revisione legale dei conti annuali	5.720
Altri servizi di verifica svolti	
Servizi di consulenza fiscale	
Altri servizi diversi dalla revisione contabile	
Totale corrispettivi spettanti al revisore legale o alla società di revisione	5.720

Misurazione del rischio di crisi aziendale- D.Lgs. 175/2016

L'art. 6, c. 2 del D. Lgs. 175/2016 prevede che "Le società a controllo pubblico predi-spongano specifici programmi di valutazione del rischio di crisi aziendale e ne informino l'assemblea nell'ambito della relazione di cui al comma 4". Il comma 4 del medesimo articolo stabilisce a sua volta che "Gli strumenti eventualmente adottati ai sensi del comma 3 sono indicati nella relazione sul governo societario che le società controllate predispongono annualmente, a chiusura dell'esercizio sociale e pubblicano contestualmente al bilancio d'esercizio".

Pur non ritenendo la società Futura, società in controllo pubblico, prudenzialmente si è ritenuto opportuno adottare un Regolamento di misurazione del rischio aziendale, che verrà sottoposto al vaglio dell'assemblea dei soci. In tale strumento è stato individuato un set di indicatori qualitativi, idonei a segnalare predittivamente la crisi aziendale. Con riferimento all'anno 2022 si riepilogano le risultanze:

FUTURA ANNO 2022 - MISURAZIONE DEL RISCHIO AZIENDALE

INDICE DI STRUTTURA FINANZIARIA

Rapporto tra PN+Deb a ML/Attivo immobilizzato

PN + Debiti ML				
PN	Prev INT	TFR		
€	€	€		€
617.244,61	365.169,12	692.380,71		1.674.794,44

Attivo immobilizzato				
IMMOBILIZZAZIONI AL NETTO DEI FONDI AMM.TO				
€	€			€
20.191,11	-			20.191,11

82,95

Indice >1
nessuna soglia di allarme

PESO DEGLI ONERI FINANZIARI

Rapporto tra oneri finanziari/valore della produzione

Oneri finanziari				
Interessi passivi bancari				
€	€	€		€
-	-	-		-

Valore della produzione				
€	€	€		€
2.971.681,42	-	-		2.971.681,42

0,000%

Peso degli OF < 10%
nessuna soglia di allarme

INDICE DI DISPONIBILITA' FINANZIARIA

Rapporto tra attività correnti e passività correnti

Attività correnti				
RIMANENZE	CLIENTI	CRED TRIB	ALTRI CRED A BREVE	

€	€	€	€	€
5.910.691,90	568.742,86	36.733,14	32.123,95	6.548.291,85

prudenzialmente calcolato
senza
liquidità corrente

Passività correnti				
ANTICIPI DA CL	FORNITORI	ERARIO	ALTRI DEB A BREVE	
€	€	€	€	€
5.846.325,03	1.361.131,61	54.088,30	156.783,96	7.418.328,90

88,27%

Indice >80%
nessuna soglia di allarme

Gli indicatori non rilevano alcun tipo di criticità in merito al rischio aziendale, come confermato anche dagli indicatori per l'accreditamento.

Disciplina in materia di accreditamento dei servizi per il Lavoro e Formazione Professionale

Conformemente a quanto stabilito nella delibera Num. 201 del 21/02/2022 avente ad oggetto l'approvazione dei criteri e dei requisiti per l'accreditamento degli organismi che erogano formazione professionale in emilia-romagna, ai sensi dell'art. 33 della legge regionale n. 12/2003 e con la delibera 1959/2016 approvazione della disciplina in materia di accreditamento dei servizi per il lavoro e definizione dell'elenco delle prestazioni di servizi per il lavoro pubblici e privati accreditati ai sensi degli articoli 34 e 35 della L.R. 1 Agosto 2005 n. 17 e ss.mm. si dà evidenza dei principali indicatori di bilancio riferibili all'anno 2022.

	MEDIA VALORE PRODUZIONE	PATRIMONIO NETTO	PATRIMONIO NETTO MINIMO
	2022	2022	2022
INDICATORE 1 – P. NETTO MINIMO	3.217.769	617.245	64.355
	VALORE INDICE	INDICATORE DI SOGLIA DGR 1959/2016 del 21/11/2016	
	2022		
Indicatore 2 - Disponibilità corrente	1,22	Maggiore o uguale a 1,0	
	VALORE INDICE	INDICATORE DI SOGLIA DEL 201 del 21/02/2022	
	2022		
Indicatore 2 - Disponibilità corrente	1,22	Maggiore o uguale a 1,10	
	VALORE INDICE	INDICATORE DI SOGLIA	
	2022		
Indicatore 3 - Durata media	86,21		

dei crediti		Minore o uguale a 200	
	VALORE INDICE	INDICATORE DI SOGLIA	
	2022		
Indicatore 4- Durata media dei debiti	207,39	Minore o uguale a 200	
	VALORE INDICE	INDICATORE DI SOGLIA	
	2022		
Indicatore 5 - Incidenza Oneri Fin	-0,01%	Minore o uguale a 3 per cento	

Si rileva poi, in conformità alla delibera Num. 201 del 21/02/2022 avente ad oggetto l'approvazione dei criteri e dei requisiti per l'accreditamento degli organismi che erogano formazione professionale in Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 33 della legge regionale n. 12/2003 che l'incidenza del costo del personale dipendente sul totale del valore della produzione è pari al 36,39%, percentuale superiore al valore soglia del 15% del volume di attività complessiva dell'Organismo e più del 50% di tale costo è relativo a personale dipendente, impegnato nel processo di programmazione e/o erogazione della formazione, di cui al CCNL della Formazione Professionale o di cui a contratti collettivi nazionali, territoriali, aziendali sottoscritti dalle organizzazioni sindacali e datoriali maggiormente rappresentative a livello nazionale, diversi da quello della formazione professionale, che prevede un accordo di riallineamento regionali, territoriali o aziendali, con particolare riguardo alle soglie minime di retribuzione, previsti nel CCNL della Formazione Professionale.

La percentuale del costo personale con contratto di Formazione Professionale sul totale del valore della produzione è pari al 8,87%

Si rileva che sempre, in conformità alla delibera Num. 201 del 21/02/2022 avente ad oggetto l'approvazione dei criteri e dei requisiti per l'accreditamento degli organismi che erogano formazione professionale in Emilia-Romagna, ai sensi dell'art. 33 della legge regionale n. 12/2003, il finanziamento regionale ammonta ad un 85% rispetto al Valore della produzione anno 2022

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

In conformità con quanto disposto dall'art. 2427, primo comma, n. 9) del codice civile si segnala che non sussistono impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

Le operazioni rilevanti con parti correlate realizzate dalla società, aventi natura di prestazioni di servizi, sono state concluse a condizioni normali di mercato.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio (art. 2427 c. 1 n. 22-quater C.C.): Emergenza epidemiologica Covid-19

La situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 ha allentato la presa finalmente nei primi mesi del 2023, le attività formative ed orientative sono lentamente tornate regolari.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all'obbligo di trasparenza, si segnala che sono state ricevute sovvenzioni contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Come sotto specificate:

nome ente	cf soggetto erogante	importo totale	Causale
Regione E.R.	80062590379	2.884.892	Contributi per lo svolgimento di corsi di formazione, ed erogazione politiche attive del lavoro
COMUNE SGP	874410376	337.687	Contributi per attività orientative sul territorio

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Relativamente alla destinazione dell'utile di esercizio, l'amministratore unico propone di destinare euro 8.115,80 a riserva legale e i restanti euro 154.200,23 a riserva straordinaria.

Nota integrativa, parte finale

La presente Nota integrativa costituisce parte inscindibile del bilancio di esercizio e le informazioni contabili ivi contenute corrispondono alle scritture contabili della società tenute in ottemperanza alle norme vigenti; successivamente alla data di chiusura dell'esercizio e fino ad oggi non sono occorsi, inoltre, eventi tali da rendere l'attuale situazione patrimoniale-finanziaria sostanzialmente diversa da quella risultante dallo Stato Patrimoniale e dal Conto economico o da richiedere ulteriori rettifiche od annotazioni integrative al bilancio.

L'amministratore Unico Valerio Vignoli

Dichiarazione di conformità del bilancio

La sottoscritta Chira Ruggeri iscritta all'albo dei Dottori Commercialisti di Bologna al n. 1709A quale incaricato della società, ai sensi dell'art. 31, comma 2-quinquies della l.340/2000, dichiara che il documento

informatico in formato xbrl contenente lo stato patrimoniale, il conto economico, e la nota integrativa sono conformi ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.

Dichiarazione inerente l'imposta di bollo: Imposta di bollo assolta in modo virtuale tramite la Camera di Commercio di Bologna- Autorizzazione prot. n. 39353 del 14/9/2000.

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO

SCHEMA DI BILANCIO CONSOLIDATO									
		Anno 2022	Comune di Bentivoglio	Acer Prov BO					riferimento art.2425 c.1 DM 26/4/95
CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO									
	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE								
1	Proventi da tributi								
2	Proventi da fondi perequativi								
3	Proventi da trasferimenti e contributi								
a	Proventi da trasferimenti correnti								A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti								E20c
c	Contributi agli investimenti								
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici							A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni								
b	Ricavi della vendita di beni	1.092.214							
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	63.533.894	425,46	121.393,17					
5	etc. (+/-)							A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	6.104.597						A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni							A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	2.097.423						A5	A5 a e b
	totale componenti positivi della gestione A)	72.828.128,00	425,46	121.393,17	0,00	0,00	0,00	0,00	
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE								
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	2.599.082						B6	B6
10	Prestazioni di servizi	19.548.107						B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	4.282.480						B8	B8
12	Trasferimenti e contributi								
a	Trasferimenti correnti								
b	Contributi agli investimenti ad altre Amministrazioni pubb.								
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti								
13	Personale	28.626.613						B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni							B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali	1.072.280						B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	9.051.747						B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni							B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	666.667						B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo							B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-						B12	B12
17	Altri accantonamenti							B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	6.870.632						B14	B14
	totale componenti negativi della gestione B)	72.717.608,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	110.520,00	425,46	121.393,17	0,00	0,00	0,00	0,00	
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI								
	<u>Proventi finanziari</u>								
19	Proventi da partecipazioni							C15	C15
a	da società controllate								
b	da società partecipate								
c	da altri soggetti								
20	Altri proventi finanziari	718						C16	C16
	Totale proventi finanziari	718,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	<u>Oneri finanziari</u>								
21	Interessi ed altri oneri finanziari							C17	C17
a	Interessi passivi	20.734							
b	Altri oneri finanziari	23.839							
	Totale oneri finanziari	44.573,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	totale (C)	-43.855,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE								
22	Rivalutazioni							D18	D18
23	Svalutazioni							D19	D19
	totale (D)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI								
	<u>Proventi straordinari</u>							E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire								
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale								
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo								E20b
d	Plusvalenze patrimoniali								E20c
e	Altri proventi straordinari								
	totale proventi								
25	<u>Oneri straordinari</u>							E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale								
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo								E21b
c	Minusvalenze patrimoniali								E21a
d	Altri oneri straordinari								E21d
	totale oneri								
	Totale (E) (E20-E21)								
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+-C+-D+-E)	66.665,00	425,46	121.393,17	0,00	0,00	0,00	0,00	
26	Imposte (*)	217.039							22
	RISULTATO DELL'ESERCIZIO (comprensivo della quota di pertinenza di terzi)	283.704,00	425,46	121.393,17	0,00	0,00	0,00	0,00	23
27									23
29	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI GRUPPO								
30	RISULTATO DELL'ESERCIZIO DI PERTINENZA DI TERZI								

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (ATTIVO)			Anno 2022	Comune di Bentivoglio	Acer Prov BO					riferimento	riferimento
										art.2424 C	COM 26/4/95
1	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE									A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		-								
I	B) IMMOBILIZZAZIONI										
	Immobilizzazioni immateriali									BI	BI
	1	costi di impianto e di ampliamento								BI1	BI1
	2	costi di ricerca sviluppo e pubblicità								BI2	BI2
	3	diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	193.827,00							BI3	BI3
	4	concessioni, licenze, marchi e diritti simile								BI4	BI4
	5	avviamento	148.500,00							BI5	BI5
	6	immobilizzazioni in corso ed acconti								BI6	BI6
	9	altre	499.102,00							BI7	BI7
Totale immobilizzazioni immateriali		841.429,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Immobilizzazioni materiali (3)											
II	Beni demaniali										
	1	Terreni									
1.1	Fabbricati										
	1.2	Infrastrutture									
1.3	Altri beni demaniali										
	1.9	Altre immobilizzazioni materiali (3)									
III	2.1 Terreni		9.040,00							BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario										
2.2	Fabbricati										
	a di cui in leasing finanziario										
2.3	Impianti e macchinari		40.434.173,00							BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario										
2.4	Attrezzature industriali e commerciali		94.962,00							BII3	BII3
	2.5	Mezzi di trasporto									
2.6	Macchine per ufficio e hardware										
	2.7	Mobili e arredi									
2.8	Infrastrutture										
	2.9	Diritti reali di godimento									
2.99	Altri beni materiali		11.433.871,00								
	3	Immobilizzazioni in corso ed acconti								BII5	BII5
Totale immobilizzazioni materiali		51.972.046,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
Immobilizzazioni Finanziarie (1)											
IV	1 Partecipazioni in									BIII1	BIII1
	a imprese controllate									BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate									BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti										
2	Crediti verso									BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche										
b	imprese controllate									BIII2a	BIII2a
	c imprese partecipate									BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti		135.915,00							BIII2c	BIII2d
	3	Altri titoli								BIII3	
Totale immobilizzazioni finanziarie		135.915,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)		52.949.390,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
C) ATTIVO CIRCOLANTE											
I	Rimanenze		10.198.593,00							CI	CI
	Totale		10.198.593,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
II	Crediti (2)										
	1	Crediti di natura tributaria									
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità										
	b	Altri crediti da tributi									
c	Crediti da Fondi perequativi										
	2	Crediti per trasferimenti e contributi									
a	verso amministrazioni pubbliche										
	b	imprese controllate								CII3	CII2
c	imprese partecipate										CII3
	d	verso altri soggetti									
3	Verso clienti ed utenti		26.473.891,00	-5,91	60.919,56					CII1	CII1
	4	Altri Crediti								CII5	CII5
a	verso l'erario		1.962.615,00								
	b	per attività svolta per c/terzi									
c	altri		500.637,00								
	Totale crediti		28.937.143,00	-5,91	60.919,56	0,00	0,00	0,00	0,00		
ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZI											
III	1 partecipazioni		0,00							CIII1,2,3	CIII1,2,3
	2	altri titoli								CIII6	CIII5
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
DISPONIBILITA' LIQUIDE											
IV	1 Conto di tesoreria										CIV1a
	a Istituto tesoriere										
b	presso Banca d'Italia										
	2	Altri depositi bancari e postali	11.121.230,00							CIV1	CIV1b e c
3	Denaro e valori in cassa		497,00							CIV2 e C	CIV2 e C
	4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente									
Totale disponibilità liquide		11.121.727,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)		50.257.463,00	-5,91	60.919,56	0,00	0,00	0,00	0,00			
D) RATEI E RISCONTI											

1	Ratei attivi	189,00							D	D
2	Risconti attivi	4.134.608,00							D	D
TOTALE RATEI E RISCONTI D)		4.134.797,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
TOTALE DELL'ATTIVO		107.341.650,00	-5,91	60.919,56	0,00	0,00	0,00	0,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo

(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO (PASSIVO)		Anno 2022	Comune di Bentivoglio	Acer Prov BO					riferimento art.2424 C	riferimento DM 26/4/95
I	A) PATRIMONIO NETTO									
	Patrimonio netto di gruppo									
II	Fondo di dotazione	69.881.000,00	1.000,00	1.000,00					AI	AI
	Riserve									
									AVI, AVI,	AVI, AVI,
									AVII,	AVII,
									AVII,	AVII,
a	da risultato economico di esercizi precedenti								AVII,	AVII,
b	da capitale	-10.000,00							AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire									
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali									
e	indisponibili e per i beni culturali									
f	altre riserve indisponibili	176.373,00								
	altre riserve disponibili	3.794.357,00								
III	Risultato economico dell'esercizio	283.704,00							AIX	AIX
IV	Risultati economici di esercizi precedenti								AVII	
V	Riserve negative per beni indisponibili									
	Totale Patrimonio netto di gruppo	74.125.434,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi									
	Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi									
	Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi									
	Totale Patrimonio netto di pertinenza di terzi									
VI	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A) ⁽³⁾	74.125.434	1.000	1.000	-	-	-	-		
VII										
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI									
1	per trattamento di quiescenza								B1	B1
2	per imposte								B2	B2
3	altri	342.401,00							B3	B3
4	fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri									
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	342.401,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	2.757.347,00							C	C
	TOTALE T.F.R. (C)	2.757.347,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	D) DEBITI ⁽¹⁾									
1	Debiti da finanziamento									
a	prestiti obbligazionari								D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche								D4	D3 e D4
c	verso banche e tesoriere								D5	
d	verso altri finanziatori	122.123,00							D7	D6
2	Debiti verso fornitori	16.812.950,00							D6	D5
3	Acconti	2.152.067,00								
4	Debiti per trasferimenti e contributi									
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale									
b	altre amministrazioni pubbliche									
c	imprese controllate	0,00							D9	D8
d	imprese partecipate								D10	D9
e	altri soggetti									
5	altri debiti								D12,D13,	D11,D12,I
a	tributari	1.416.523,00								
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	1.995.183,00								
c	per attività svolta per c/terzi ⁽²⁾									
d	altri	3.888.854,00								
	TOTALE DEBITI (D)	26.387.700,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI									
	Ratei passivi	6.191,00							E	E
	Risconti passivi								E	E
1	Contributi agli investimenti									
a	da altre amministrazioni pubbliche									
b	da altri soggetti									
2	Concessioni pluriennali									
3	Altri risconti passivi	3.722.577,00								
	TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	3.728.768,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	TOTALE DEL PASSIVO	107.341.650,00	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
	CONTI D'ORDINE									
	1) Impegni su esercizi futuri									
	2) beni di terzi in uso									
	3) beni dati in uso a terzi									
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche									
	5) garanzie prestate a imprese controllate									
	6) garanzie prestate a imprese partecipate									
	7) garanzie prestate a altre imprese	112.120,54								
	TOTALE CONTI D'ORDINE	112.120,54								

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo

(2) Non comprende debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

(3) Le formule sono inserite anche nello schema del bilancio consolidato riguardante l'esercizio 2016

Buongiorno,
confermiamo che la percentuale di partecipazione detenuta dal Comune di Bentivoglio in Lepida ScpA al 31/12/2021, pari allo 0,0014%, è rimasta invariata al 31/12/2022, come risulta dall'elenco soci pubblicato sul sito di Lepida e raggiungibile al seguente [link](#).

A disposizione per ulteriori necessità, porgo cordiali saluti.

----- Forwarded message -----

Da: **Laura Poli** <laura.poli@comune.bentivoglio.bo.it>

Date: gio 10 ago 2023 alle ore 16:59

Subject: BILANCIO CONSOLIDATO 2022

To: <segreteria@lepida.it>

Buongiorno,
al fine di procedere correttamente alla redazione del bilancio consolidato Vi chiedo di confermare se la percentuale di partecipazione del Comune di Bentivoglio in Lepida al 31/12/2021 pari a 0,0014% è invariata al 31/12/2022.

Grazie

--

Laura Poli
Responsabile Servizio Finanziario

tel 051/6643516

fax 051/6640908

e-mail laura.poli@comune.bentivoglio.bo.it

--



Elga D'Alessandro

Affari legali, societari & privacy

Lepida Scpa

Via della Liberazione 15 | 40128

elga.dalessandro@lepida.it

**SUSTENIA S.r.l.**

Via Marzocchi, 16 – 40017 San Giovanni in Persiceto (BO) Tel. 051/687.10.51
 Tel. e Fax 051,0038461 – Cod. Fisc. e P.IVA 02796261200 – Cap. Soc. € 34.907,00 I.V.
 Registro delle Imprese di Bologna N° 02796261200 – R.E.A. N° 0468500/BO
 www.sustenia.it - Email: info@sustenia.it - sustenia.srl@pec.it

San Giovanni in Persiceto, 21 giugno 2023

Spett.le
 Comune di Bentivoglio
 Ufficio Ragioneria

Oggetto: Dati per Vs. Bilancio consolidato 2022

Con la presente siamo ad inviarVi i dati contabili esercizio 2022 relativi ai rapporti prettamente commerciali intercorsi tra la scrivente e il Vs. Ente.

DESCRIZIONE	IMPONIBILE	IVA 22% SPLIT PAYMENT	TOTALE COMPLESSIVO
RICAVI	€ 16.543,20	€ -	€ 16.543,20
CREDITI	€ 8.271,60	€ 1.819,75	€ 10.091,35
COSTI	€ -	€ -	€ -
DEBITI	€ -	€ -	€ -

Operazioni infragruppo con altre partecipate dell'amministrazione:

PARTECIPATA	IMPONIBILE	IVA 22% SPLIT PAYMENT	TOTALE COMPLESSIVO
FUTURA SOC. CONS. R.L. Ns. fatt. 12/PA del 14/06/2023 – visita guidata	€ 86,07	€ 18,94	€ 105,01

Sustenia non ha partecipazioni in altri enti o società.

La società non ha stipulato contratti di natura finanziaria.

La voce straordinaria in bilancio è così rappresentata: sopravvenienze passive € 375,75

Si resta a disposizione, cordiali saluti.

SUSTENIA SRL
 L'Amministratore Unico
 Dott. Roberto Diolaiti

SUSTENIA SRL

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO		-	-		
	STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	-	-	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	-	-		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
I	Immobilizzazioni immateriali			BI	BI
1	Costi di impianto e di ampliamento	-	-	BI1	BI1
2	Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	-	-	BI2	BI2
3	Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	-	-	BI3	BI3
4	Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	-	-	BI4	BI4
5	Avviamento	-	-	BI5	BI5
6	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BI6	BI6
9	Altre	44,00	88,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	44,00	88,00		
	Immobilizzazioni materiali (3)				
II 1	Beni demaniali	-	-		
1.1	Terreni				
1.2	Fabbricati				
1.3	Infrastrutture				
1.9	Altri beni demaniali				
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	6.856,00	4.679,00		
2.1	Terreni			BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario				
2.2	Fabbricati	-	-		
a	di cui in leasing finanziario				
2.3	Impianti e macchinari	-	-	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario				
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	-	-	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto				
2.6	Macchine per ufficio e hardware				
2.7	Mobili e arredi				
2.8	Infrastrutture				
2.99	Altri beni materiali	6.856,00	4.679,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	-	-	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	6.856,00	4.679,00		
IV	Immobilizzazioni Finanziarie (1)				
1	Partecipazioni in	-	-	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	-	-	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	-	-	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	-	-		
2	Crediti verso	-	-	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche				
	di cui entro i 12 mesi:				
b	imprese controllate	-	-	BIII2a	BIII2a
	di cui entro i 12 mesi:				
c	imprese partecipate	-	-	BIII2b	BIII2b
	di cui entro i 12 mesi:				
d	altri soggetti	-	-	BIII2c BIII2d	BIII2d
	di cui entro i 12 mesi:				
3	Altri titoli	-	-	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	6.900,00	4.767,00	-	-
I	C) ATTIVO CIRCOLANTE				
	Rimanenze	-	-	CI	CI
II	Totale rimanenze	-	-		
	Crediti (2)				
1	Crediti di natura tributaria	-	-		
a	Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b	Altri crediti da tributi				
c	Crediti da Fondi perequativi				
2	Crediti per trasferimenti e contributi	-	-		
a	verso amministrazioni pubbliche (tit ii)				
b	imprese controllate	-	-	CII2	CII2
c	imprese partecipate	-	-	CII3	CII3
d	verso altri soggetti	-	-		
3	Verso clienti ed utenti	285.198,00	220.447,00	CII1	CII1
4	Altri Crediti	23.477,00	22.675,00	CII5	CII5
a	verso l'erario	19.997,00	19.463,00		
b	per attività svolta per c/terzi				
c	altri	3.480,00	3.212,00		
	Totale crediti	308.675,00	243.122,00		
III	Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
1	Partecipazioni	-	-	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	-	-	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	-	-		
IV	Disponibilità liquide				
1	Conto di tesoreria	-	-		
a	Istituto tesoriere				CIV1a
b	presso Banca d'Italia				
2	Altri depositi bancari e postali	132.105,00	170.843,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	334,00	409,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
	Totale disponibilità liquide	132.439,00	171.252,00		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	441.114,00	414.374,00		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	1.525,00	2.781,00	D	D
2	Risconti attivi	-	-	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	1.525,00	2.781,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	449.539,00	421.922,00	-	-

SUSTENIA SRL

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2022	2021	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione beni indispongibili/opere da realizzare	34.907,00	34.907,00	AI	AI
II	Riserve	196.315,00	182.909,00		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	196.315,00	182.909,00	AI V, AV, AVI, AVII, AVIII	AI V, AV, AVI, AVII, AVIII
b	da capitale			AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire				
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali				
e	altre riserve indisponibili				
III	Risultato economico dell'esercizio	6.177,00	13.405,00	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		237.399,00	231.221,00		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	-	-	B1	B1
2	Per imposte	12.572,00	12.572,00	B2	B2
3	Altri- fondo sv. Crediti - fondo spese future	-	-	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		12.572,00	12.572,00		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO- tfm		84.840,00	72.275,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		84.840,00	72.275,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	267,00	304,00		
a	prestiti obbligazionari	-	-	D1e D2	D1
	di cui oltre i 12 mesi:	-	-		
b	v/ altre amministrazioni pubbliche				
	di cui oltre i 12 mesi:				
c	verso banche e tesoriere	267,00	304,00	D4	D3 e D4
	di cui oltre i 12 mesi:	-	-		
d	verso altri finanziatori	-	-	D5	
	di cui oltre i 12 mesi:	-	-		
2	Debiti verso fornitori	69.228,00	67.471,00	D7	D6
3	Acconti			D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	-	-		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale				
b	altre amministrazioni pubbliche				
c	imprese controllate	-	-	D9	D8
d	imprese partecipate	-	-	D10	D9
e	altri soggetti	-	-		
5	Altri debiti	45.233,00	38.079,00	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	6.502,00			
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	12.352,00	11.305,00		
c	per attività svolta per c/terzi (2)				
d	altri	26.379,00	26.774,00		
TOTALE DEBITI (D)		114.728,00	105.854,00		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	-	-	E	E
II	Risconti passivi	-	-	E	E
1	Contributi agli investimenti	-	-		
a	da altre amministrazioni pubbliche				
b	da altri soggetti				
2	Concessioni pluriennali				
3	Altri risconti passivi	-	-		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		-	-		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		449.539,00	421.922,00	-	-
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri				
	2) beni di terzi in uso				
	3) beni dati in uso a terzi				
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
	5) garanzie prestate a imprese controllate				
	6) garanzie prestate a imprese partecipate				
	7) garanzie prestate a altre imprese				
TOTALE CONTI D'ORDINE		-	-	-	-

SUSTENIA SRL

CONTO ECONOMICO					
CONTO ECONOMICO		2022	2021	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi				
2	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi				
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>				A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>				E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	72.000,00	69.000,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici			A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>				
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	426.042,00	364.463,00		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	279,00	349,00	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		498.321,00	433.812,00		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	-	-	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	328.428,00	269.061,00	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	6.723,00	6.211,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	-	-		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>				
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	145.503,00	137.437,00	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	6.543,00	2.799,00	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	44,00	44,00	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	6.499,00	2.755,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	-	-	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	-	-	B12	B12
17	Altri accantonamenti	-	-	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	3.480,00	2.443,00	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		490.677,00	417.951,00		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		7.644,00	15.861,00	-	-
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	-	-		
b	<i>da società partecipate</i>	-	-		
c	<i>da altri soggetti</i>	-	-		
20	Altri proventi finanziari	11,00	9,00	C16	C16
Totale proventi finanziari		11,00	9,00		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari			C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>				
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	453,00	693,00		
Totale oneri finanziari		453,00	693,00		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		- 442,00	- 684,00	-	-
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	-	-	D18	D18
23	Svalutazioni	-	-	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		-	-		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari			E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>				
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>				
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>				E20b
d	<i>Plusvalenze patrimoniali</i>				E20c
e	<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-		
Totale proventi straordinari		-	-		
25	Oneri straordinari			E21	E21
a	<i>Trasferimenti in conto capitale</i>				
b	<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>				E21b
c	<i>Minusvalenze patrimoniali</i>				E21a
d	<i>Altri oneri straordinari</i>	-	-		E21d
Totale oneri straordinari		-	-		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		-	-	-	-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		7.202,00	15.177,00	-	-
26	Imposte (*)	1.025,00	1.772,00	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	6.177,00	13.405,00	E23	E23